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Spis treści
e-fachowiec 1 (5) luty 2011

3 Drodzy Czytelnicy
 

Oddajemy do waszych rąk kolejny, piąty nu-
mer elektronicznego pisma dla fachowców bu-
dowlanych eFACHOWIEC. 

Sezon budowlany zacznie się niebawem na do-
bre, dlatego jest to dobry czas na „połknięcie” 
garstki wiedzy. W bieżącym wydaniu poświę-
camy w dużej mierze nasze łamy tematyce 
okiennej - kupujemy profile i szyby, montuje-
my i pielęgnujemy zamontowane już okna. 
W tym i kolejnych wydaniach postaramy się 
zaprezentować trochę nowości jakie pojawiły 
się na rynku narzędzi. Tę tematykę będziemy 
sukcesywnie powiększać. 

Kilka słów piszemy również o tynkach gipso-
wych i płytach g-k. W artykule o ogrodach zi-
mowych prezentujemy ogólny trend na tego 
typu architekturę, łączącą funkcję domu, ta-
rasu i ogrodu. Z projektami właśnie zimowych 
ogrodów coraz częściej spotykają się nie tyl-
ko architekci, ale i wykonawcy. Zima długa i 
sroga, a tęsknota za ogrodowym patio coraz 
większa. Wielu nabywców domów marzy o ta-
kim pokoju, który łączy funkcję wypoczynko-
wą z praktyczną. W takim ogrodzie   łatwiej 
przezimują rośliny, które latem mogą skutecz-
nie upiększyć nasz ogród. 

Ładna elewacja budynku to nie tylko dobrze 
dobrany kolor  i rodzaj tynku. To również róż-
nego rodzaju profile, bonia i inne detale. Robi 
się na to moda. Dobrze dobrane detale nadają 
często powtarzalnym projektom indywidualny 
smaczek.

Póki co życzymy przyjemnej lektury, zachęca-
jąc do skorzystania z panelu nawigacyjnego, 
po prawej stronie gazety i serfowaniu po wy-
branych artykułach na naszych stronach inter-
netowych.

Redaktor Naczelny
Waldemar Mulhstein

- Lekkie i trwałe. Profile i detale z Vero-
fillu®
- Izolacje stropów garaży i piwnic z za-
stosowaniem produktów Paroc
- Klucze w zestawie...
- O sole mio, o sole mio
- Zbuduj dom według zasad
- Zadbaj o swój dach podczas śnieżnej 
zimy – obciążenia śniegiem
- Detektor Bosch GMS 120 Professional...
- Nieużywany strych może być Twój
- Modernizm w powiecie Vogtland
- Pneumatyczna szlifierka taśmowa...
- Kamienica dobra na wszystko
- Budynek z wysokim IQ
- Proekologiczna rekuperacja – inwesty-
cja, która zdrowo się opłaca
- Nowy wymiar wymiany ciepła
- Efekt ciepłej podłogi
- Poradnik kupującego - montaż i kon-
serwacja okna
- Konserwacja i pielęgnacja okien - jakie 
grzechy popełniamy?
- Poradnik Kupującego – profile i szyby
- Jaki VAT na okna - 8 czy 23%?
- Ogród zimowy
- Konkurs FAST!
- Murarska ekstraklasa - startuje badanie 
„SILKA YTONG: Murarz Idealny”
- Ocieplanie domu zimą to ryzyko
- Odkurzacz przemysłowy IS – Perma-
nent...
- Piła szablowa GRAPHITE 58G870...
- Tynki gipsowe, płyty gipsowo-kartono-
we
- Klucz udarowy K 9803 – tłumi hałas i 
wibracje
- Trzy nowe produkty tesa zatrzymują 
farbę w odpowiednim miejscu
- PRZEGLĄD PRODUKTÓW: Kleje do ka-
mienia
- PRZEGLĄD PRODUKTÓW: Fugi do ka-
mienia
- PRZEGLĄD PRODUKTÓW: Środki do 
czyszczenia kamienia

Dodatek: Remmers News
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Wychodząc tym problemom na-
przeciw, firma Sto opracowała 
nową technologię gotowych pro-
fili i detali StoDeco opartych na 
specjalnym spoiwie z granulatu 
silikatowego Verofill®. Jest to 
jedyna w swoim rodzaju kompo-
zycja materiałowa składająca się 
w 90,5 proc. z lekkiego wypeł-
niacza i w 9,5 proc. ze środków 
wiążących. Materiał wypełniają-
cy to glinokrzemianowe mikro-
granulki pochodzące z surowców 
wtórnych. Spoiwem są dwukom-
ponentowe żywice epoksydowe 
z dodatkiem niewielkiej ilości 
krzemoorganicznych środków 
hydrofobizujących. Verofill® w 
wielostopniowym procesie od-
działywania temperatury i ciśnie-
nia podlega sprasowaniu do 

Lekkie i trwałe. Profile i detale z Verofillu®
Wystrój zabytkowych elewacji: profile, bonie, detale oraz rzeźby architektonicz-
ne – stanowią o pięknie nawet skromnej kamienicy czy prostego budynku. Bogato 
zdobione elewacje są dowodem nie tylko twórczej kreatywności architektów, 
ale także wysokiego kunsztu wykonawczego dawnych sztukatorów

Tym bardziej więc przy renowa-
cji zniszczonych detali, wykony-
wanych tradycyjną techniką cią-
gnioną lub uzupełnień „z ręki” 
przydatne do tego celu zaprawy 
muszą wykazywać – jak w żad-
nej innej technologii – najlepsze 
cechy użytkowe, w tym pewny 
i łatwy montaż na elewacji. Ale 
konserwacja detalu to nie tylko 

uzupełnianie niewielkich ubyt-
ków i naprawa zniszczeń. Bar-
dzo wiele elewacji, czy to przez 
wcześniejsze niewłaściwe prace 
naprawcze, czy jak w przypadku 
wznoszenia nowych budynków w 
strefach zabytkowych – wymaga 
rekonstrukcji, lub wykonania cał-
kowicie nowego wystroju fasady. 
Biorąc pod uwagę dzisiejsze uwa-

runkowania ekonomiczne i z regu-
ły zbyt krótki czas niezbędny dla 
solidnego wykonania koniecznej 
pracy, rekonstrukcja detali wyko-
nywanych z zapraw bezpośrednio 
na elewacji może się okazać zbyt 
trudna i czasochłonna. Ponadto 
większa powierzchnia, a zatem 
i znacznie większa ilość zapraw, 
zawsze niesie ze sobą ryzyko nie-

zachowania reżimu technologicz-
nego i w konsekwencji powstania 
znacznych spękań. 

Rozwiązaniem tego problemu 
miały być od lat funkcjonujące 
na rynku rozmaite gotowe ele-
menty dekoracyjne, montowane 
bezpośrednio na fasadach. Nie-
stety, stosowany do tego celu w 
większości przypadków modyfi-
kowany styropian, zabezpieczany 
klejem z siatką, posiada bardzo 
wiele ograniczeń co do kształ-
tów, a co gorsza jest materiałem 
nietrwałym i łatwo podatnym na 
zniszczenia. Sam pomysł wyko-
nywania gotowego detalu jest 
jednak słuszny, brakowało jedy-
nie właściwej technologii i odpo-
wiedniego materiału. 

● Ozdabianie ścian zewnętrznych-
Profile i detale z Verofillu®
● Produkty Histolith firmy Capa-
rol – w trosce o zabytki
● Renowacja starego budownic-
twa - Tynki renowacyjne, przepo-
na pozioma, powłoki izolacyjne
● MAPEI - Renowacja murów 
tynkami bezcementowymi – sys-
tem Mape-Antique
● Estetyczna fasada 
Twojego domu
● Schomburg - System renowa-
cji zabytkowych budowli

Rozety zegara milenijnego na PKiN wykonano przy użyciu profili StoDeco Zabytkowy Stary Browar odnowiono, kładąc nacisk na wierne odtworzenie 
szczegółów.

Fragment zrekonstruowanej elewacji 
liceum im. Bolesława Prusa w Siedlcach
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na każdy wymiar i pod każdym 
kątem – bez powstawania wtór-
nych ubytków czy wyszarpnięć. 
Załamania gzymsów lub narożni-
ki można również ukształtować 
na elewacji, już po nałożeniu 
profili. Wystarczy usunąć ze sty-
ku nadmiar kleju StoDeco Coll i 
po jego związaniu – zeszlifować. 
Naturalnie Verofill®, jak każdy 
materiał, może ulec uszkodze-
niu mechanicznemu już po przy-
twierdzeniu do ściany, ale nawet 
wtedy ubytki dają się łatwo uzu-
pełnić – także przy użyciu kleju 
StoDeco Coll. Ostateczny efekt 
jest uzyskiwany przez nałożenie 
wierzchnich warstw tynków 

postaci bloków o odpowiednim 
formacie. Dzięki temu powsta-
je absolutnie jednorodny, lity 
materiał, posiadający wszystkie 
niezbędne cechy trwałych profili 
elewacyjnych, a więc: 
- odporność na działanie ze-
wnętrznych czynników atmosfe-
rycznych; 
- odporność na działanie czynni-
ków chemicznych; 
- niewielki, wynoszący zaledwie 
550 kg/m3 ciężar, a więc pięcio-
krotnie mniejszy niż np. piasko-
wiec; 
- niski współczynnik rozszerzal-
ności termicznej – 8,8x10-6 m/
mK (siedmiokrotnie mniej niż 
styropian), dzięki czemu unikamy 
powszechnie występujących przy 
innych materiałach rys i spękań; 
wysoka wytrzymałość na rozcią-
ganie; 
- brak nasiąkliwości wody i mro-
zoodporność; 

- odporność na uderzenia; 
- niepalność. 

Nieograniczona możliwość 
kształtowania formy 
Najważniejszą jednak cechą 
technologii StoDeco jest wyjąt-
kowa łatwość kształtowania for-
my, co jest szczególnie istotne 
przy rekonstrukcjach wystroju 
elewacji zabytkowych. Dzięki 
zbliżonemu do kamienia wyglą-
dowi oraz wspomnianym cechom 
materiałowym, Verofill® jak ża-
den inny materiał nadaje się do 
wykonywania replik oryginalnych 
elementów. Wynika to z możliwo-
ści korzystania z profili standar-
dowych, wykonywanych metodą 
tłoczenia w formach. Jednorodny 
materiał, z jakiego wykonane są 
profile StoDeco, nadaje się ideal-
nie do wykonywania masywnych 
elementów, takich jak głowice, 
bazy, słupy czy parapety. Nieza-

stąpiony jest także przy wykony-
waniu różnego rodzaju łuków o 
zróżnicowanych rozpiętościach, 
przekrojach i promieniach – co 
było niemożliwe w przypadku 
profili ze styropianu. Znamien-
nym przykładem takiego rozwią-
zania jest obramienie zegara mi-
lenijnego wieży Pałacu Kultury 
w Warszawie, którego trwałość 
potwierdził atak huraganowego 
wiatru powodujący deformacje 
wskazówek tarczy. Wreszcie sys-
tem StoDeco obejmuje również 
całą gamę płyt dekoracyjnych, 
których wyfrezowane krawędzie 
mają różne kształty, począwszy 
od prostych, poprzez skośne, 
trapezowe czy wklęsłe – aż do 
wypukłych. Największe elemen-
ty mogą być wykonane jako pro-
file drążone, wewnątrz puste, 
zmniejszając tym samym swój 
ciężar, a więc ułatwiając montaż. 
Tego typu detale są zawieszane 

na elewacjach budynków przy 
pomocy aluminiowych konsoli. 

Łatwy montaż
Gotowe profile z Verofillu® są 
niezwykle łatwe w montażu, co 
znacznie skraca czas pracy. Do 
powierzchni fasady profile StoDe-
co są po prostu przyklejane cało-
powierzchniowo mrozoodpornym 
klejem StoDeco Coll, zapew-
niającym szczelność połączeń. 
Większość profili można też na-
wiercać i łączyć z podłożem przy 
użyciu kołków. Ponadto profile 
StoDeco jako jednorodne, ma-
sywne elementy można bezpiecz-
nie przycinać, nawet ręczną piłą, 

● Ozdabianie ścian zewnętrznych-
Profile i detale z Verofillu®
● Produkty Histolith firmy Capa-
rol – w trosce o zabytki
● Renowacja starego budownic-
twa - Tynki renowacyjne, przepo-
na pozioma, powłoki izolacyjne
● MAPEI - Renowacja murów 
tynkami bezcementowymi – sys-
tem Mape-Antique
● Estetyczna fasada 
Twojego domu
● Schomburg - System renowa-
cji zabytkowych budowli

Verofill®, jak żaden innym materiał, doskonale nadaje się do wykonywania bardzo trwałych replik oryginalnych detali 
architektonicznych.

Budynek biurowy, GAP 15, Düsseldorf. Wierne oryginałom elementy StoDeco 
przywracają urok historycznym elewacjom wymagającym renowacji.
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lub farby. Powierzchnia zewnętrzna 
profili może być pokrywana zarówno 
tynkami gładkimi jak i strukturalnymi, 
pozwalając na uzyskiwanie nieograni-
czonej gamy kolorów i faktur. 

System profili StoDeco zyskał już 
uznanie u wielu inwestorów, a licz-
ne zastosowania, w tym w cennych 
obiektach zabytkowych, potwierdza-
ją skuteczność rozwiązania. Najcie-
kawsze chyba przykłady pełnej rekon-
strukcji wystroju elewacji to fasada 
nieistniejącej już kamienicy w Pozna-
niu wbudowana – niczym wielki relief 
– w ścianę Centrum Handlu, Sztuki i 
Biznesu Stary Browar, czy wystrój ar-
chitektoniczny elewacji budynku Li-
ceum im. B. Prusa w Siedlcach. Mimo 
początkowych projektów zakładają-
cych tradycyjną rekonstrukcję w za-
prawach sztukatorskich, inwestorzy 
– po uwzględnieniu pełnego bilansu 

kosztów materiałowych i czasu pracy 
– zdecydowanie wybrali technologię 
StoDeco. 

Cezary Fiet
Koordynator produkcji profili w Sto-
ispo.
 

● Ozdabianie ścian zewnętrznych-
Profile i detale z Verofillu®
● Produkty Histolith firmy Capa-
rol – w trosce o zabytki
● Renowacja starego budownic-
twa - Tynki renowacyjne, przepo-
na pozioma, powłoki izolacyjne
● MAPEI - Renowacja murów 
tynkami bezcementowymi – sys-
tem Mape-Antique
● Estetyczna fasada 
Twojego domu
● Schomburg - System renowa-
cji zabytkowych budowli

Profile StoDeco zostały nagrodzone 
Złotym Medalem MTP na tegorocznych 
targach Budma.

Klimat minionych czasów na nowoczesnych ścianach.

Brud spływa razem z deszczem:  

Powłoki elewacyjne 
z efektem lotosu
•  ekstremalnie zredukowana przyczepność cząstek brudu, 
     a dzięki temu zdolność samooczyszczania przez padający
     deszcz
• idealna ochrona dla elewacji szczególnie obciążonych
     wpływami atmosferycznymi
• wysoka przepuszczalność CO2 i pary wodnej
• białe i barwione w kolorach systemu StoColor

Efekt lotosu

Odkryj świat Sto. Więcej na temat produktów 
i systemów Sto na www.sto.pl

Farba 
StoLotusan Color

Tynk 
StoLotusan 
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● Ciepło od garażu
● Ciepły garaż na mroźne dni. 
Jak się przygotować?
● Ciepło od poziomu
● System ocieplania stropów - 
Lobatherm G BS
● System ATLAS ROKER G

Izolacje stropów garaży i piwnic
z zastosowaniem produktów PAROC

Innowacyjnym rozwiązaniem zasto-
sowania produktu jest to, że płyta 
PAROC CGL 20cy posiada fazowane 
boczne krawędzie oraz jej powierzch-
nia czołowa jest zagruntowana po-
włoką krzemianową. Montaż płyty do 
betonowego stropu oraz jej końcowa 
obróbka jest szybka i łatwa. Płyta jest 
bezpośrednio klejona do sufitu. Po 
przyklejeniu widoczna jest powierzch-
nia płyty ze ściętymi krawędziami, 
zagruntowana powłoką krzemianową. 
Gruntowana powierzchnia skraca czas 
instalacji oraz jest dobrym podkładem 
dla bezpośredniego natrysku warstwą 
dekoracyjną lub farbą. Montaż płyty 
nie wymaga dodatkowych zapraw 
zbrojących, łączników mechanicznych, 
siatek zbrojących oraz rusztów mon-
tażowych. Przez to izolowany sufit 
jest konstrukcją lekką, o estetycznym 
wyglądzie. 
Płyta PAROC CGL 20cy posiada 
bardzo dobrą izolacyjność termiczną, 
λD = 0,038 W/mK. 
Płyta została również przebadana  
w Instytucie Techniki Budowlanej  
w Warszawie pod kątem właściwości 
ogniochronnych. Przy zastosowaniu 
60 mm grubości płyty PAROC CGL 
20cy przyklejonej do stropu betono-
wego o gr. min. 100 mm uzyskano 
odporności ogniową konstrukcji REI 
240, co oznacza odporność na ogień 
przez 4 godziny trwania pożaru. 
Zastosowanie płyty na stropie garażu 
poprawia znacznie warunki akustycz-
ne pomieszczenia (brak pogłosu). 
Płyta PAROC CGL 20cy posiada klasę 

pochłaniania dźwięków A, co oznacza, 
że przy pewnych częstotliwościach 
pochłania ona nawet 100% dźwięków 
zewnętrznych.
Podsumowując, systemy bezsiatkowe, 
oparte na płycie PAROC CGL 20cy 

znacznie redukują koszty ogrzewania 
budynku, poprawiają bezpieczeństwo 
pożarowe, poprawiają akustykę po-
mieszczeń oraz zapewniają estetyczny 
wygląd sufitu.

1

2

3

Dobór grubości PAROC CGL 20cy
Grubość izolacji i wartość  współczynnika przenikania ciepła U dla kanałowego sufitu betonowego

Grubość izolacji i wartość współczynnika  przenikania ciepła U dla pełnego sufitu betonowego

Płyta kanałowa

PAROC CGL 20cy

Wartość U

Płyta pełna

PAROC CGL 20cy

Wartość U

- Płyta kanałowa 265 mm, opór cieplny R = 0,36 m2K/W
- Izolacja cieplna PAROC CGL 20cy, deklarowany współczynnik przewodzenia ciepła λD = 0,038 W/mK
- Opory przejmowania ciepła Rsi + Rse = 0,21 m2K/W

mm

mm

W/m2K

265

60

0,47

80

0,37

100

0,31

120

0,27

150

0,22

200

0,17

265 265 265 265 265

mm

mm

W/m2K

200

60

0,52

80

0,41

100

0,34

120

0,29

150

0,23

200

0,18

200 200 200 200 200

1. Strop betonowy
2. Płyta PAROC CGL 20cy przyklejona do 

betonowego sufitu zgodnie z zaleceniami 
producenta zaprawy

3. Powierzchnia produktu malowana natry-
skowo zgodnie z instrukcją producenta 
warstwy dekoracyjnej (farby) 

Płyta PAROC FAL 1 jest popularną 
płytą w izolacji ścian fasadowych 
metodą lekką mokrą. Ze względu na 
wysoką wytrzymałość na rozciąganie 
(80 kPa) płyta ta znakomicie nadaje 
się również do izolacji stropów metodą 
lekką mokrą, z wykończeniem cienko-
warstwowym tynkiem lub specjalnie 
barwioną zaprawą klejową. Przy wy-
kańczaniu powierzchni płyty metodą 
lekką mokrą (BSO) konieczne jest 
zastosowanie siatki zbrojącej. Płyta 
PAROC FAL 1 występuje również  
w wersji z jednostronnie zagruntowa-
ną powierzchnią. Wtedy nazywa się 
ona PAROC FAL 1c. Zagruntowana 
powierzchnia umożliwia szybszy jej 
montaż do betonowego sufitu - nie 
ma potrzeby wstępnego gruntowania 
płyty przed jej przyklejaniem. 
Więcej informacji na www.paroc.pl

Dobór grubości PAROC FAL 1
Grubość izolacji i wartość współczynnika przenikania ciepła U 
dla kanałowego sufitu betonowego

Grubość izolacji i wartość 
współczynnika przenikania ciepła U 
dla pełnego sufitu betonowego

mm

mm

W/m2K

Płyta kanałowa

PAROC FAL 1

Wartość U

- Płyta kanałowa 265 mm, opór cieplny R = 0,36 m2K/W
- Izolacja cieplna PAROC FAL 1, deklarowany współczynnik przewodzenia ciepła λD = 0,041 W/mK
- Opory przejmowania ciepła Rsi + Rse = 0,21 m2K/W

265

50

0,56

265

80

0,40

265

100

0,33

265

120

0,29

265

150

0,24

265

180

0,20

265

200

0,18

mm

mm

W/m2K

Płyta pełna

PAROC FAL 1

Wartość U

200

50

0,61

200

80

0,42

200

100

0,35

200

120

0,30

200

150

0,25

200

180

0,21

200

200

0,19

1. Zbrojona płyta betonowa
2. PAROC FAL 1
3. Ze względu na wysoką wytrzymałość na rozciąganie wykończenie płyty izolacyjnej może 

być wykonane metodą lekką mokrą (BSO), zgodnie z instrukcją systemową 

PAROC FAL 1

Niepalna płyta o lamellowym układzie włókien          
z wełny kamiennej o wysokich właściwościach 
termoizolacyjnych. Wodoodporna, zachowuje 
stałe kształty bez względu na zmiany temperatury.            
Odporna chemicznie i biologicznie.

PAROC CGL 20cy

Niepalna płyta o lamellowym układzie włókien               
z wełny kamiennej o wysokich właściwościach 
termoizolacyjnych, jednostronnie zagruntowa-
na. Wodoodporna, zachowuje stałe kształty 
bez względu na zmiany temperatury. Odporna 
chemicznie i biologicznie.

1

2
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● Ciepło od garażu
● Ciepły garaż na mroźne dni. 
Jak się przygotować?
● Ciepło od poziomu
● System ocieplania stropów - 
Lobatherm G BS
● System ATLAS ROKER G

Ciepłe i ciche rozwiązania 
z wełny kamiennej

www.paroc.pl

Firma Paroc Polska sp. z o.o. jest wiodącym producentem wyrobów izolacji termicznej i akustycznej z wełny kamiennej. Produkty z wełny kamiennej mają 

zastosowanie w nowych, jak i modernizowanych obiektach mieszkalnych, gospodarczych i usługowych. Szeroka gama produktów pozwala na izolacje termiczne 

i akustyczne poddaszy, dachów skośnych, stropów, posadzek, ścian działowych, ścian szczelinowych i szkieletowych oraz ocieplenie ścian metodą mokrą. 

Cechy produktów PAROC
� bezpieczeństwo - produkty są sklasyfikowane jako niepalne klasa A1,
� niskie koszty eksploatacji - wysoka skuteczność izolacyjna lambda od 0,034 W/mK,
� komfort - doskonała skuteczność akustyczna do 60 dB,
� zdrowie - przyjazny mikroklimat pomieszczeń dzięki procesowi oddychania ścian,
� gwarancja trwałości - stałość wymiarów i kształtów niezależnie od zewnętrznych warunków temperaturowych.

Paroc Polska sp. z o.o.
62-240 Trzemeszno, ul. Gnieźnieńska 4, 
Tel. 61 468 21 90, Fax 61 415 45 79

Klucze w zestawie...
...pozwalają skrócić czas poszukiwania odpowiedniego rozmiaru 
narzędzia. Kamasa Tools stworzyła złożony z 34 elementów, uni-
wersalny komplet kluczy nasadowych K 25007, przydatny zarówno 
w przydomowych warsztatach, jak i w trakcie wykonywania profe-
sjonalnych prac.

Zestaw zawiera grzechotkę z dwukompo-
nentowym uchwytem, nasadki sześciokąt-
ne, końcówki płaskie i krzyżakowe, złączki, 
przedłużki, nasadki do świec zapłonowych, 
przegub uniwersalny oraz szeroki zakres 
noży do nacinania gwintów. Podstawę ze-
stawu stanowi dwukierunkowa grzechotka 
o napędzie 1”, zaopatrzona w precyzyjny 
72-zębowy mechanizm, pozwalający na 
znaczny skok gwintu przy niewielkim, pię-
ciostopniowym obrocie. Narzędzie zostało 
wyposażone w odporne na odkształcania 
- szczególnie przy dużych obciążeniach - 
gumowane rękojeści.

Wszystkie elementy zestawu zostały wy-
konane z trwałego stopu stali chromowo-
wanadowej. Całość przechowywana jest w 
specjalnie wyprofilowanej skrzynce o nie-
wielkich rozmiarach. Powiększony uchwyt, 
stabilna podstawa, solidne metalowe za-
wiasy i zamki to tylko niektóre jej atuty. 
Górna część skrzynki utrzymana jest w 
zielonym kolorze, a dolna w czarnym, co 
pozwala uniknąć omyłkowego otworzenia 
zestawu do góry nogami. 

Cena: ok. 325 zł brutto
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czone możliwości aranżacji prze-
strzeni. Nie tylko w budownic-
twie mieszkaniowym, ale także 
w obszarze architektury przemy-
słowej.“ Również w tym kontek-
ście Veneto ma coś do zaofero-
wania: należy przecież nie tylko 
do najpiękniejszych, ale również 
do najbardziej prężnych pod 
względem ekonomicznym regio-
nów Włoch. Kto wie, może także 
do najbardziej słonecznych.

www.mevaco.pl

O sole mio, o sole mio
Nawet w naszym chłodnym klimacie świetnie rozumiemy, że każdemu właścicielo-
wi domu w regionie Veneto potrzebny jest dach przeciwsłoneczny. Ale nie cho-
dzi o zwykły dach, który po prostu ogranicza dopływ światła słonecznego. Od-
powiedni dach pozostaje w symbiozie z włoskim słońcem; filtruje jego promienie, 
jednak czyni to w bardzo kokieteryjny sposób. Krótko mówiąc, musi być wykona-
ny z blachy perforowanej.

Ponieważ problem dotyczy przede 
wszystkim mieszkańców Veneto, 
architekt Marzio Piaser zaprojek-
tował w położonej 60 kilometrów 
od Wenecji miejscowości Oderzo 
dom, który łączy wiele przeci-
wieństw. „Chodzi o kłopotliwą 
nieruchomość znajdującą się w 
pobliżu centrum Oderzo. Działka 
ma kształt trójkąta, co nie uła-
twiało zabudowy“, mówi Marzio 
Piaser. 

Architekt zadecydował wspólnie 
z inwestorem, że do tego trady-
cyjnego otoczenia warto wpro-
wadzić innowacyjne rozwiązania. 
„Naszym celem było połączenie 
estetycznej przestrzeni archi-
tektonicznej i najnowoczeniej-
szej techniki, nie zapominając 
o ekologicznym aspekcie całego 
projektu“, wyjaśnia Marzio Pia-
ser. W ten sposób obok olbrzy-

miej szklanej fasady pojawiła 
się również blacha perforowana 
MEVACO. „Na pierwszym piętrze 
znajduje się wejście do pomiesz-
czenia, które łączy się z kuchnią. 
Ta powierzchnia sąsiaduje z tara-
sem, który latem traktowany jest 
jako osobna przestrzeń.“ 

W związku z tym nasuwało się py-
tanie, jaki rodzaj dachu przeciw-
słonecznego należy skonstruować 
w tym przypadku. „Nie chcieliśmy 
instalować niczego, co byłoby wy-
łącznie mechanicznym rozwiąza-
niem, jak na przykład żaluzje lub 
rolety, dlatego zdecydowaliśmy 
się na aluminiowy dach o długo-
ści 5 metrów, wykonany z bla-
chy perforowanej MEVACO. Jest 
transparentny, a mimo to filtru-
je promienie słoneczne. Oprócz 
tego, w zależności od położenia 
słońca wprowadza do wnętrza 

domu niezwykłą grę światła.“ 
Zimą dach służy wraz z olbrzymią 
szklaną fasadą do zatrzymywania 
ciepła. 

„Idea połączenia szkła z blachą 
perforowaną znalazła zastosowa-
nie w strefie wejściowej“, opo-
wiada Marzio Piaser. „Wspólnie z 
firmą Officina Brun z Treviso za-
stosowaliśmy tam drzwi z 2 szy-
bami przedzielonymi blachą per-
forowaną. Tak jak w przypadku 
dachu przeciwsłonecznego, tutaj 
również wybór padł na perfora-
cję EVH 8x32-50x50. To kolejny 
przykład gry światła: wewnątrz 
korzysta się ze światła dzien-
nego, z zewnątrz nie można zo-
baczyć, co dzieje się w środku. 
Kwestie związane z bezpieczeń-
stwem były dla nas równie istot-
ne. Osoba znajdująca się we-
wnątrz domu może zorientować 
się, czy ktoś stoi przed drzwiami. 
Poważne podejście do problema-
tyki bezpieczeństwa podkreśla 
również malowanie proszkowe w 
kolorze Zirconio: metaliczny od-
cień kojarzy się z wytrzymałością 
i solidnością.“ Niezwykły pomysł 
– na pewno nie ostatni, jaki Ma-
rzio Piaser ma na zastosowanie 
blachy perforowanej. „Podoba 
mi się ten materiał“, wyjaśnia 
architekt, „ponieważ daje niezli-

● Dwuwarstwowa izolacja dachu 
– Ekorolka i Ekopłyta Knauf 
Insulation
● Przeciekający dach? Jest na 
to sposób…
● Ciepła czapka dla domu czyli 
jak prawidłowo docieplić dach
● Układanie izolacji na stropoda-
chu pełnym (Pokrycie z papy)
● Skuteczne uszczelnianie 
dachu i rynien – Kauczuk Tytan 
Professional 
● Wybieramy pokrycie dachowe

perforacje EVH 8x32-50x50 
firmy MEVACO

perforacje EVH 8x32-50x50 
firmy MEVACO
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rozpoczynano przeważnie w śro-
dę lub sobotę i to tylko w pełnię 
księżyca. W pierwszy dzień budo-
wy odbywała się także rodzinna 
uroczystość nazywana zakładzi-
nami, w trakcie której spożywa-
no uroczysty posiłek. Pierwsze 
belki oznaczone były krzyżami, 
lub innymi znakami zapewniają-
cymi mieszkańcom szczęście. 

Bo jak budujesz to i świętujesz 
Sprawnie przeprowadzona budo-
wa domu to też świetna okazji do 
świętowania. Najstarszą uroczy-
stością wydaje się być moment 
zakończenia budowy więźby da-
chowej i zawieszenia na niej wie-
chy. Dziś bardzo często przesuwa 
się to święto do momentu całko-
witego ukończenia dachu, czyli 
położenia dachówek. Nazywamy 
to święto analogicznie dachów-
ką, którą w trakcie ostatniego 
lata bardzo intensywnie promo-
wał producent marki Braas, firma 
Monier. Moment zakończenia bu-
dowy dachu okazuje się świetną 
okazją do zorganizowania impre-
zy – dom bardzo często jest już 
w tak zwanym stanie surowym 
zamkniętym i zbiega się to z koń-
cem sezonu budowlanego. Warto 
zaprosić przyjaciół i sąsiadów, by 
pokazać im nie plac budowy, a po-
wstały już na nim dom. Ponieważ 
nie mamy jeszcze do dyspozycji 
wyposażonej kuchni na dachów-
ce królują piknikowo-grillowe 
potrawy, a ponieważ jest to za-

Zbuduj dom według zasad
Wierzysz w przesądy? Szanujesz rady starszych? Inte-
resujesz się etnologią lub antropologią? Czy po pro-
stu budujesz wymarzony dom i chcesz mieć pewność, 
że zrobione zostało wszystko, by dom ten był szczę-
śliwym siedliskiem? Przed nami mały poradnik jak nie 
kusić losu i kiedy wypada hucznie się bawić.

Obrzędy, zabobony, zwyczaje czy 
może najlepsze okazje do wspól-
nego świętowania? Każda kultura 
tradycyjna stworzyła zbiory za-

sad, które miały zapewnić przy-
szłym domownikom szczęście, 
bogactwo i… płodność. Co więcej, 
część z tych ludowych zwyczajów 

i przesądów jest nadal z mniej-
szą lub większą wiarą przestrze-
gana. Doszły także nowe okazje 
do świętowania, które oddzielają 
od siebie poszczególne etapy bu-
dowlane. 

Szczęście pod progiem czy w 
fundamentach?
Kiedyś, tak jak i dzisiaj miejsce 
pod budowę domu jest wybierane 
bardzo starannie. W cenie były i 
są nasłonecznione oraz urokli-
we polanki z dobrym dostępem 
do wody zapewniające sprawną 
komunikację. O ile jeszcze nie-
dawno najważniejsza była obfi-

tość pożywienia w okolicy, dziś 
trudno nam się obyć bez dostę-
pu do elektryczności czy dróg. 
Mimo coraz mniejszej ilości dzia-
łek budowlanych nadal unika się 
stawiania domostw na pogorze-
liskach, miejscach bitew lub te-
renach, na których chowano lu-
dzi. Przygotowania do stawiania 
domu niegdyś rozpoczynano od 
wyznaczenia nocą przez kobiety 
magicznej linii, często orały ją 
pługiem. W ten sposób oddziela-
no domostwo od przyszłych nie-
szczęść takich jak: wojny, zara-
zy, pożary czy nędza. Dawniej 
pod przyszłym progiem składano 
ofiarę – czarną kurę lub koguta, 
później zaczęto zakopywać jaj-
ko lub jego skorupki, kawałek 
żelaza, siekierę albo podkowę. 
Teraz bardzo często pod progiem 
albo chudziakiem umieszcza się 
akt erekcyjny (dokument, który 
w sposób uroczysty rozpoczyna 
budowę), wydanie miejscowej 
gazety z momentu rozpoczęcia 
budowy, monety, zdjęcia rodziny 
lub terenu sprzed rozpoczęcia in-
westycji itp.. Do dziś pod naroż-
nikami nowowznoszonego domu 
zakopuje się chleb, ziarno, świę-
cone ziele, sól, święty medalik, 
różaniec, monety, ale nawet i 
obcas, aby w domu nie zabrakło 
przyjaciół. Skorupki jajek mają 
nie tylko zapewniać zdrowe dzie-
ci, ale też uznawane są za dobry 
ekran chroniący przed wpływem 
cieków wodnych. Budowę domu 

● Trudny temat - BSO w szkie-
lecie
● Jak zaoszczędzić ponad trzy 
tysiące złotych na ogrzewaniu 
domu?
● Technologie budowy ścian 
zewnętrznych
● Dyfuzja pary wodnej
● Dlaczego ważne jest, by 
współczynnik U przegród był jak 
najniższy?
● Krótki oddech ściany

Każda kultura tradycyjna stworzyła zbiory zasad, które miały zapewnić przyszłym domownikom szczęście, bogactwo i… 
płodność. zdj. Braas 
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zwyczaj koniec lata lub wczesna 
jesień wybór warzywno-mięsnych 
potraw jest ogromny. Po dachów-
ce zostaje tylko wykończenie 
wnętrza domu. Dawny zwyczaj 
nakazywał, aby pierwszym me-
blem wniesionym do domu był 
stół, żeby nigdy nie zabrakło w 
nim chleba. 

A jak skończymy, 
to się wprowadzimy
Po tym jak wykończymy i urzą-
dzimy nasz dom czas zaprosić 
naszych przyjaciół i sąsiadów z 
okazji parapetówki, czyli święto-
waniu zakończenia procesu budo-
wy i rozpoczęcia okresu mieszka-

nia. Jest to jedno z najmłodszych 
okazji do świętowania obok da-
chówki. Zwyczaj parapetówki 
pochodzi z okresu PRLu, kiedy 
to huczną imprezą rozpoczynało 
się mieszkanie w przydziałowym 
lokalu w bloku. Niegdyś na wsi 
zakończenie budowy domu nazy-
wano obsiedlinami lub zasiedli-
nami.

Można wierzyć lub nie, ale kultu-
ra ludowa jest pełna zwyczajów, 
które miały zapewnić szczęście 
i dobrobyt mieszkańcom danego 
domostwa. Współcześnie, nawet 
gdy decydujemy się na oryginal-
ne projekty domów zbieramy 

skorupki jajek by umieścić je pod 
fundamentami czy umieszczamy 
na szczęście monety pod każdym 
z narożników. Lepiej dmuchać na 
zimne… Na pewno warto święto-
wać ukończenie każdego z eta-
pów budowy, zwłaszcza dachów-
ki i parapetówki, by podziękować 
ekipom budowlanym czy poznać 
nowych sąsiadów oraz pokazać 
przyjaciołom i rodzinie nasz nowy 
dom

● Trudny temat - BSO w szkie-
lecie
● Jak zaoszczędzić ponad trzy 
tysiące złotych na ogrzewaniu 
domu?
● Technologie budowy ścian 
zewnętrznych
● Dyfuzja pary wodnej
● Dlaczego ważne jest, by 
współczynnik U przegród był jak 
najniższy?
● Krótki oddech ściany

Zdjęcia z planu reklamówki marki Braas opartej na idei dachówki. Przez dwa letnio-jesienne miesiące koncertował po 
całej Polsce także zespół BRAAS Band grający dachówkowe hity. zdj. Braas

Dawniej pod przyszłym progiem składano ofiarę – czarną kurę lub koguta, 
później zaczęto zakopywać jajko lub jego skorupki, kawałek żelaza, siekierę 
albo podkowę. zdj. Braas
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Gdy woda rozmarza, piętrzy się 
na całym pokryciu dachu i wypeł-
nia każdą jego nieszczelność. Na 
rynnach tworzą się niebezpiecz-
ne dla mieszkańców sople.

W przypadku dachów spadzistych 
do ochrony przed spadającymi 
czapami śniegu lub lodem sto-
sowane są płotki antyśniegowe. 
Ograniczają one niekontrolowa-
ny spadek śniegu, ale jednocze-
śnie powodują jego zatrzymanie 
na dachu. Zaleganie śniegu i lodu 
może doprowadzić do niszczenia 
elementów budynku w tym miej-
scu m.in. wygięcia płotków i pod-
niesienia dachówek.

Obciążenia śniegiem a strefy 
geograficzne w Polsce
W zależności od lokalizacji geo-
graficznej przyjęty jest algorytm 
obliczeniowy obciążenia śnie-
giem. Warto wiedzieć, jakie wy-
liczenia stosowane są na danym 
obszarze do analizy statystycznej 
konstrukcji dachu.

– Wartość tego algorytmu jest 
korygowana przez takie czyn-

Zadbaj o swój dach podczas śnieżnej zimy – obciążenia śniegiem
Natura w zimie zachwyca i tworzy malownicze krajobrazy. Śnieg otula drzewa, ulice, domy i…dachy. Aby jednak w spokoju cieszyć się 
urokami tej pory roku, zadbajmy o ich odśnieżanie!

W trosce o stan techniczny budyn-
ków oraz bezpieczeństwo miesz-
kańców należy zadbać o konstruk-
cję dachów, unikając przeciążeń 
– szczególnie w okresie zimowym. 
Koniecznym elementem jest kon-
trola grubości pokrywy śnieżnej i 
usuwanie nadmiaru śniegu zale-
gającego na dachach.

Dlaczego należy odśnieżać dach?
– Nieregularne odśnieżanie da-
chu może spowodować obniżenie 
jego nośności. Gdy dodamy do 
tego gorszy stan techniczny, kon-
strukcja może zacząć nadmiernie 
się uginać, co może spowodować 
pęknięcia okładzin, rozszczelnie-
nia dachu, niszczenie obróbek 
czy pękanie elementów pokrycia 
– mówi Dariusz Niklewski, z firmy 
Prokom Olsztyn, ekspert budowy 
SILKA YTONG.

Szczególnie ważne jest usuwanie 
śniegu z dachów płaskich, nie tyl-
ko ze względu na naturalne zale-
ganie śniegu, ale również z powo-
du wypełniania rynien trudnym 
do usunięcia lodem i tworzenia 
się zatorów na krawędzi dachu. 

● Ciepły garaż na mroźne dni. 
Jak się przygotować?
● Ocieplanie domu zimą to 
ryzyko
● Przeciekający dach? Jest na 
to sposób…
● Z zimą za pan brat
● Żywiczny Uszczelniacz Dekar-
ski LAKMA
● Jak sobie poradzić ze znisz-
czoną elewacją po ziemie?
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nie jeśli jest on oblodzony. Przy 
kontakcie bezpośrednio z podło-
żem należy więc stosować narzę-
dzia o nieostrych krawędziach – 
dodaje Konrad Wąsik.

Jak należy zadbać o dach domu?
1.    Zastosować optymalne roz-
wiązania konstrukcyjne.
2.    Zadbać o materiał, z którego 
zbudowano konstrukcję budynku 
oraz pokrycie dachu.
3.    Pamiętać o tym, że zalegają-
cy śnieg znacząco zwiększa swoją 
masę i może powodować uszko-
dzenie zarówno pokrycia dachu, 
jak i konstrukcji budynku.
4.    Regularnie kontrolować gru-
bość pokrywy śnieżnej i usuwać 
nadmiar śniegu z dachu.
5.    Odśnieżanie dachu najlepiej 
powierzyć osobom z odpowiedni-
mi uprawnieniami budowlanymi.
6.    Przy usuwaniu śniegu z da-
chu należy zachować szczególną 
ostrożność oraz używać do tego 
narzędzi o nieostrych krawę-
dziach.

Stosowanie się do powyższych za-
sad pozwoli bezpiecznie odśnie-
żyć dach, bez naruszenia jego 
powłoki. Jeśli dom jest zapro-
jektowany w sposób prawidłowy, 
a śnieg z dachu usuwany jest re-
gularnie, mieszkańcy mogą spać 
spokojnie. Śnieżna zima im wte-
dy niestraszna!

niki, jak: kształt i właściwości 
termiczne dachu, chropowatość 
powierzchni, ilość ciepła wytwa-
rzanego pod dachem, bliskość 
sąsiednich budynków, otacza-
jący teren, miejscowe warunki 
klimatyczne w szczególności od-
działywania wiatru, zmiany tem-
peratury, prawdopodobieństwo 
opadów – wylicza Ryszard Babik, 
z pracowni projektowej Arco z 
Nowej Rudy, ekspert budowy SIL-
KA YTONG.

Obecnie obciążenie śniegiem 
bezpieczne dla konstrukcji bu-
dowlanych jest określane przez 
normę PN-EN 1991-1-3 z 2005 r., 
obowiązującą w krajach Unii Eu-
ropejskiej.

– Wprowadzony został podział na 
5 stref. Na przeważającym ob-
szarze wartości współczynnika 
obciążenia charakterystycznego 
śniegiem gruntu Qk zwiększyły 
się o 30 proc. w stosunku do po-
przedniej normy – mówi Konrad 
Wąsik z pracowni architektonicz-
nej APA z Mińska Mazowieckiego, 
ekspert budowy SILKA YTONG. – 
Na niektórych terenach na przy-
kład na Kaszubach, części War-
mii i Mazur, Powiślu, czy części 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej 
wartości te wzrosły nawet do 70 
proc. Nowa norma przykazuje 
więc, by konstrukcje były moc-
niejsze – dodaje Konrad Wąsik. 
Wartości charakterystyczne ob-

ciążenia śniegiem gruntu w Pol-
sce kształtują się według nastę-
pującego wzoru:
Strefa pierwsza: I - 0,007.H-1,4; 
Qk x 0,7 kN/m2;
Strefa druga: II - 0,9 kN/m2;
Strefa trzecia: III - 0,006.H-0,6; 
Qk x 1,2 kN/m2;
Strefa czwarta: IV - 1,6 kN/m2;
Strefa piąta: V - 0,93e-
xp(0,00134A); Qk x 2,0 kN/m2.

Jak projektować dachy?
Podstawą jest, aby budynek został 
zaprojektowany i zaadaptowany 
zgodnie z normami obowiązują-
cymi w danym regionie. Facho-
wy projektant doradzi optymalne 
rozwiązania konstrukcyjne. In-
westor powinien zadbać jedynie 
o wykonanie budynku według za-
łożeń wybranego projektu oraz o 
odpowiedni dobór materiałów.

Kompleksowe podjęcie kwestii 
obciążenia w strefach o wyższych 
opadach śniegu zaczyna się już 
na etapie planowania przestrzen-
nego – w miejscowych planach 
zagosposdarownia przestrzenne-
go lub w decyzjach o warunkach 
zabudowy. Wygląd pewnych ele-
mentów konstrukcji zostaje ści-
śle określony.

– Na Podkarpaciu czy w Sudetach 
dominują budynki o kącie nachy-
lenia dachu bliskiemu 45 stopni, 
a na Podhalu nawet ponad 50 
stopni – mówi Ryszard Babik, z 

pracowni projektowej Arco, eks-
pert budowy SILKA YTONG. – Jeśli 
nie ma indywidualnych przesła-
nek, w strefach o podwyższonych 
opadach śniegu zalecane jest sto-
sowanie dachów spadzistych, o 
prostej konstrukcji. Warto zdecy-
dować się również na równomier-
ność konstrukcji dachu, ponieważ 
takie elementy jak narożniki, lu-
karny, czy kosze powodują „wor-
ki śnieżne”, a więc zwiększenie 
grubości pokrywy śnieżnej – do-
daje Ryszard Babik.

Największy wpływ na zabezpie-
czenie konstrukcji przed nad-
miernym obciążeniem śniegiem 
ma stan materiału, z jakiego zo-
stała ona wykonana. Na przykład 
drewno może w bardzo krótkim 
czasie stracić swoją nośność przy 
zawilgoceniu, czy zniszczeniu 
przez szkodniki. Z tego względu 
ważna jest odpowiednia konser-
wacja elementów konstrukcji da-
chowej.

Ile waży śnieg?
Inwestor powinien mieć świado-
mość, jak bardzo masa pokrywy 
śnieżnej zalegającej na dachu 
może się zwiększyć.

Świeży śnieg może osiągnąć ciężar 
1 kN/m3, co odpowiada ok. 100 
kg śniegu na 1 m3. Śnieg osiadły 
(kilka godzin lub dni po opadach) 
waży do 200 kg/m3, śnieg stary, 
zalegający kilka tygodni lub mie-

sięcy po opadach – 2,5-3,5 kN/
m3, a śnieg mokry nawet 4 kN/
m3, czyli 400 kg/m3. Rozpiętość 
ciężaru właściwego śniegu jest 
więc bardzo duża.

– Pamiętajmy, że śnieg topnie-
je i ponownie zamarza tworząc 
warstwę lodu, która może ważyć 
prawie 4 razy tyle, a więc na-
wet do 800-900 kg/m3 – porów-
nuje Dariusz Niklewski, z firmy 
Prokom Olsztyn, ekspert budowy 
SILKA YTONG. – Regularne odśnie-
żanie i kontrolowanie stanu po-
krywy śnieżnej uchroni właścicie-
la domu przed konsekwencjami 
przeciążenia konstrukcji dachu 
– dodaje Dariusz Niklewski.

Nasza zima zła… czyli jak się po-
zbyć śniegu z dachu
Sposób usuwania śniegu z dachu 
powinien być przemyślany i do-
brze przygotowany. Czynność tę 
powinno poprzedzić rozpoznanie 
stanu i rodzaju podłoża dachu.

– Przy zrzucaniu śniegu z dachu 
zalecana jest przede wszystkim 
ostrożność. Dach powinna odśnie-
żać osoba z odpowiednimi upraw-
nieniami budowlanymi. Znajo-
mość przepisów BHP to podstawa 
– przypomina Konrad Wąsik z 
pracowni architektonicznej APA, 
ekspert budowy SILKA YTONG. – 
Nieprawidłowe wykonywanie tej 
czynności grozi uszkodzeniem 
mechanicznym dachu, szczegól-

● Ciepły garaż na mroźne dni. 
Jak się przygotować?
● Ocieplanie domu zimą to 
ryzyko
● Przeciekający dach? Jest na 
to sposób…
● Z zimą za pan brat
● Żywiczny Uszczelniacz Dekar-
ski LAKMA
● Jak sobie poradzić ze znisz-
czoną elewacją po ziemie?
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● Detektor uniwersalny Bosch 
GMS 120 Professional
● Ruszyła kampania promująca 
elektronarzędzia marki Dremel
● Pistolet do klejenia Bosch PKP 
7,2 LI z wbudowanym akumulato-
rem litowo-jonowym
● Najmniejsze i rekordowo 
wytrwałe wiertarko-wkrętarki 
14,4 i 18 V z funkcją wiercenia 
udarowego
● GBH 18 V-LI Professional

Detektor Bosch 
GMS 120 Professional...
...przeznaczony dla użytkowników pro-
fesjonalnych, odznacza się większą nie-
zawodnością działania od innych urzą-
dzeń tego typu. Wykrywa przewody pod 
napięciem, metale i konstrukcje drew-
niane w ścianach lub sufitach. Jest je-
dynym detektorem na rynku z funkcją 
automatycznej kalibracji, co pozwala 
wykluczyć błędy pomiaru spowodowane 
nieprawidłową kalibracją urządzenia. 
Ponadto został wyposażony w innowa-
cyjną, automatyczną skalę „Center Fin-
der” oraz pierścień diodowy LED umoż-
liwiający łatwe i dokładne zaznaczanie 
punktu wiercenia.

Fot. Bosch
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sze niż wcześniejsze procedury 
biurokratyczne.

- Aby doprowadzić sprawę do 
końca, trzeba się zatem wyka-
zać dużą dozą cierpliwości i kon-
sekwencji oraz profesjonalnym 
przygotowaniem. Najważniejsze 
jest przekonanie zarządu i miesz-
kańców do celowości adaptacji. 
Zebranie mocnych merytorycz-
nie i finansowo argumentów po-
zwoli zrozumieć mieszkańców, 
że środki pozyskane ze sprzedaży 
strychu będą służyły zaspokoje-
niu potrzeb ogółu. Jeśli przez to 
przebrniemy, możemy czuć się 
właścicielami strychu - konkludu-
je Iwona Janus.

Nieużywany strych może być Twój
Opuszczony i zaniedbany strych jest często łakomym kąskiem dla mieszkających 
piętro niżej lokatorów. Strych jest jednak wspólny. Zamiar zaadaptow-
ania niewydzielonego strychu na mieszkanie trzeba uzgodnić ze wszystkimi 
mieszkańcami.

Jak wydzielić swoją część strychu 
ze wspólnego użytkowania? Jakie 
kroki podjąć, by  zaadaptować 
swoją część strychu na mieszka-
nie? Te pytania stawia sobie wie-
lu członków wspólnot mieszka-
niowych. Szczególnie w starych 
kamienicach takich pomieszczeń 
nie brakuje. Wykup strychu i jego 
adaptacja wiążą się jednak z wie-
loma formalnościami.

Jak wyjaśnia Iwona Janus, prezes 
redNet Management, spółki za-
rządzającej nieruchomościami, 
artykuł 22 ustawy o własności 
lokali mówi jasno, że do rozpo-
rządzania rzeczą wspólną oraz do 
innych czynności, które przekra-
czają zakres zwykłego zarządu, 
potrzebna jest zgoda wszystkich 
współwłaścicieli w formie uchwa-
ły podjętej w trybie art. 23. 

- W przypadku braku takiej zgody 
współwłaściciele, których udzia-
ły wynoszą co najmniej połowę, 
mogą żądać rozstrzygnięcia przez 
sąd, który wyda orzeczenie ma-

jąc na względzie cel zamierzonej 
czynności oraz interesy wszyst-
kich współwłaścicieli - dodaje.

Najlepiej jednak nie uciekać się 
do rozwiązań sądowych. Co wię-
cej, nie zawsze chętni na strych 
dysponują udziałami w wysokości 
51%.

- Załatwienie sprawy warto 
rozpocząć od obejrzenia stry-
chu. Jeśli pomieszczenie to jest 
opuszczone i od lat nieużywane, 
na pewno łatwiej będzie porozu-
mieć się z sąsiadami i uzyskać ich 
zgodę. Niektórzy z nich być może 
nawet nie wiedzą, że ich dom ma 
dodatkową powierzchnię – radzi 
Iwona Janus.

Jeżeli jednak nasi współmiesz-
kańcy chętnie korzystają z su-
szarni i wózkowni znajdujących 
się na strychu, namówienie ich 
do zrezygnowania z korzystania z 
tych udogodnień będzie trudniej-
sze. Przekonać ich oczywiście 
można, ale jest to kosztowne.

Obowiązkowo odwiedźmy zarząd 
wspólnoty mieszkaniowej. To 
on przedstawi mieszkańcom po-
mysł na wyodrębnienie strychu 
i zaadaptowanie na mieszkanie. 
Mieszkańcy o możliwości sprzeda-
ży strychu muszą następnie zade-
cydować w specjalnej uchwale. 
Zarząd będzie nam przychylny, 
jeśli kasa wspólnoty jest pusta, 
a pilne remonty czekają na reali-
zację. Mamy wtedy mocny argu-
ment – nie będzie podwyżki opłat 
na fundusz remontowy, bo środ-
ki niezbędne na remont mogą 
pochodzić właśnie ze sprzeda-
ży powierzchni strychu. Nieste-
ty wspólnota może też zażądać 
dodatkowych pieniędzy na re-
mont klatek, dachu czy instala-
cji. Zatem zapłacimy nie tylko za 
strych.

Jeśli mamy już zgodę na adapta-
cję, dopilnujmy, aby w uchwale 
członków wspólnoty znalazła się 
informacja o sprzedaży powstałe-
go lokalu mieszkalnego. Wspólno-
ta nie sprzeda strychu przed ada-

ptacją, gdyż nie pozwalają na to 
przepisy. Dodatkowo, w uchwale 
wspólnoty powinno się również 
znaleźć upoważnienie do zała-
twienia wszelkich formalności 
związanych z adaptacją, zwłasz-
cza do ubiegania się o pozwole-
nie na przebudowę i pozwolenie 
na użytkowanie. To zaoszczędzi 
późniejszych kłopotów. 

Mając uchwałę w ręku, plany po-
większenia naszego mieszkania o 
strych możemy przelać na papier. 
Architekt sporządzi plan adapta-
cji i dopilnuje, aby lokal spełniał 
obowiązujące normy. Znalezienie 
ekipy i sam remont powinny będą 
na pewno szybsze i przyjemniej-
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czerwony kolor szalunku nawią-
zuje do cegieł stodoły. Zupełnie 
w myśl architekta: wyszukanymi 
pomysłami zachować stare bu-
downictwo.

www.mevaco.pl

Modernizm w powiecie Vogtland
Obserwując mapę państw Unii Europejskiej, można z łatwością zauważyć, że Vog-
tland przesuwa się coraz bliżej środka. Region między Wolnymi Państwami Sakso-
nią, Turyngią i Bawarią w Niemczech oraz Chebskiem w Czechach wabi turystów 
rozległymi lasami i pachnącymi łąkami, dolinami z krętymi rzeczkami i gorącymi 
źródłami, ale również nowoczesnym wyglądem konserwowanych zabytków i po-
nadczasowymi osłonami słonecznymi.

„Mięliśmy dwie możliwości. Jed-
na z nich to zburzenie zbudowań, 
druga to bardzo dużo pracy”, 
opowiada architekt Alfred Görst-
ner z Saalfeld. Obiekt jest typo-
wą dla tego regionu działką w 
malowniczej miejscowości Arns-
grün. Zarówno dom, jak i stodoła 
oraz stajnia groziły zawaleniem. 

Alfred Görstner zdecydował się 
na pozostawienie budynków: 
dom i stodoła zostały odrestau-
rowane, natomiast stajnia zastą-
piona nową – w kształcie sześcia-
nu. „Budowa domu, budynków 
gospodarczych i hotelu idzie w 
parze z konserwacją zabytków”, 
mówi architekt. „Wykorzystali-

śmy możliwość stworzenia kon-
trastu: nowa budowla w kształcie 
sześcianu przymocowana jest do 
drewnianej ramy stajni i wystaje 
poza nią. Wewnątrz wzmocnili-
śmy ją okładziną z gliny.” Ściana 
pokryta warstwą gliny wchłania 
wilgoć, magazynuje ją, a następ-
nie oddaje, co gwarantuje przy-
jemny i zdrowy klimat w miesz-
kaniu. 

Odnowienie zabytków na ze-
wnątrz z nadaniem im nowocze-
snych akcentów również zdało 
egzamin. „Od strony południo-
wo-wschodniej znajdują się duże 
powierzchnie szklane. Chcieli-
śmy wypróbować nowy pomysł 
na osłony słoneczne i dlatego 
zdecydowaliśmy się na nietypo-
we rozwiązanie: zastosowaliśmy 
standardowe siatki cięto-ciągnio-
ne MEVACO o grubości 2 mm. Ar-

kusze wielkości okien zamocowa-
liśmy na szynach. Osłony można 
łatwo przesuwać na rolkach”, 
wyjaśnia architekt. Jak okienni-
ce, jakich w tych stronach nie ma 
nikt. A co na to sąsiedzi? „Podoba 
im się”, twierdzi Alfred Görstner. 
„Kładziemy bowiem duży nacisk 
na to, aby dom był wkomponowa-
ny w otoczenie.” I tak np. żywy 

● Dwuwarstwowa izolacja dachu 
– Ekorolka i Ekopłyta Knauf 
Insulation
● Przeciekający dach? Jest na 
to sposób…
● Ciepła czapka dla domu czyli 
jak prawidłowo docieplić dach
● Układanie izolacji na stropoda-
chu pełnym (Pokrycie z papy)
● Skuteczne uszczelnianie 
dachu i rynien – Kauczuk Tytan 
Professional 
● Wybieramy pokrycie dachowe

Siatka cięto-ciągniona MEVACO; oczka rombowe 110x40x9x3; aluminium; 
malowane proszkowo

Siatka cięto-ciągniona MEVACO; oczka rombowe 110x40x9x3; aluminium; 
malowane proszkowo
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● Szlifierka taśmowa K 9817
● Dwufunkcyjne krótkie klucze 
Kamasa Tools
● IZOHAN Przedsiębiorstwem 
Fair Play
● Nowy uchwyt łamany w ofer-
cie Kamasy Tools
● Ergonomiczny klucz teleskopo-
wy z grzechotką
● Praktyczny mebel warsztatowy
● Krótsze odkręcanie i dokręca-
nie śrub

Pneumatyczna 
szlifierka taśmowa...
...K 9817, pozwala na osiągnięcie wysokiego efektu skrawania.

Szlifierka taśmowa K 9817 ma długość 
323 mm i waży 900g. Posiada aluminiową 
obudowę. Dzięki regulowanemu kątowi 
ramienia oraz obrotowemu przyłączu po-
wietrza zmniejszającemu ryzyko plątania 
się przewodów, urządzenie można usta-
wić w różnym położeniu, co gwarantuje 
obróbkę materiału nawet w trudno do-
stępnych miejscach. W trosce o bezpie-
czeństwo użytkowników, szwedzki pro-
ducent dodatkowo wyposażył szlifierkę K 
9817 w specjalny spust z blokadą bezpie-
czeństwa.

Narzędzie marki Kamasa Tools wytłumia 
dźwięk silnika, osłabiając tym samym 
niekorzystne dla zdrowia wibracje. Gu-

mowany uchwyt, poza naturalnym dopa-
sowaniem do dłoni operatora, redukuje 
dodatkowo drgania jednostki napędowej. 
Lekka szlifierka o małych gabarytach 
sprawdza się zarówno w przydomowych 
warsztatach, jak i w trakcie profesjonal-
nych prac. Dzięki wytłumieniu odgłosów i 
drgań silnika, szlifowanie staje się przy-
jemniejsze i mniej męczące.

Fot. Kamasa Tools
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Kamienica dobra na wszystko
Bez względu na trendy czy też zmiany koniunktury na rynku nieruchomości, mieszkania  
w kamienicach zawsze znajdą swoich zwolenników. Zadbana kamienica w śródmieściu 
to dobra lokata kapitału i niepowtarzalny klimat mieszkania.

Jak mówi Artur Walczak, dyrek-
tor rynku wtórnego w redNet24, 
mianem kamienicy potocznie 
określa się mieszkania w budyn-
kach przedwojennych i czasami 
również powojennych z lat 50-
tych. - Mieszkania te charakte-
ryzują się ponadstandardową 
wysokością pomieszczeń – często 
powyżej 3,3 m; są wybudowane z 
cegły, a grubość muru 0,5 m daje 
poczucie solidności i komfortu. 
Tu mieszkańcy nie słyszą, co ro-
bią sąsiedzi za ścianą. Mają one 
ogromny potencjał aranżacyjny. 
Klienci cenią sobie też niepo-
wtarzalną architekturę kamie-
nic - spadziste dachy, poddasza  
czy elewację z elementami z pia-
skowca – dodaje. Jednak praw-
dziwe kamienice stanowią zaled-
wie kilka procent rynku.

Również lokalizacja budynku de-
terminuje nazywanie go kamie-
nicą. Najczęściej znajdują się  
w starych, śródmiejskich dzielni-
cach. Często są to budynki poło-
żone przy parkach, w kwartałach 
objętych opieką konserwatorską, 

z reguły w dobrych punktach ko-
munikacyjnych. Co więcej, z ra-
cji istniejącej zabudowy raczej 
nie zaskoczy nas w przyszłości 
nowa inwestycja w sąsiedztwie.

Kolejny wyróżnik, bez którego 
kamienica nie może się obejść, 
to standard wykończenia. Detale 
architektoniczne są bardzo istot-
ne. Z najczęściej spotykanych 
elementów wykończenia można 
wymienić drewniane poręcze na 
klatkach schodowych, kryształo-
we lustra i kamienne posadzki. 

Dodatkową zaletą kamienic są 
ich bezpieczne podwórka, do 
których dochodzimy prześwitem  
z zamykaną bramą. Wejście na 
teren posesji jest kontrolowane, 
jednak w niczym nie przypomina 
systemu grodzonych siatką osie-
dli. Kamienice tworzą zwartą za-
budowę pierzejową – powstaje 
naturalna tkanka miasta. W par-
terach zwyczajowo rozlokowane 
są punkty usługowo-handlowe.
- Mieszkanie w eleganckiej ka-
mienicy to prestiż, za który 

trzeba słono zapłacić. Ceny nie-
zmiennie utrzymują się na wy-
sokim poziomie. Bez względu na 
sytuację rynkową prawie zawsze 
średnia cena za metr kwadrato-
wy mieszkania w kamienicy jest 
o kilka, nawet kilkanaście pro-
cent wyższa od średniej – mówi 
Artur Walczak.

Dotyczy to oczywiście kamie-
nic, które są po remoncie ogól-
nym budynku (nowa elewacja, 
dach, wymienione instalacje). W 
prestiżowych kamienicach ceny 
osiągają zawrotny pułap, nawet 
powyżej 20.000 zł za jeden metr. 
I właśnie tyle trzeba zapłacić za 
jeden metr apartamentu w za-
bytkowej kamienicy z 1928 roku 
przy ul. Flory.

- Jak widać jest to produkt dla 
ograniczonej grupy - kamieni-
ca potrzebuje konesera. A dość 
ograniczony popyt jest wynikiem 
nie tylko cen, ale i stosunkowo 
niewielkiej podaży – wyjaśnia A. 
Walczak.

● Płytka na płytkę
● Ogrzewanie podłogowe
● Kleimy gres
● Chronimy fundament
● A może basen?
● Łazienka - tapety, farby czy 
płytki?
● Osuszanie ścian
● Farba, ale jaka?
● Docieplamy
● Renowacja budynków
● Tynki gipsowe
● O ogrodach zimowych
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może stanowić także ogrzewanie 
oraz klimatyzacja, zarówno w 
sezonie zimowym, jak i letnim. 
Nieumiejętne zarządzanie ener-
gią może przysporzyć wielu pro-
blemów, zwłaszcza w przypadku 
budynków o dużych powierzch-
niach użytkowych. Inteligentne 
instalacje pozwolą kontrolować 
temperaturę pomieszczeń i dbać 
o komfort cieplny domowników 
i pracowników w sposób nienad-
szarpujący zasobów portfela.

Dla kogo inteligentne instalacje? 
Magistrala komunikacyjna może 
objąć praktycznie wszystkie 
sprzęty domowe oraz biu-

Budynek z wysokim IQ
Budynek, który myśli za swoich mieszkańców? Obniży 
temperaturę w pokojach, wyłączy sprzęt elektronicz-
ny, zasunie rolety w pierwszej sekundzie po zamknię-
ciu drzwi wejściowych? To nie scena z nowego filmu 
sci-fi Jamesa Camerona, ale inteligentny dom, miejsce 
w którym słowo “automatyzacja” zyskuje niespotyka-
ny do tej pory wymiar.

Ile razy niedokręcony kurek nad 
wanną spowodował powódź w ła-
zience, włączona ładowarka wy-
wołała spięcie i wyłączenie prą-
du w całym domu, a niezasunięte 
rolety stały się łakomym kąskiem 
dla złodzieja? Inteligentne insta-
lacje to zupełnie nowa jakość, 
dzięki której mieszkańcy domu, 
pracownicy biura czy goście no-
woczesnego hotelu i restauracji 
nie będą musieli pamiętać o tak 
banalnych czynnościach, jak wy-
łączenie światła, komputera czy 
zamknięcie drzwi na klucz. Mimo 
że to technologia jeszcze nieosią-
galna dla wszystkich ze wzglę-
du na wysokie koszty projektu 
i montażu, już niedługo zagości 
w naszych domach i biurach łą-
cząc w jednym miejscu wygodę, 
komfort i bezpieczeństwo, a w 
szerszej perspektywie czasowej - 
również oszczędności. 

Dom sterowany jednym przy-
ciskiem
- Inteligentny dom, to dom ste-
rowany jednym przyciskiem, wy-

konujący wszystkie, wcześniej 
zaplanowane czynności w sposób 
w pełni automatyczny, niewyma-
gający ingerencji domowników – 
mówi Mariusz Jasiński, ekspert z 
firmy Elswar specjalizującej się 
w projektach i montażu inteli-
gentnych instalacji. Klucz sta-
nowi jednostka centralna ste-
rująca wszystkimi poddanymi 
pod nią urządzeniami. Należy 
zatem zapomnieć o sytuacji, w 
której instalacje odpowiadające 
za oświetlenie, ogrzewanie czy 
pracę sprzętów stanowiły nieza-
leżne od siebie podzespoły. No-
woczesne instalacje umożliwiają 
sterowanie elektryką w domu czy 

biurze z jednego miejsca – sta-
łego, jak np. panel umieszczony 
na ścianie lub mobilnego – za po-
średnictwem pilota, telefonu ko-
mórkowego czy komputera pod-
łączonego do sieci. 

Czasem przez zapomnienie lub 
zwykłe lenistwo zdarzy się nie 
wyłączyć światła w pokoju, kuch-
ni czy łazience – odpowiednio 
zaprogramowana instalacja inte-
ligentna w sposób automatyczny 
wyłączy światło w pomieszcze-
niu, w którym nikt nie przebywa, 
a włączy w momencie, gdy ktoś 
się w nim pojawi. Z ekonomicz-
nego punktu widzenia problem 
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zbędnego odchodzenia od stołu i 
gości można kontrolować zarów-
no głośność sprzętu muzycznego, 
jak i przyciemniać światło two-
rząc niezapomnianą, kameralną 
atmosferę. 

Nie sposób w kilku słowach wy-
czerpać wszystkich możliwości, 
jakie niosą za sobą inteligent-
ne instalacje. Na pewno jest to 
technologia przyszłości podno-
sząca komfort życia, przynoszą-
ca oszczędności oraz, co naj-
ważniejsze – bezpieczeństwo dla 
wszystkich osób przebywających 
w budynku – domowników, pra-
cowników czy hotelowych gości.

Źródło: Elswar

rowe – grzejniki, wentylatory, 
lampy oświetleniowe, żaluzje i 
rolety, domofony, bramy garażo-
we, choć jak przyznają eksperci 
firmy Elswar, na tę chwilę naj-
popularniejszymi instalacjami są 
te, które pozwalają na sterowa-
nie oświetleniem, ogrzewaniem 
oraz klimatyzacją. W praktyce 

sterować można wszystkim, a je-
dynym ograniczeniem mogą być 
zasoby finansowe inwestora.

Jak mówi Mariusz Jasiński: - Obec-
nie inteligentne instalacje mon-
tuje się najczęściej w biurach, 
restauracjach, hotelach oraz 
domach, tych nowobudowanych 

oraz już stojących, w których 
priorytetem jest bezpieczeństwo 
przebywających w nich osób. No-
woczesne instalacje sprawdzają 
się także tam, gdzie wśród do-
mowników są małe dzieci: - Wiele 
gadżetów, które wymagają podłą-
czenia do prądu, po zakończeniu 
zabawy odchodzi w zapomnienie 

zostawiając po sobie wtyczkę w 
kontakcie. Wówczas bardzo łatwo 
o zwarcie, a nawet ryzyko pożaru 
- dodaje Jasiński. Tymczasem in-
teligentne instalacje, za pomoc-
ną zaledwie jednego przycisku na 
panelu sterowania, umożliwiają 
odcięcie prądu w pożądanych po-
mieszczeniach wtedy, gdy nie są 
użytkowane. Funkcja ta przyda 
się niejednokrotnie w ciągu dnia, 
gdy dzieci zostają same w poko-
ju lub w nocy, gdy czujność ro-
dzicielska jest niemal całkowicie 
uśpiona. Nowoczesne instalacje 
to także odpowiedź na potrzeby 
osób starszych, które nie mają 
siły na wielokrotne powtarzanie 
czynności domowych lub mają 
trudności z poruszaniem się po 
mieszkaniu. 

Dodatkowe przyjemności 
Inteligentne instalacje pozwalają 
na sterownie elektryką wewnątrz 
pomieszczeń, jak i na zewnątrz. 
Skomputeryzowany budynek 
można otwierać bez kluczy, dzię-
ki magnetycznym czujnikom, a 
dodatkowym zabezpieczeniem 
może być system antywłama-
niowy zaprogramowany tak, by 
włączać światło w momencie po-
jawienia się w budynku niepożą-
danego gościa.

Wśród dodatkowych, małych 
przyjemności, może być także 
możliwość sterowania sprzętem 
grającym i oświetleniem. Bez 

● Płytka na płytkę
● Ogrzewanie podłogowe
● Kleimy gres
● Chronimy fundament
● A może basen?
● Łazienka - tapety, farby czy 
płytki?
● Osuszanie ścian
● Farba, ale jaka?
● Docieplamy
● Renowacja budynków
● Tynki gipsowe
● O ogrodach zimowych
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Kiedy i dlaczego warto wybrać 
rekuperację?
Eksperci zalecają zaprojektowa-
nie systemu rekuperacji (lub sys-
temu wentylacji mechanicznej z 
odzyskiem ciepła) już na etapie 
projektowania domu  –  jeszcze 
na długo przed rozpoczęciem 
prac budowlanych:  im szybciej, 
tym lepiej. Pozwoli to na znaczne 
oszczędności  (rezygnacja np. z ko-
minów do wentylacji grawitacyj-
nej , mniejsze koszty związane np.  
z przekuwaniem lub wierceniem 
otworów wiertnicą), a dzięki 
temu na znaczne obniżenie real-
nych kosztów inwestycji – radzi 
mgr inż. Mateusz Marciniak z fir-
my Rekuperatory.pl 

Jak zgodnie twierdzą specjaliści 
– bez systemu wentylacyjnego 
opartego na rekuperatorze, bu-
dynku nie można nazwać energo-
oszczędnym. 
Jest to najbardziej efektywny i 
ekonomiczny rodzaj wentylacji. 

Proekologiczna rekuperacja – inwestycja, która zdrowo się opłaca
Dla inwestorów, którzy cenią nowoczesne i energooszczędne rozwiązania wentylacja mechaniczna z rekuperacją jest bezcennym roz-
wiązaniem  –  pozwala na obniżenie strat energii, odzyskuje już wyprodukowane ciepło, a ponadto zapewnia pełną kontrolę ilości świe-
żego powietrza w budynku.

Co to jest rekuperator? 
Centralną częścią rekuperatora 
jest wymiennik ciepła. Jego dzia-
łanie polega na przekazywaniu 
energii z jednego medium do in-
nego. W przypadku rekuperatora 
dochodzi do przekazania energii 
cieplnej z powietrza wywiewane-
go z budynku do powietrza świe-
żego, nawiewanego do pomiesz-

czeń  – informują eksperci z firmy 
Rekuperatory.pl

Wentylacja mechaniczna z  reku-
peracją jest jednym z innowacyj-
nych rozwiązań, które zastosowa-
no w wysoko energooszczędnym 
projekcie LUMINA HOUSE, Pra-
cowni Projektowej ARCHIPELAG.  
System wentylacji w LUMINIE  

(projekt i montaż) przygotowała 
firma Rekuperatory.pl, partner 
nowoczesności. Wykorzystano w 
nim centralę wentylacyjną z od-
zyskiem ciepła AERIS 550 LUXE 
VV, która nie dopuszcza do strat 
energii i utrzymuje optymalny 
mikroklimat wnętrza w całym 
domu. 

Jak działa rekuperacja?
Świeże, chłodne powietrze za-
sysane jest poprzez czerpnię, 
następnie przechodzi przez wy-
miennik ciepła centrali wentyla-
cyjnej, ogrzewając się w jego ka-
nalikach od powietrza usuwanego 
z wnętrza budynku, a następnie 
nawiewane jest do pomieszczeń 
takich jak salon, sypialnia, czy 
gabinet. Identyczna ilość ciepłe-
go, wilgotnego zużytego powie-
trza usuwana jest z łazienek i 
kuchni. Powietrze zużyte, prze-
chodząc przez wymiennik, oddaje 
swoje ciepło do świeżego powie-
trza wchodzącego z zewnątrz nie 
mieszając się z nim. Cały proces 
przebiega praktycznie bezgłośnie 
(poziom głośności rekuperatora 

AERIS 550 LUXE VV wynosi od 39 
dB (A) i z minimalnym zużyciem 
energii (od 13 W) – informują in-
żynierowie z firmy Rekuperatory.
pl.

Zalety rekuperacji w domu jed-
norodzinnym: 
- niższe  koszty ogrzewania 
domu 
- optymalny komfort klimatyczny  
w całym domu przez cały rok
- likwidacja nadmiernej wilgoci,  
eliminacja zaparowanych szyb w 
oknach
- filtracja pyłów i alergenów
- ograniczenie hałasu z zewnątrz
- zapobieganie powstawaniu grzy-
bów i pleśni
- możliwość obniżenia tempera-
tury powietrza nawiewanego w 
lecie (by-pass, wymiennik grun-
towy)
- szybkie usuwanie przykrych za-
pachów (dym z papierosów, goto-
wanie)
- latem – brak owadów latających 
w domu
- brak przeciągów 

Zobacz galerie:
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Nowy wymiar wymiany ciepła
Rosnące koszty ogrzewania skłaniają właścicieli domów do podnoszenia ich 
efektywności energetycznej. Planując modernizację instalacji grzewczej warto 
pamiętać także o wymianie grzejników. Niskotemperaturowy Zehnder Charleston 
umożliwia bezproblemową wymianę starego grzejnika dowolnego typu na nowy.

Duża część budynków w Polsce 
to obiekty nieefektywne energe-
tycznie. Ilość energii, jaka jest 
potrzebna do ogrzewania takich 
domów może sięgać nawet 250 
kWh/m2 w skali roku, co ozna-
cza wysokie koszty eksploatacji 
oraz powoduje zwiększenie za-
nieczyszczenia środowiska. 

Świadomi inwestorzy sięgają co-
raz częściej po nowoczesne roz-
wiązania grzewcze, oparte na 
technice kondensacyjnej czy po-
zyskiwaniu ciepła z odnawialnych 
źródeł energii. 

Przy okazji modernizacji insta-
lacji i zastosowaniu pomp ciepła 
nie można zapomnieć o wymianie 
grzejników na modele przystoso-
wane do pracy w systemach nisko-
temperaturowych. Doskonale w 
tej roli sprawdza się grzejnik Ze-
hnder Charleston „na wymianę”, 
który posiada identyczny rozstaw 
przyłączy co grzejniki poprzed-
niej generacji, pozwalając na ich 
bezproblemową wymianę.

Właściwy grzejnik warunkiem 
oszczędzania
Ogrzewanie niskotemperaturowe, 
charakterystyczne dla instalacji 
z pompą ciepła czy kolektorami 
słonecznymi pozwala stworzyć 
zdrowszy i bardziej komfortowy 
klimat w budynku. Z ekonomicz-
nego punktu widzenia jego dużą 
zaletą jest znaczna oszczędność 
energii cieplnej potrzebnej do 
ogrzewania domu – temperatura 
wody w nowoczesnych systemach 
grzewczych nie przekracza 55ºC, 
podczas gdy w tradycyjnych in-
stalacjach trzeba ją podgrzać 
niekiedy do ponad 80ºC. 

W przypadku remontu instala-
cji lub przechodzenia z systemu 
wysoko- na niskotemperaturowy 
nie można stosować identycz-
nych rozwiązań grzejnikowych. 
Działające na zasadzie konwek-
cji grzejniki poprzedniej genera-
cji nie są efektywne przy niskich 
temperaturach instalacji. Kom-
pensowano to zastosowaniem 

wyższych temperatur zasilania 
lub zwiększonych przepływów, co 
nie jest konieczne w przypadku 
nowoczesnych grzejników.

Ze względu na zastosowane roz-
wiązania materiałowe i konstruk-
cyjne nowoczesny stalowy grzej-
nik żeberkowy Zehnder Charleston 
jest idealnie przystosowany do 
układów niskotemperaturowych. 
Jego cechą charakterystyczną 
jest duży udział ciepła odda-
wanego przez promieniowanie. 
Może być stosowany zarówno w 
instalacjach z pompą ciepła, jak i 
z kolektorami słonecznymi. Dzię-
ki zastosowaniu stali opisywany 
grzejnik wyróżnia się krótkim 
czasem nagrzewania, gwaran-
tując natychmiastowy komfort 
cieplny przy dużej oszczędności 
energii. 

Wysoka precyzja wykonania tego 
modelu pozwoliła na uzyskanie 
pozbawionej spawów i zgrubień, 
gładkiej powierzchni. Technolo-
gia laserowego spawania umożli-

● Niskotemperaturowe ogrzewa-
nie płaszczyznowe
● Ogrzewanie podłogowe w 
łazience – krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie elek-
tryczne - krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie 
elektryczne
● Drewno, które grzeje
● Posadzki i wylewki - co należy 
wiedzieć przed wykonaniem
● Ogrzewanie podłogowe - 
proste zasady prawidłowego 
wykonania

Wysokowydajny grzejnik Zehnder Charleston „na wymianę” umożliwia 
bezproblemową wymianę starego grzejnika dowolnego typu na nowy. fot. Zehnder
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wiła doprowadzenie do perfekcji 
każdego szczegółu konstrukcyj-
nego. Gładka główka grzejnika i 
łagodne łączenia żeberek nie po-
zwalają na osadzanie się kurzu, 
co jest szczególnie ważne dla 
alergików. 

Efektywna zamiana
Wymiana grzejników w budyn-
kach ze starą instalacją grzewczą 
może wymagać przeprowadzenia 
prac budowlanych. Nowoczesne 
grzejniki różnią się od grzejni-
ków poprzedniej generacji roz-
stawem złącz oraz parametrami 
mocowymi. 

Zehnder Charleston „na wymia-
nę” umożliwia szybką zamianę 
starego grzejnika na nowy, bez 
potrzeby przerabiania czy usu-
wania istniejących elementów 
instalacji. Występuje w wielu 
wersjach wyposażonych w złącza 
o rozstawach odpowiadających 
grzejnikom poprzedniej genera-
cji. Optymalny dobór mocy do 
rozmiarów pomieszczenia umoż-
liwia członowa budowa grzejnika. 
Jedno żeberko może się składać 
z 2 do 6 kolumn, a poszczególne 
żeberka są łączone w szeregi o 
pożądanej długości, w zależności 
od powierzchni do ogrzania. 

Zaletą wszystkich modeli z serii 
Zehnder Charleston jest także 
ich szybka instalacja. Dostar-
czany wraz z produktem zestaw 

● Niskotemperaturowe ogrzewa-
nie płaszczyznowe
● Ogrzewanie podłogowe w 
łazience – krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie elek-
tryczne - krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie 
elektryczne
● Drewno, które grzeje
● Posadzki i wylewki - co należy 
wiedzieć przed wykonaniem
● Ogrzewanie podłogowe - 
proste zasady prawidłowego 
wykonania

montażowy EasyFix pozwala na 
przeprowadzenie wymiany grzej-
nika w trzech krokach. Wystarczy 
zamocować zestawy montażowe, 
a następnie osadzić i zaryglować 
w nich produkt. Innowacyjne 
uchwyty dostarczane są w kolo-
rze grzejnika. Ukryte za żeber-
kiem integrują się z grzejnikiem 
pozostając całkowicie niewidocz-
nym elementem. 

Grzejnik Zehnder Charleston „na 
wymianę” można dopasować 
do każdej istniejącej niszy pod-
okiennej, dzięki dużej dostęp-
ności modeli o wysokościach od 
266 mm do 1066 mm oraz głę-

bokościach od 62 do 210 mm. 
Dodatkową możliwość ciekawe-
go zagospodarowania dostępnej 
przestrzeni dają wykonania spe-
cjalne, o kształtach łukowych lub 
pod dowolnym kątem. Omawiany 
grzejnik „na wymianę” standar-
dowo jest dostępny w kolorze 
białym, zaś na zamówienie może 
być lakierowany na dowolny ko-
lor z palety barw firmy, od odcie-
ni Classic poprzez barwy Trendy, 
aż po metaliczny wygląd Metallic 
Looks. Bogate możliwości wykoń-
czenia powierzchni dodatkowo 
uzupełniają lakiery w kolorach 
RAL i NCS dostępne na życzenie 
klienta.

Wysoka precyzja wykonania grzejnika Zehnder Charleston pozwoliła na uzys-
kanie pozbawionej spawów i zgrubień, gładkiej powierzchni, która nie pozwala 
na osadzanie się kurzu. fot. Zehnder

Dzięki zastosowaniu stali grzejnik Zehnder Charleston posiada krótki czas 
nagrzewania, gwarantując natychmiastowy komfort cieplny przy dużej 
oszczędności energii. fot. Zehnder
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Zehnder Enso Plus z grzałką elek-
tryczną może działać poza sezo-
nem grzewczym, jako poręczna 
suszarka na ręczniki, bez potrze-
by uruchamiania kotła. 

Efekt ciepłej podłogi
Podgrzewana podłoga to bardzo atrakcyjne rozwią-
zanie ogrzewania łazienkowego ze względu na wy-
soką estetykę oraz sposób oddawania ciepła. Jednak 
instalacja tego typu ma pewne ograniczenia. Można 
ich uniknąć łącząc podgrzewanie podłogi i dekora-
cyjny grzejnik niskotemperaturowy Zehnder Enso.

Wodne ogrzewanie podłogowe 
warto zaplanować już na etapie 
budowy domu. Jednak jego nie-
wielkie moce grzewcze i duże 
nakłady inwestycyjne eliminują 
je jako jedyne źródło ciepła. Ide-
alnym rozwiązaniem będzie po-
łączenie niskotemperaturowych 
grzejników Zehnder Enso z ogrze-
waniem podłogowym. Wyposa-
żone w odpowiednie przyłącze 
podłogowe w znacznym stopniu 
ułatwiają montaż i programo-
wanie działania mieszanej insta-
lacji. Ponadto rozdzielaczowa 
praca obydwu układów dostarcza 
użytkownikom wielu korzyści, 
wynikających z zalet jednego i 
drugiego sposobu ogrzewania. 
Niskotemperaturowy komfort

Ze względu na sposób oddawania 
ciepła i funkcjonalność ogrzewa-
nie podłogowe jest szczególnie 
zalecane w łazienkach. Jego dzia-
łanie opiera się na łagodnym pro-
mieniowaniu ciepła na całej po-

wierzchni podłogi, dzięki czemu 
zapewnia równomierny rozkład 
temperatur w pomieszczeniu. 
Optymalna z punktu widzenia fi-
zjologii człowieka temperatura 
podłogi to 29°C (w łazienkach do 
35°C), dlatego ogrzewanie musi 
być zasilana wodą o temperaturze 
55/45°C, co kwalifikuje je jako 
niskotemperaturowe. Ogrzewa-
nie podłogowe może być niewy-
starczającym źródłem ciepła, ze 
względu na małe wymiary podło-
gi, niewielkie moce grzewcze czy 
duże przeszklenia. Z tego powo-
du warto już na etapie projekto-
wania domu przewidzieć kocioł 
kondensacyjny z odpowiednio do 
tego celu dobranymi grzejnikami 
niskotemperaturowymi Zehnder 
Enso czy Zehnder Enso Plus. Wy-
posażone w odpowiednie przyłą-
cza podłogowe pozwolą w łatwy 
i szybki sposób połączyć obydwie 
instalacje w jednym obiegu. 
W tego typu układzie zasilanie 
ogrzewania podłogowego odbywa 

się poprzez grzejnik łazienkowy 
Zehnder Enso z głowicą RTL. 

Idealne połączenie
Rozdzielaczowa praca obydwu 
układów daje możliwość korzy-
stania z ogrzewania podłogowe-
go lub grzejników niezależnie. 
W obiegu grzejnik łazienkowy 
– ogrzewanie podłogowe ciepła 
woda wpływa do grzejnika pra-
wym króćcem, zasila podłogówkę 
i wraca lewą stroną przyłącza. 
Umieszczona na grzejniku głowi-
ca umożliwia sterowanie prze-
pływem wody i automatyczne 
ograniczanie temperatury zasila-
nia podłogowego. Tak zaprojek-
towany układ pozwala zaspokoić 
potrzeby termiczne w łazience i 
wykorzystać zalety obydwu spo-
sobów ogrzewania w ciągu całego 
roku. W okresie zimowym ogrze-
wanie podłogowe uruchamiane 
wraz z grzejnikiem pozwala uzy-
skać odpowiedni komfort cieplny 
w pomieszczeniu, bez względu na 
jego wielkość. Grzejniki dekora-
cyjne Zehnder Enso są dostępne w 
szerokiej gamie rozmiarów, (wy-
sokość od 901 do 1945 mm i sze-
rokość od 450 do 750 mm), dzięki 
czemu umożliwiają odpowiednie 
dopasowanie mocy grzewczej do 
wymiarów pomieszczenia i para-
metrów pracy ogrzewania podło-
gowego. Dzięki małej pojemności 
wodnej szybko się nagrzewają 
doprowadzając temperaturę po-
mieszczenia do optymalnego po-

ziomu. Ogrzewanie podłogowe 
może być uruchamiane samo-
dzielnie, jesienią na przykład po-
zwala delikatnie ogrzać pomiesz-
czenie przed kąpielą. Dodatkowo 

● Niskotemperaturowe ogrzewa-
nie płaszczyznowe
● Ogrzewanie podłogowe w 
łazience – krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie elek-
tryczne - krok po kroku
● Podłogowe ogrzewanie 
elektryczne
● Drewno, które grzeje
● Posadzki i wylewki - co należy 
wiedzieć przed wykonaniem
● Ogrzewanie podłogowe - 
proste zasady prawidłowego 
wykonania

Grzejniki Zehnder Enso są dostępne w szerokiej gamie rozmiarów, dopasowanie 
mocy grzewczej do wymiarów pomieszczenia i parametrów pracy ogrzewania 
podłogowego. fot. Zehnder
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● Płytka na płytkę
● Ogrzewanie podłogowe
● Kleimy gres
● Chronimy fundament
● A może basen?
● Łazienka - tapety, farby czy 
płytki?
● Osuszanie ścian
● Farba, ale jaka?
● Docieplamy
● Renowacja budynków
● Tynki gipsowe
● O ogrodach zimowych

25 lat szczelności w Twojej łazience!
Konstrukcja pomieszczenia mokrego  

w mieszkaniach i budynkach użyteczności publicznej

tel. 32 756 00 31-32
fax 32 756 00 30
info@mira.pl
www.mira.pl 

Wszystkie typy konstrukcji mira zostały przetestowane zgodnie z ETAG 022 i są 
oznakowane CE.
ETAG 022 zawiera wytyczne europejskie dotyczące badań i warunków, które muszą 
spełnić zestawy izolacji do pomieszczeń mokrych typu łazienka, łaźnia, zaplecza sani-
tarne itp. Konstrukcje mira spełniają nie tylko podstawowe wymagania dotyczące oporu 
dyfuzyjnego stawiane izolowanym przegrodom budowlanym, ale również zaostrzone 
narodowe wymogi państw skandynawskich.

Stosowanie rozwiązań mira zapewnia użytkownikowi bezpieczeństwo, a wykonawcy 
– udokumentowaną gwarancję.

Informacje dotyczące konstrukcji mira znajdziesz w broszurze „Konstrukcja pomieszczenia mokrego z okładziną ceramiczną lub z kamienia naturalnego 
w mieszkaniach i budynkach użyteczności publicznej”.

Wielobarwne fugi i silikony
Zaszalej kolorowo!

Mira Polska Sp. z o.o. 
ul. Boczna 8, 44-240 Żory 
tel 32 756 00 31-32, fax 32 756 00 30 
info@mira.pl, www.mira.pl
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prac przy obróbce ościeży, nale-
ży niezwłocznie usuwać, nie do-
puszczając do ich zaschnięcia. 
Dotyczy to pianki montażowej 
na powierzchni profili, okuciach i 
szybach oraz zaprawy murarsko – 
tynkarskiej – dodaje K. Mosakow-
ski. 

Aby zapewnić bezawaryjne funk-
cjonowanie naszych okien, po-
winniśmy pamiętać o kilku pro-
stych zasadach, dotyczących 
pielęgnacji i konserwacji. Należą 
do nich przede wszystkim – my-
cie ram odpowiednimi środkami, 
konserwacja uszczelek, czasowe 
smarowanie zawiasów oraz okuć. 
Do czyszczenia profili PCW nie 
powinno się stosować preparatów 
ścieralnych, oraz takich, które 
zawierają rozpuszczalniki, kwasy 
i żywice. Przynajmniej raz w roku 
powinniśmy nasmarować rucho-
me części okucia obwiedniowego 
smarem silikonowym a uszczelki 
natrzeć wazeliną techniczną. 

fot. PolskieOkna.pl

Poradnik kupującego - montaż i konserwacja okna
Kiedy jeszcze za oknem zima warto pomyśleć o inwestycjach w naszym domu. Jedną z nich jest wymiana okien. 
Warto już teraz dowiedzieć się więcej na temat ich montażu oraz konserwacji.

Właściwy montaż ma bardzo 
istotne znaczenie dla późniejsze-
go prawidłowego funkcjonowania 
okien. Wykonany z należytą sta-
rannością, pozwala w pełni wy-
korzystać wszystkie zalety nowo-
czesnego okna i umożliwia jego 
komfortowe użytkowanie przez 
długie lata. Dlatego najlepszym 
rozwiązaniem jest powierzenie 
tego zadania wyspecjalizowa-
nym ekipom producenta lub sa-
lonu sprzedaży, które wykonają 
je zgodnie z zasadami sztuki bu-
dowlanej i zaleceniami dostawcy 
systemu profili okiennych. Jednak 
jako przyszli użytkownicy okien, 
powinniśmy wiedzieć przynaj-
mniej o kilku podstawowych za-
sadach, jakich należy przestrze-
gać podczas ich wbudowywania.

Po pierwsze należy zwrócić uwa-
gę na wymiary okien. Ich wiel-
kość powinna być odpowiednio 
mniejsza od szerokości i wyso-
kości otworu w murze, zwanego 
ościeżem. Pozwoli to na popraw-
ne ustawienie okna, prawidło-
we uszczelnienie połączenia ze 
ścianą i wygodne zamontowa-

nie parapetów - zewnętrznego i 
wewnętrznego. Odstęp między 
ramą okna a ościeżem nazywany 
jest luzem montażowym lub dy-
latacyjnym. Jego szerokość jest 
uzależniona od rodzaju (alumi-
niowe, drewniane lub plastiko-
we) i wielkości okna – powiedział 
Karol Mosakowski menadżer sieci 
sprzedaży Polskie Okna. Następną 
kwestią jest właściwe osadzenie 
ramy okna z zachowaniem pozio-
mu i pionu oraz unieruchomienie 
jej w otworze muru za pomocą 
klinów w taki sposób, aby uzy-
skać jednakowy luz dylatacyjny 
na górze okna i po jego bokach, 
natomiast większy na dole, co 
umożliwi właściwe zamocowanie 
parapetów. 

Ekipa montująca okna powin-
na zwrócić uwagę na elemen-
ty mocujące. Dobór uzależnio-
ny jest od rodzaju materiału, 
z jakiego wykonana jest ścia-
na. Jeśli mamy do czynienia  
z budynkiem wybudowanym z 
gazobetonu, betonu, cegły ce-
ramicznej, wapienno-piaskowej, 
pustaków keramzytowych lub po-

dobnych materiałów, wówczas do 
wykonania mechanicznego połą-
czenia okna z murem wykorzystu-
jemy specjalne kotwy metalowe 
lub dyble z płaszczem stalowym. 
W przypadku montażu okna w 
konstrukcjach drewnianych lub 
stalowych elementem mocują-
cym będą śruby. – powiedział K. 
Mosakowski. Odległość punktów 
mocowań od naroża okna lub osi 
podłużnej profilu słupka powinna 
wynosić około 15 cm. Natomiast 
odległość między poszczególnymi 
elementami mocującymi nie po-
winna przekraczać 70 cm. – do-
daje K. Mosakowski. Ze względu 
na zapewnienie odpowiedniej 
izolacji termicznej i akustycznej 
wolną przestrzeń między ramą 
okna a murem należy wypełnić 
materiałem uszczelniającym w 
postaci piany poliuretanowej, 
ewentualnie wełny mineralnej 
lub innych izolatorów.

Czyszczenie i konserwacja
Jednym z istotnych czynników 
wpływających na jakość i trwa-
łość okien PCW jest ich odpowied-
nia konserwacja i czyszczenie. 

Należy na tym etapie nadmienić, 
że okna wykonane z PCW, uzna-
wane są za najbardziej trwałe i 
odporne na działanie czynników 
zewnętrznych. Dlatego tym bar-
dziej warto przestrzegać kilku 
wskazówek, aby służyły nam jak 
najdłużej. Zaraz po montażu 
okien należy zdjąć folię ochron-
ną z profili PCW. Folia ochronna 
pozostająca na profilach przez 
dłuższy czas (kilka lub kilkana-
ście miesięcy), staje się krucha i 
pęka, co powoduje, że usunięcie 
jej może być bardzo utrudnione i 
w efekcie może skończyć się na-
wet uszkodzeniem powierzchni 
profili – informuje K. Mosakow-
ski. Wszelkie zanieczyszczenia 
powstające podczas montażu i 

● Zimowa pianka – montujemy i 
uszczelniamy okna zimą
● Oszczędzamy pieniądze w 
ciepłym domu
● Babcine rady, czyli jak sobie 
poradzić ze skutkami remontu
● Pomysły na uszczelnianie 
okien, łatwy montaż wykładziny i 
czyste malowanie
● Okno z widokiem na …ener-
gooszczędność
● Jak prawidłowo zamontować 
drzwi i okna?
● Zasady wymiany okna
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dycznego smarowania miejsc, 
w których znajdują się ryglowa-
nia, specjalnym olejem do okuć. 
Niewiele osób o tym pamięta, a 
tymczasem mechanizm regular-
nie smarowany funkcjonuje bez 
zarzutu przez wiele lat. „Punkty 
ryglowania okucia warto przy-

Konserwacja i pielęgnacja okien - jakie grzechy popełniamy?
Nowoczesne okna z PCW lub drewna – z okuciem obwiedniowym i szybą zespoloną – to w Polsce już standard. I choć praktycznie każdy 
nowy budynek i większość remontowanych takie okna posiada, próżno szukać użytkowników, którzy potrafią je właściwie pielęgnować. 
Jakie błędy najczęściej popełniamy i jak ich unika - wyjaśnia Janusz Grześkowiak, szef działu doradztwa technicznego firmy Winkhaus.

„Czyszczenie okien wydaje się 
nam zajęciem banalnie prostym i 
niewymagającym specjalnej wie-
dzy. Tymczasem sposób pielęgna-
cji nowoczesnej stolarki różni się 
od tego, do którego przywykliśmy 
przez lata, używając drewnianych 
okien starego typu. Najczęstszy-
mi „grzechami”, które popełnia-
my są: czyszczenie okien niewła-
ściwymi środkami, traktowanie 
okucia jako bezobsługowego oraz 
zanieczyszczenie okucia podczas 
prac remontowych”, mówi Ja-
nusz Grześkowiak, ekspert firmy 
Winkhaus.

Czyszczenie okien niewłaści-
wymi środkami
Odpowiednio dobrane środki to 
podstawa właściwej pielęgnacji 
stolarki okiennej. Niestety wiele 
osób czyści profile z PCW popu-
larnymi środkami stosowanymi 
np. do glazury łazienkowej (taki-
mi jak mleczka o zasadowym PH 
itp.). Pozwalają one wprawdzie 
szybko wyczyścić profil, ale jed-
nocześnie poważnie uszkadzają 
powłokę antykorozyjną okucia, 

które przecież odpowiada za pra-
widłowe funkcjonowanie okien. 
Janusz Grześkowiak z firmy Win-
khaus wyjaśnia: „Do czyszcze-
nia okien w żadnym wypadku 
nie można stosować środków 
agresywnych (zasadowych lub 
kwasowych), a tylko produkty o 

neutralnym PH, nie rysujące po-
wierzchni. Na rynku dostępne są 
specjalne mleczka przeznaczo-
ne do pielęgnacji profili, a tak-
że środki do konserwacji okien 
drewnianych, które mają neutral-
ne PH. Produkty te nie tylko sku-
tecznie czyszczą, ale dodatkowo 

pozostawiają na oknie ochronną 
powłokę, utrudniającą ponowne 
zabrudzenie powierzchni”.

Traktowanie okucia jako bez-
obsługowego
Mechanizm okucia w oknach wy-
konanych z PCW wymaga spora-

● Konserwacja okien w systemie 
Induline
● Lukarna doświetli i ozdobi
● Powłoki okienne – nowa tech-
nologia Thix-Flow
● Multifunkcjonalność w szkle 
zaklęta…
● Montaż okien i drzwi dla profe-
sjonalistów
● Parapety dla estety
● Pokój w nowym świetle

Nowoczesne okna drewniane w  niczym nie przypominają stolarki, którą znamy 
z przeszłości, więc wymagają także odmiennej pielęgnacji, Fot. Winkhaus

Raz do roku elementy ryglujące trzeba nasmarować specjalnym olejem do kon-
serwacji okuć, Fot. Winkhaus
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najmniej raz w roku, np. przy wiosen-
nym czyszczeniu, smarować specjalnym 
olejem, który zapewnia płynne i ciche 
funkcjonowanie mechanizmu”, mówi Ja-
nusz Grześkowiak, szef działu doradztwa 
technicznego firmy Winkhaus. „W sklepie 
internetowym firmy Winkhaus można za-
opatrzyć się w olej do smarowania rucho-
mych części okucia okiennego, dostępny 
w poręcznej buteleczce z aplikatorem. 
Olej ten pozostawia powłokę ochronną, 
zapobiega również głośnej pracy okucia”, 
dodaje ekspert firmy Winkhaus.

Zanieczyszczenie oku  podczas prac 
remontowych
Okna i okucia ubrudzone kurzem, pyłem 
czy gipsem to duży problem podczas każde-
go większego remontu czy budowy domu. 
Niestety, takie zanieczyszczenia nie tylko 
uniemożliwiają prawidłowe działanie me-
chanizmu, ale także - w połączeniu z wil-
gocią - mogą powodować rdzewienie me-
talowych elementów okucia. Jak uniknąć 
takiego problemu? „Zanim przystąpimy do 
prac remontowo-budowlanych, należy ko-
niecznie zabezpieczyć okna np. okrywając 
je folią. Pozwoli to nam uniknąć zanieczysz-
czeń, a tym samym – poważniejszych uste-
rek. Kiedy jednak zdarzy się, że okna ule-
gną zabrudzeniu, trzeba przemyć je czystą 
wodą, bez używania drażniących środków 
chemicznych”, radzi Janusz Grześkowiak, 
ekspert firmy Winkhaus. Nowoczesne okna 
także wymagają odpowiedniej pielęgnacji 
i konserwacji. Aby utrzymać je w nieska-
zitelnym stanie przez długie lata, warto 
wziąć sobie do serca rady eksperta firmy 
Winkhaus…

● Konserwacja okien w systemie 
Induline
● Lukarna doświetli i ozdobi
● Powłoki okienne – nowa tech-
nologia Thix-Flow
● Multifunkcjonalność w szkle 
zaklęta…
● Montaż okien i drzwi dla profe-
sjonalistów
● Parapety dla estety
● Pokój w nowym świetle

Zestaw pielęgnacyjny ułatwi nam dbanie o 
okna, Fot. Winkhaus
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wia ludzi.” - powiedział Dominik 
Chamioło, prezes zarządu firmy 
PAGEN.
Oprócz funkcji ochronno izola-
cyjnych, okna muszą też odpo-
wiadać potrzebom estetycznym, 
wpasowywać się w styl budyn-
ku. Dlatego w sieci Polskieokna.
pl dostępny jest bogaty wachlarz 
kolorystyki profili produkowanych 
z PCW. W doborze odpowiednich 
oklein profili, które będą współ-
grać wizualnie z kolorystyką ca-
łego budynku czy pomieszczenia 
pomoże nam zamieszczony na 
stronie www.polskieokna.pl w 
zakładce wizualizacje - symula-
tor doboru okien.

Poradnik Kupującego – profile i szyby
Okna pełnią wiele funkcji w budynkach, w których są montowane – izolacyjne, este-
tyczne, ochronne. By jak najlepiej odpowiadały one oczekiwaniom użytkowników 
podczas zakupu należy z uwagą dobrać ich profile oraz szyby. Bogaty wybór mod-
eli, systemów i materiałów w ofercie sieci sprzedaży Polskieokna.pl gwarantuje 
możliwość indywidualnego „zaprojektowania” każdego okna.

Okno, jest zewnętrzną przegrodą 
oddzielającą wnętrze domu od 
świata zewnętrznego, dzięki temu 
chroni je przed niekorzystnymi 
czynnikami zewnętrznymi – desz-
czem, śniegiem, wiatrem, czy 
temperaturą. Stanowi ono rów-
nież najprostszy i najczęściej spo-
tykany w polskim budownictwie, 
system wentylacji pomieszczeń,  
tzn. pozwala na wymianę zużyte-
go, zanieczyszczonego powietrza 
na świeże. W sieci sprzedaży Pol-
skieokna.pl można znaleźć boga-
ty wybór profili PCW wykorzysty-
wanych do konstruowania okien. 
Producenci mają w swojej ofercie 
szeroką gamę profili standardo-
wych, czyli tych najczęściej spo-
tykanych na rynku, o szerokości 
zabudowy w tzw. klasie 70 mm, 
które charakteryzują się bardzo 
wysokimi parametrami użytko-
wymi. Jednak klienci poszuku-
jący najbardziej zaawansowa-
nych technologicznie produktów 
z łatwością znajdą tutaj również 
nowoczesne okna wykonane z 

profili o szerokościach przekra-
czających 90 mm (bluEvolution). 
W sklepach zrzeszonych w sieci, 
sprzedawcy doradzą jakie roz-
wiązania najlepiej sprawdzą się  
w konkretnej lokalizacji. Do blo-
ku w centrum miasta przy ruchli-
wej ulicy polecą te zapewniające 
wysoką izolacyjność akustyczną, 
natomiast w przypadku domku na 
działce pod lasem, zwrócą uwa-
gę na konieczność zastosowa-
nia dodatkowych zabezpieczeń 
utrudniających włamanie. Od-
powiednio dobrane okna spełnią 
indywidualne potrzeby użytkow-
ników.

Jednym z najistotniejszych ele-
mentów składowych okien są szy-
by, gdyż one stanowią procento-
wo ich największą powierzchnię. 
To one w dużej mierze decydują  
o termoizolacyjności całej kon-
strukcji. Mają również istot-
ny wpływ na ochronę naszych 
mieszkań przed hałasem. Ale ich 
podstawową funkcją jest wpusz-

czenie do domu naturalnego 
światła dziennego. Producenci 
zrzeszeni w sieci Polskieokna.
pl zwracają uwagę, że obecnie 
mają do dyspozycji bardzo sze-
roką gamę szkła budowlanego. 
Szyby w nowoczesnych oknach 
to tak naprawdę pakiet dwóch 
lub więcej tafli szkła zespo-
lonych ze sobą, oddzielonych  
tzw. ramką dystansową i uszczel-
nionych na obwodzie masą pla-
styczną. Dla poprawy właściwo-
ści ciepłochronnych odpowiednie 
powierzchnie szkła są pokrywane 
niewidoczną warstwą kombinacji 
metali szlachetnych a przestrzeń 
między nimi wypełnia się gazem 
– argonem lub kryptonem. „W za-
leżności od indywidualnych wy-
magań możemy zastosować róż-
norodne pakiety szyb zespolonych 
realizując w ten sposób różnorod-
ne zadania stawiane konkretnym 
oknom. Przykładowo używając 
szyb warstwowych, czyli takich 
gdzie tafle szkła są sklejone ze 
sobą z użyciem specjalnej folii, 

wpływamy na poprawę bezpie-
czeństwa naszego mienia, ponie-
waż stanowią one czasową zapo-
rę przy próbach włamania a przy 
przypadkowym zbiciu minimali-
zujemy ryzyko zranienia odłam-
kami szkła. Z kolei stosując szyby 
przeciwsłoneczne, zmniejszamy 
ilość dostającej się do pomiesz-
czeń energii słonecznej, oszczę-
dzając w ten sposób na kosztach 
chłodzenia latem. Niewątpliwie 
zaletą tego typu szyb jest też 
fakt, iż możemy dzięki nim elimi-
nować przenikanie promieni UV, 
co jest korzystne dla trwałości i 
kolorystyki elementów wyposa-
żenia pomieszczeń oraz dla zdro-

● Płytka na płytkę
● Ogrzewanie podłogowe
● Kleimy gres
● Chronimy fundament
● A może basen?
● Łazienka - tapety, farby czy 
płytki?
● Osuszanie ścian
● Farba, ale jaka?
● Docieplamy
● Renowacja budynków
● Tynki gipsowe
● O ogrodach zimowych

Profil bluEvolution (Brügmann) dostępny w sieci sprzedaży Polskie Okna
Foto: Polskieokna.pl
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2009, jednak naszym zdaniem nie 
można tego interpretować tylko 
jako „ucieczki” przezornych in-
westorów przed większymi kosz-
tami. Oczywiście zdajemy sobie 
sprawę, że każde dodatkowe ob-
ciążenie finansowe może znie-
chęcić część klientów do podję-
cia decyzji zakupowej. Dlatego 
zamierzamy temu przeciwdziałać 
wprowadzając dodatkowe rabaty 
na wybrane produkty. Pierwszą 
tego typu promocję sprzedażo-
wą, pozwalającą na skorzystanie 
z upustu cenowego nawet na po-
ziomie 9% wprowadziliśmy już w 
styczniu.

Jaki VAT na okna - 8 czy 23%?
Od nowego roku stawki podatku VAT na materiały budowlane wzrosły z 7 i 22% 
do odpowiednio 8 i 23%. Czy w myśl zmienionych regulacji prawnych, przy zakupie 
nowych okien wraz z usługą montażu, będziemy mogli w dalszym ciągu korzystać 
z preferencyjnej 8% stawki podatku?

Nowe, podniesione o jeden punkt 
procentowy stawki VAT mają 
obowiązywać, przez najbliższe 3 
lata, czyli do końca grudnia 2013 
roku. Kolejna podwyżka może nas 
czekać, jeśli dług publiczny prze-
kroczy pułap 55% PKB. Jednak 
to co z początkiem stycznia naj-
bardziej zelektryzowało branżę 
budowlaną i klientów to nie tyle 
wyższe stawki podatku, do któ-
rych zdążyliśmy się przyzwycza-
ić, ale niezbyt precyzyjne zapisy 
dot. wysokości stawki podatku w 
przypadku, jeśli klient decyduje 
się nie tylko na zakup produktu, 
ale także na jego montaż.

W ubiegłych latach, w myśl do-
tychczas obowiązującego rozpo-
rządzenia ministra finansów (z 
24 grudnia 2009 roku w sprawie 
wykonywania niektórych przepi-
sów ustawy o podatku od towa-
rów i usług) producenci, którzy 
oferowali klientom własne pro-
dukty wraz z montażem, mogli 
stosować stawkę obniżoną do 
7%. Dotyczyło to co prawda tyl-

ko określonych typów budynków 
(zaliczanych do budownictwa ob-
jętego społecznym programem 
mieszkaniowym), ale ich lista 
była bardzo szeroka i obejmowa-
ła m.in. domy jednorodzinne, bu-
dynki wielomieszkaniowe, domy 
opieki społecznej, internaty oraz 
domy studenckie, a także obiek-
ty niemieszkalne: hotele, biura, 
obiekty usługowo-handlowe czy 
szpitale.
W skrócie sytuacja przedstawiała 
się następująco: inwestor, który 
podejmował decyzję dotyczącą 
np. wymiany okien, miał dwie 
możliwości: mógł kupić tyko pro-
dukt i zapłacić 22% podatek, a 
montażem zająć się we własnym 
zakresie, albo od razu zamówić 
montaż u producenta, dzięki cze-
mu całe zamówienie objęte było 
znacznie niższą i bardziej opła-
calną 7-procentową stawką po-
datku.

Podobny zapis nie znalazł się już 
jednak w najnowszym rozporzą-
dzeniu ministra finansów (z 22 

grudnia 2010 roku). Czy to zatem 
koniec możliwości stosowania 
przez producentów niższej staw-
ki podatku?
- Według naszej analizy, mimo 
zmian w zapisach rozporządze-
nia i wynikających stąd nieja-
sności, Klienci w dalszym ciągu 
będą mogli korzystać z prefe-
rencyjnej, 8-procentowej stawki 
VAT. Taką możliwość daje bowiem 
ustawa– mówi Piotr Nadolny, dy-
rektor handlowy w MS więcej niż 
OKNA, producenta stolarki – Do-
starczenie i montaż okien należy 
traktować na podstawie artyku-
łu 41 ustawy  jako remont, mo-
dernizację, termomodernizację 
czy też przebudowę budynku lub 
jego części. Pewne pole manew-
ru może dawać także zaklasyfiko-
wanie usługi jako prac konserwa-
torskich.

Warto pamiętać, że tak jak i w 
latach ubiegłych, obniżona staw-
ka ma zastosowanie tylko w przy-
padku dostawy i remontu lokali 
mieszkalnych, których powierzch-

nia użytkowa jest nie większa niż 
150 m kw. oraz budynków jed-
norodzinnych do 300 m kw. Jeśli 
zatem nasz dom jest większy, to 
w stosunku do nadwyżki metrażu 
stosujemy już stawkę podstawo-
wą.

 - Wydaje się, że w dłuższej per-
spektywie podniesienie o jeden 
punkt procentowy stawki podat-
ku VAT nie wpłynie negatywnie 
na kondycję rynku stolarki otwo-
rowej–zaznacza Piotr Nadolny – 
Co prawda pod koniec ubiegłe-
go roku, udało nam się przyjąć 
i zrealizować więcej zleceń niż 
w analogicznym okresie w roku 
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Ogród zimowy
Jak zatrzymać atmosferę lata na długie jesienne i zi-
mowe miesiące? Jedni spędzają zimowe ferie w ciepłych 
krajach, inni przeglądają co pewien czas fotografie 
z letnich wypadów nad morze, czy w góry, jeszcze 
inni ozdabiają pokoje fototapetami, na których pięk-
ne, smukłe dziewczyny w bikini przechadzają się po 
oblanej słońcem piaszczystej plaży. A co mogą zrobić 
Ci, którym takie ,,namiastki” letniego klimatu zwy-
czajnie nie wystarczają?  Dla Nich idealnym rozwią-
zaniem może się okazać budowa własnego ogrodu zi-
mowego, w którym będą mogli cieszyć się widokiem 
pięknej, soczystej zieleni bez względu na panującą na 
zewnątrz pogodę.

Z praktycznego punktu widzenia, 
ogród zimowy to po prostu prze-
szklone pomieszczenie wyposa-
żone w odpowiedni system oświe-
tlenia, ogrzewania i nawilżania 
powietrza. Może ono mieć cha-
rakter obiektu wolno stojącego 
lub stanowić rodzaj przybudów-
ki do już istniejącego budynku. 
Znacznie rzadziej umieszcza się 
ogród zimowy wewnątrz budyn-
ku. Opcja taka daje wprawdzie 
genialne możliwości aranżacyj-
ne, ale w wypadku budynków już 
istniejących wymaga poważnych 
zmian związanych z instalacją 
przeszkleń w ścianach i suficie. 
Drugie z wymienionych rozwią-
zań wybierane jest przez inwe-

storów zdecydowanie częściej, 
głównie ze względów praktycz-
nych. Decydującą rolę odgrywa 
tu fakt, że w takiej sytuacji na-
sza oranżeria staje się integralną 
częścią domu, do której możemy 
się dostać bez konieczności wy-
chodzenia na zewnątrz. Dzięki 
temu każdy dzień możemy rozpo-
cząć na przykład od wypicia kawy 
i przeczytania gazety w przepięk-
nym wypełnionym soczystą ziele-
nią pokoju marzeń. Jedyną wadą 
tej opcji są przeszkody formalne, 
które będziemy musieli pokonać, 
jeśli się na nią zdecydujemy. 

Dobudowanie ogrodu zimowe-
go jest bowiem w świetle prawa 
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zwłaszcza w okresie zimowym do 
wnętrza dostawało się jak naj-
więcej światła. Z tego właśnie 
względu, jak można zobaczyć na 
załączonych zdjęciach, w oran-
żeriach właściwie nie stosuje się 
dachów płaskich. Z praktycznego 
punktu widzenia najlepiej spraw-
dzają się konstrukcje spadziste, 
które umożliwiają dopływ do 
wnętrza dużej ilości światła sło-
necznego nawet wtedy, gdy do 
powierzchni ziemi z oczywistych 
względów dociera go najmniej. 
Zaletą stromego, szklanego 

budowlanego postrzegane jako 
rozbudowa domu, a to pociąga 
za sobą konieczność uzyskania 
pozwolenia na budowę. Jeżeli 
więc rozpoczynamy budowę no-
wego domu, warto uwzględnić w 
projekcie także oranżerię nawet 
wówczas, jeśli na razie nie za-
mierzamy jej stawiać. Być może 
za jakiś czas okaże się, że jed-
nak chcemy mieć ogród zimowy 
i wówczas formalności nie będą 
problemem.  Jeżeli z takich, czy 
innych względów dobudowanie 
ogrodu zimowego do już stoją-

cego domu okaże się niemożli-
we, mimo wszystko warto wziąć 
pod uwagę budowę wolno stoją-
cej oranżerii. Chociaż będzie to 
z pewnością wymagało sporo za-
chodu związanego z doprowadze-
niem mediów (woda, prąd), to 
ułatwieniem jest z kolei fakt, że 
na ogród wolno stojący nie mu-
simy mieć żadnego pozwolenia. 
Uwaga, ale tu jest warunek: wy-
starczy, że jego powierzchnia nie 
będzie przekraczać ...m2 i bę-
dzie usytuowany w odległości 4m 
od granicy działki (w przeciwnym 

wypadku musimy uzyskać pisem-
ną zgodę sąsiada, którego pose-
sja znajduje się  bliżej). 

Dawniej i dziś
Takie przeszklone budowle, w 
których można bez przeszkód 
hodować nawet roślinność tropi-
kalną, nie są w żadnym wypadku 
pomysłem współczesnym. Pro-
jektowano je i wznoszono już w 
czasach antycznych, choć trzeba 
otwarcie powiedzieć, że jeszcze 
w drugiej połowie ubiegłego stu-
lecia nie cieszyły się specjalną 
popularnością. Powodem takiego 
stanu rzeczy był oczywiście fakt, 
że na budowę oranżerii jeszcze 
do niedawna mogli pozwolić so-
bie jedynie najbogatsi.  W efek-
cie prawdziwe ogrody zimowe 
spotkać można było jedynie w 
rezydencjach królewskich lub 
magnackich. Na szczęście szero-
ko rozumiany postęp oraz rozwój 
nowoczesnych technologii spra-
wiły, że obecnie budowa zimowe-
go ogrodu jest przedsięwzięciem 
osiągalnym dla niemal każdego 
posiadacza domu.  

Dużo światła to podstawa
Decydując o lokalizacji naszej 
przyszłej oranżerii, poza kwestia-
mi omówionymi wyżej musimy 
także wziąć pod uwagę fakt, że 
hodowane przez nas rośliny wy-
magać będą długotrwałego kon-
taktu ze słońcem. Musimy więc 
tak ustawić budowany obiekt, 

aby wewnątrz nie było za gorąco, 
ale nie może tam także być zbyt 
wiele cienia. W praktyce co naj-
mniej dwie przeszklone ściany 
odpowiedzialne za dopływ światła 
dziennego najlepiej ustawić po 
stronie wschodniej i zachodniej.  
Dzięki temu rośliny znajdujące 
się we wnętrzu mają zapewnione 
nasłonecznienie przez możliwie 
długi czas w ciągu dnia. Za nasło-
necznienie ogrodu zimowego w 
dużym stopniu odpowiada także 
dach. Jego konstrukcja powinna 
więc być tak przemyślana, aby 
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ochronę przed jego odpływam na 
zewnątrz. Dobrym pomysłem jest 
także (zwłaszcza, jeżeli częstymi 
gośćmi naszego ogrodu są dzieci) 
wybór szyb z tak zwanego szkła 
bezpiecznego. W wypadu ewen-
tualnego rozbicia, użyta w ich 
konstrukcji warstwa specjalnej, 
przezroczystej folii zapobiegnie 
rozpryśnięciu się szkła na drobne 
kawałki i poranieniu znajdują-
cych się w pobliżu osób. Jeszcze 
innym rozwiązaniem,polecanym 
do ogrodów zimowych usytu-
owanych wewnątrz budynku, są 
z kolei szyby antywłamaniowe. 
To także jeden z rodzajów szyb 
zespolonych, złożonych z dwóch 
tafli szkła i czterech warstw bez-
barwnej folii. Pozwalają one nie 
tylko uchronić ogród zimowy 
przed nadmierną utrata ciepła w 
zimie i przegrzaniem w okresie 
letnim. Zapewniają także barie-
rę ochronną, w znacznym stop-
niu utrudniającą dostanie się do 
wnętrza ogrodu ewentualnym 
włamywaczom. Do wykonania ca-
łości ścian można wprawdzie wy-
korzystać omówione wyżej szyby 
samoczyszczące, ale z uwagi na 
ich stosunkowo wysoki koszt w 
praktyce stosuje się je tylko do 
zadaszeń. 

Jaką wybrać konstrukcję? 
Niezależnie od tego, jaki rodzaj 
szyb zdecydujemy się zastosować 
w naszej oranżerii, muszą one 
zostać osadzone na odpowied-

dachu jest także fakt, że ewen-
tualne zanieczyszczenia, które 
się na nim osadzą, zastaną zmy-
te podczas deszczu. Wybierając 
rodzaj szyb na dach warto więc 
wziąć pod uwagę możliwość za-
stosowania specjalnego rodzaju 
szkła, przystosowanego właśnie 
do samooczyszczania. 

No właśnie... szkło...
To podstawowy budulec, z które-
go wykonuje się ściany ogrodów 
zimowych. Zależnie od tego, ja-
kie właściwości mają one posia-
dać, możemy zastosować kilka 
rodzajów szyb. Pierwsze i naj-
bardziej istotne kryterium, to 
niska przenikalność ciepła. Ścia-

ny oranżerii bezwzględnie mu-
szą spełniać ten warunek, by 
temperatura w okresie zimowym 
wewnątrz ogrodu nie była zbyt 
niska, a latem zbyt wysoka. Do 
takich celów najlepiej nadają się 
szyby zespalane, w których prze-
strzenie pomiędzy warstwami 
szkła wypełnione są specjalnym 

rodzajem gazu zapobiegającym 
ucieczce ciepła. Szczególnie po-
lecane do oranżerii są specjalne 
szyby ciepłochronne, w których 
istotną rolę odgrywa cienka, 
niewidoczna warstwa z metali 
szlachetnych. Takie rozwiązanie 
zapewnia swobodne przenika-
nie ciepła do wnętrza ogrodu i 
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niezbędna do prawidłowego roz-
woju roślin tropikalnych, może 
prowadzić do intensywnej pra-
cy drewna, a w konsekwencji do 
trwałego uszkodzenia elementów 
konstrukcyjnych. Szkielety drew-
niane stosuje się zazwyczaj do 
budowy tak zwanych ogrodów 
sezonowych, które trudno okre-
ślić mianem pełnowartościowych 
ogrodów zimowych. 

Jak zapewnić 
właściwą wentylację  
Rośliny, które zazwyczaj decy-
dujemy się hodować w oranżerii 
wymagają ciągłej, podwyższo-
nej wilgotności powietrza, oraz 
w miarę stałej temperatury. Aby 
czynnik ten nie przekraczał do-
puszczalnego poziomu, niezbęd-
ny jest właśnie prawidłowo dzia-
łający system wentylacyjny.
 
W zależności od naszych potrzeb 
i zasobności portfela, możemy 
zastosować kilka rodzajów sys-
temu wentylacyjnego. Pierwszy 
z nich, to tak zwana wentylacja 
mechaniczna, polegająca na od-
sysaniu nagrzanego i wilgotnego 
powietrza przy pomocy specjal-
nego wentylatora umieszczo-
nego w szczytowej części sufitu 
oranżerii. Drugi, to z kolei wen-
tylacja grawitacyjna, działają-
ca dzięki naturalnym zjawiskom 
fizycznym. W takim systemie, 
nagromadzone pod sufitem po-
mieszczenia gorące powietrze 

niej konstrukcji szkieletowej. 
Chociaż w sprzedaży dostępne są 
konstrukcje wykonane z różnych 
materiałów, trudno nie zgodzić 
się z opinią wielu użytkowników i 
znawców tematu, według których 
do profesjonalnego ogrodu zimo-
wego powinno się wybierać wy-
łącznie szkielety aluminiowe. Taki 
rodzaj konstrukcji gwarantuje 
najniższe starty ciepła, solidność 
i wytrzymałość ogrodu zimowe-
go, oraz jego estetyczny wygląd 
przez długie lata.  Profile szkie-
letowe wykonane z aluminium 
umożliwiają tworzenie oranżerii 
o wymyślnych, ciekawych kształ-
tach. Są także dostępne w wielu 
kolorach. Ich największą zaletą 
jest jednak budowa zapewniają-
ca znakomitą izolacyjność ciepl-
ną. Wysoka jakość profili alu-
miniowych podnosi wprawdzie 
znacząco koszt całej inwestycji, 
ale daje gwarancję bardzo wy-
sokiej jakości ogrodu zimowego. 
Znacznie tańsze, ale również czę-
sto stosowane w budowie oran-
żerii są konstrukcje wykonane z 
PCV. Materiał ten daje znacznie 
mniejsze możliwości jeśli chodzi 
o kształt całej konstrukcji. A też 
zdecydowanie niższe parametry 
izolacyjne. Jego największą wadą 
jest jednak   niska odporność na 
odkształcenia wywołane zmiana-
mi temperatury. Jest ona często 
powodem obniżenia szczelności 
przeszklonych ścian, która może 
z czasem spowodować poważne 

problemy. Zbyt niska temperatu-
ra w zimie i zbyt wysoka latem nie 
wpłyną przecież pozytywnie ani 
na kondycję hodowanych przez 
nas roślin, ani na bilans cieplny 
domu. Jest to istotne zwłaszcza 
wówczas, gdy ogród zimowy sta-
nowi jego integralną część. Sko-
ro zakładamy, że nasza oranżeria 
będzie funkcjonować zimą, nie 
warto decydować się także na 
szkielet wykonany z profili stalo-
wych. Przenikalność cieplna tego 
materiału jest bowiem bardzo 
wysoka i w związku z tym zastoso-
wanie tego materiału musiałoby 
się wiązać ze sporymi stratami. Z 
kolei materiałem najtańszym, ale 
zarazem sprawiającym zdecydo-
wanie najwięcej problemów jest 
drewno. Jego niewątpliwą zale-
tą jest wprawdzie fakt, że samo 
w sobie jest znakomitym izola-
torem cieplnym, ale drewno ma 
także cały szereg wad, nad któ-
rymi trudno przejść do porząd-
ku dziennego. Przede wszystkim 
wymaga dokonywania ciągłych 
przeglądów i przeprowadzania 
zabiegów impregnacyjnych zapo-
biegających korozji biologicznej. 
Konieczna jest także bezustanna 
kontrola wilgotności powietrza 
wewnątrz oranżerii i instalacja 
wydajnego systemu wentyla-
cyjnego, który w razie potrzeby 
będzie w stanie błyskawicznie 
odprowadzić nadmiar wilgoci na 
zewnątrz. W przeciwnym wypad-
ku, wilgoć, która jest przecież 
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w rurach, bądź przewodów, czy 
mat grzejnikowych nie przekra-
cza 25 st. C. Fakt ten sprawia, że 
ogrzewanie podłogowe idealnie 
sprawdza się w oranżeriach. Ni-
ska temperatura systemu grzej-
nego nie powoduje bowiem nad-
miernego przesuszenia powietrza 
wewnątrz tego typu obiektów. 
Jedynym warunkiem, który musi 
bezwzględnie zostać spełnio-
ny, jeżeli takie ogrzewanie ma 
być rzeczywiście efektywne, to 
szczelność bryły ogrodu. Warto 
zwrócić uwagę, że system grzew-
czy, podobnie jak wentylacyjny 
wyposażyć można w odpowiedni 
zestaw specjalnych czujników, 
dzięki którym będzie się on włą-
czał i wyłączał automatycznie, 
zależnie od temperatury panu-
jącej wewnątrz lub na zewnątrz 
oranżerii. Problem związany z 
instalacją systemu grzewczego 
będziemy, rzecz jasna, mieli z 
głowy, jeżeli zdecydujemy się na 
instalację w oranżerii wspomnia-
nego wyżej klimatyzatora. Wów-
czas zapewnimy sobie nie tylko 
odpowiednio wysoką temperatu-
rę wnętrza ogrodu w okresie zi-
mowym, ale także odpowiednio 
niską podczas uciążliwych letnich 
upałów. 

Kilka słów o posadzkach
Skoro, jak wspomniano wyżej, 
najlepiej sprawdza się w oran-
żeriach ogrzewanie podłogowe, 
warto wspomnieć w tym miej-

usuwane jest z oranżerii przez 
specjalne okna umieszczone w 
górnej części pomieszczenia. 
Świeże powietrze jest dostarcza-
ne z zewnątrz przez specjalnej 
konstrukcji nawiewniki. Jeże-
li zależy nam na maksymalnym 
ograniczeniu kosztów inwestycji, 
możemy oczywiście ograniczyć 
się jedynie do regularnego wie-
trzenia ogrodu zimowego. Takie 
rozwiązanie jest jednak dość ry-
zykowne. Prymitywne wietrzenie 
wiąże się bowiem (zwłaszcza w 
okresie zimowym) z gwałtowny-
mi zmianami temperatury we-
wnątrz ogrodu. Taka ,,termiczna 
huśtawka” może wpływać nega-

tywnie na kondycję hodowanych 
przez nas roślin. Jeżeli dysponu-
jemy dostateczną ilością środków 
finansowych, możemy wybrać 
rozwiązanie, które jest wpraw-
dzie najdroższe, ale również naj-
bardziej komfortowe. Polega ono 
na założeniu w ogrodzie zimo-
wym systemu klimatyzacyjnego, 
który zapewni precyzyjną regula-
cję temperatury i wilgotności w 
oranżerii. 

Zarówno proste wywietrzniki, 
jak i system klimatyzacji, bądź 
wentylacji mechanicznej mogą 
zostać w pełni zautomatyzowa-
ne. Skrzydła okien służących do 

wietrzenia ogrodu mogą na przy-
kład zostać wyposażone w silniki, 
dzięki którym będzie można je 
otwierać i zamykać przy pomo-
cy pilota zdalnego sterowania. 
Wszystkie urządzenia składają-
ce się na system wentylacyjny 
ogrodu zimowego można ponad-
to wyposażyć w czujniki tempe-
ratury i wilgotności powietrza. 
Dzięki temu wentylacja będzie 
uruchamiać się automatycznie, 
zawsze wtedy, gdy poziom wspo-
mnianych czynników będzie w 
danym momencie zbyt niski lub 
zbyt wysoki. Stosując takie czuj-
niki unikniemy konieczności cią-
głej kontroli warunków panują-
cych we wnętrzu oranżerii oraz 
wszystkich kłopotliwych czynno-
ści związanych z ewentualną ko-
niecznością przywrócenia warun-
ków optymalnych. Zastosowanie 
tego typu rozwiązań technicznych 
jest wprawdzie dość kosztowne, 
ale pozwala w razie potrzeby 
przez dłuższy czas nie przejmo-
wać się koniecznością opieki nad 
ogrodem. Możemy więc pozwolić 
sobie na wakacyjny wyjazd bez 
obawy o kondycję hodowanych 
roślin.  

Jak dbać o temperaturę
Chociaż największa dawka cie-
pła dostarczana jest do ogrodu 
zimowego przez wpadające pro-
mienie słoneczne, to jednak zda-
rzają się sytuacje (na przykład 
w nocy), w których konieczne 

jest uruchomienie dodatkowe-
go systemu grzewczego. Podob-
nie jak w wypadku wentylacji, 
mamy do wyboru kilka sposobów 
ogrzewania oranżerii. Ponieważ 
powierzchnia ogrodu zimowego 
jest zazwyczaj ograniczona, in-
stalacja klasycznych grzejników 
nie ma specjalnego sensu, ponie-
waż zajmują one dużo cennego 
miejsca. Właśnie dlatego najlep-
szym rozwiązaniem w tego typu 
budowlach okazuje się ogrzewa-
nie podłogowe. Jest skuteczne, 
nie wymaga czynnika grzewcze-
go o bardzo wysokiej tempera-
turze, a przede wszystkim jest 
niewidoczne. Z powodzeniem 
można je stosować pod różnego 
rodzaje podłoża. W zależności 
od możliwości technicznych moż-
na zastosować ogrzewanie wod-
ne bądź elektryczne. W pierw-
szym wypadku czynnik grzejny 
(woda) rozprowadzany jest pod 
powierzchnią podłogi w specjal-
nych rurach zbudowanych z mie-
dzi, lub różnego typu tworzyw 
sztucznych. W drugim, ciepło 
transmitowane jest za pośrednic-
twem specjalnych kabli, mat lub 
folii grzejnych. Ogrzewanie elek-
tryczne nie wymaga wprawdzie 
żadnych złożonych rozwiązań 
technicznych, ale koszta eksplo-
atacyjne są w jego wypadku zde-
cydowanie wyższe. Ogrzewanie 
podłogowe ma charakter nisko-
temperaturowy, co oznacza, że 
temperatura czynnika grzejnego 
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jemność i wykonujemy ją z zapa-
łem. W szczelnymi dobrze ogrza-
nym ogrodzie zimowym możemy 
także urządzić pokój dzienny lub 
salon przeznaczony do spędza-
nia wspólnych chwil z rodziną 
i urządzania spotkań towarzy-
skich. Budowa ogrodu zimowego 
może także spowodować obniże-
nie zużycia energii niezbędnej do 
ogrzania domu. Ogród zainstalo-
wany po północnej stronie bu-
dynku może na przekład sprawić, 
że najbardziej zazwyczaj wyzię-
biona ściana budowli nie będzie 
już miejscem, przez które ucieka 
najwięcej ciepła. Z kolei umiej-
scowienie oranżerii w środku 
domu sprawi, że ciepło genero-
wane przez jej system ogrzewa-
nia będzie przy okazji ogrzewał 
sąsiadujące z ogrodem pomiesz-
czenia.

Źródła:
Chemiabudowlana.info
Ogrodyzimowe.org
Ogrody-zimowe.eu
Ogrodyzimowe-expert
spec-glas.pl

scu o materiałach wykorzystywa-
nych do wykonywania posadzek. 
Zdecydowanie najlepszym roz-
wiązaniem do oranżerii jest po-
sadzka klinkierowa. Klinkier jest 
bowiem materiałem obojętnym 
na zmiany temperatury, nie pod-
daje się szkodliwemu działaniu 
wilgoci, a przede wszystkim zna-
komicie przewodzi ciepło. Wła-
śnie ta ostatnia cecha sprawia, 
że płytki klinkierowe idealnie 
nadają się na ogrodową posadz-
kę pod którą zdecydujemy się za-
instalować system płaszczyzno-
wego ogrzewania wodnego lub 

elektrycznego. Podobne do klin-
kieru właściwości fizyczne posia-
dają oczywiście płytki gresowe. 
Wprawdzie gres nieco gorzej od 
klinkieru akumuluje ciepło, ale 
charakteryzuje się znakomitą od-
pornością na działanie tempera-
tury i wysokiej wilgotności. Oby-
dwa materiały posiadają bardzo 
wysoką odporność na uszkodzenia 
mechaniczne i działanie substan-
cji chemicznych. Należy jedynie 
pamiętać, by do ogrodów zimo-
wych wybierać płytki nie wyma-
gające dodatkowej impregnacji 
powierzchniowej, czyli pokryte 

ochronną warstwą szkliwa, zapo-
biegającą migracji wody w głąb 
struktury materiału, oraz osadza-
niu się brudu.

Na ogrodową posadzkę świetnie 
nadaje się także naturalny ka-
mień. Decydując się na jego za-
stosowanie powinniśmy jednak 
wybrać kamień polerowany, nie 
wymagający dodatkowych  zabez-
pieczeń, oraz odporne na ściera-
nie, uderzenia i inne uszkodzenia 
mechaniczne. W ostateczności 
można zastosować także różnego 
rodzaju sztuczne odmiany kamie-
nia, które są zdecydowanie tań-
sze od naturalnego pierwowzo-
ru. Wszystkie opisane materiały 
są odporne na osadzanie zanie-
czyszczeń i łatwe do utrzymania 
w czystości, co również ma nie-
bagatelne znaczenie w wypadku 
ogrodów zimowych, w których 
często mogą zdarzyć się różne 
sytuacje wymagające szybkiego i 
efektywnego sprzątania.     
      
Co z innym wyposażeniem?
Poza wentylacją i ogrzewaniem, 
właściwe funkcjonowanie ogrodu 
zimowego wymaga także odpo-
wiedniego oświetlenia. W zależ-
ności od potrzeb, uruchamia się 
je po to, by zrekompensować nie-
dostatki światła słonecznego, ale 
nie tylko. Bardzo często instaluje 
się w oranżeriach różnego rodza-
ju oświetlenie ozdobne, mające 
podkreślić atrakcyjny ogrodu zi-

mowego. Lampy mogą być insta-
lowane pod sufitem, w podłodze, 
w krokwiach, bądź w postaci kin-
kietów mocowanych do elemen-
tów ogrodowego szkieletu. 

Niezależnie od sposobu wykorzy-
stania oranżerii, dla własnej wy-
gody powinniśmy też pamiętać 
o wyposażeniu jej w odpowied-
nie meble. Ponieważ wewnątrz 
ogrodu panuje zazwyczaj wysoka 
wilgotność, meble powinny być 
wykonane z materiałów odpor-
nych na szkodliwe działanie tego 
czynnika. W takich sytuacjach 
znakomicie sprawdzają się me-
ble ratanowe, które poza trwało-
ścią  i odpornością posiadają tak-
że znakomite walory estetyczne i 
świetnie komponują się z roślin-
nością znajdującą się w naszym 
ogrodzie.        

Jak wykorzystać 
ogród zimowy
Jest wiele sposobów na to, by 
ciekawie wykorzystać oranżerię. 
Znacznie więcej możliwości daje 
oczywiście ogród stanowiący in-
tegralną część domu. Ogród zi-
mowi stanowi wówczas idealne 
miejsce na gabinet. Jest dosko-
nale oświetlony, a soczysta zieleń 
roślin pozwala od czasu do czasu 
odpocząć zmęczonym oczom. Pa-
nujący w ogrodzie wiosenno - let-
ni  nastrój sprawia, że czujemy 
się pozytywnie nastrojeni, dzięki 
czemu praca sprawia nam przy-

● Płytka na płytkę

● Ogrzewanie podłogowe

● Kleimy gres

● Chronimy fundament

● A może basen?

● Łazienka - tapety, farby czy 
płytki?

● Osuszanie ścian

● Farba, ale jaka?

● Docieplamy

● Renowacja budynków

● Tynki gipsowe

● O ogrodach zimowych
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Murarska ekstraklasa 
- startuje badanie „SILKA YTONG: Murarz Idealny”
Rusza badanie „SILKA YTONG: Murarz Idealny” – realizowane przez 
TNS OBOP na zlecenie Xella Polska. Badanie jest skierowane do 
osób, które planują, przeprowadzają lub już zrealizowały budo-
wę domu. Jego celem jest poznanie oczekiwań inwestorów wobec 
ekipy murarskiej, a także sposobu postrzegania zawodu murarza w 
Polsce.

Wiedza na temat oczekiwań in-
westorów, jest niezwykle ważna 
w aktywnym rozwijaniu i popiera-
niu najwyższej jakości wykonaw-
stwa. Zależy nam również, aby 
poprzez takie inicjatywy popula-
ryzować etykę profesji murarza 
w Polsce – mówi Monika Mychle-
wicz, dyrektor marketingu Xella 
Polska. Zakres badania obejmu-
je m.in. takie zagadnienia jak: 
źródła pozyskiwania informacji o 
ekipie murarskiej, czy też czyn-
niki decydujące o wyborze dane-
go wykonawcy. Jakimi cechami 
powinna odznaczać się idealna 
ekipa murarska? Dowiemy się już 
w marcu!

Xella Polska serdecznie zaprasza 
do wypełnienia ankiety: https://
ssl.tnsglobal.pl/cawi/OdinSe-
rvlet/Interview?SurveyID=BD6A-
D54A88 .

● Konkurs Fast - nagrody za 
zdjęcia
● Szybka promocja SILKA i 
YTONG
● Murarska ekstraklasa - startuje 
badanie „SILKA YTONG: Murarz 
Idealny”

Konkurs FAST!
Ocieplasz produktami FAST, pomalowałeś pokój farbą FAST, a może 
do klejenia płytek w łazience użyłeś klejów FAST? - Podeślij zdjęcia 
wykonanej inwestycji i wygrywaj nagrody.

Wśród osób, które podeślą zdjęcia wykonanych prac zostaną rozlosowane fantastyczne 
nagrody: Kurtki Softshell, polary oraz pamięci USB.

Pamiętaj, aby opisać załączone zdjęcie: jaki produkt FAST użyłeś/aś, gdzie i kiedy 
zdjęcie zostało zrobione.

W mailu wklej poniższą formułkę:
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla celów konkursu, zgod-
nie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. Nr 101 
z 2002 r., poz. 926 z późn. zm.)”

Mail wyślij na adres: marketing@fast.zgora.pl

Wyniki zostaną podane na stronie głównej FAST.

Partnerem akcji jest portal www.chemiabudowlana.info
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kolei do zniszczenia materiału. 
Początkowo będzie wyglądał na 
solidnie przymocowany, wiosną 
zaś odpadnie ze ścian. Jak pod-
kreślają eksperci prowadzenie w 
ciągu dnia prac w temperaturze 
dodatniej, w sytuacji, gdy w nocy 
spodziewane są przymrozki, jest 
również niedopuszczalne.

Dodatkowo praca w niskich tem-
peraturach z wysoką wilgotnością 
powietrza powoduje zwiększo-
ne ryzyko wystąpienia wykwi-
tów solnych. Nie pomoże tu na-
wet zawarty tras czy specjalne 
dodatki. Problem ten dotyczy 
przede wszystkim murowania i 
spoinowania klinkieru, fugowania 
zewnętrznych okładzin ceramicz-
nych; dodaje Polaczyk.
 
 Niskie temperatury nie sprzyjają 
również pracom, które polegają 
na nakładaniu farb czy gotowych 
mas tynkarskich. Te bowiem do 
prawidłowego wiązania wymaga-
ją temperatury powyżej 5 stop-
ni Celsjusza. W innym wypadku 
nie wysychają i przy pierwszych 
większych opadach deszczu spły-
wają. By temu zapobiec najlepiej 
zaczekać na sprzyjające warunki 
pogodowe. Można również stoso-
wać specjalne nagrzewnice, ale 
one i tak nie gwarantują sukcesu 
w każdej sytuacji.

Sposobem na wszystkie zimowe 
problemy związane z ocieplaniem 

Temperatury na dworze są coraz niższe. Fachowcy 
twierdzą, że prowadzenie prac ociepleniowych w 
takich warunkach może być zgubne w skutkach. 
Stracimy bowiem podwójnie - czas i pieniądze.

Podstawowa reguła, która doty-
czy ocieplania budynków późną 
jesienią i zimą jest prosta; po-
czekajmy do wiosny. Optymalne 
warunki do prowadzenia prac na 
zewnątrz pomieszczeń wynoszą 
od 5 do 25 stopni Celsjusza. Nie 
wszyscy jednak wiedzą, że tem-
peratury te dotyczą nie tylko po-
wietrza, ale również używanych 
materiałów, podłoża oraz wody, 
która ma służyć do przygotowa-
nia zaprawy. W takich warunkach 
bardzo dobrze wiąże się cement.

- Oczywiście możliwe jest prowa-
dzenie prac poniżej 5 stopni Cel-
sjusza, nikt tego wykonawcom 
nie zabroni, ale praca w tempe-
raturach od 0 do 5 stopni spowo-
duje wydłużenie czasu wiązania 
cementu. Nie przyczyni się to do 
zniszczenia takiego produktu, 
właściwości techniczne materia-
łu prawdopodobnie będą zacho-
wane. Niestety estetyka będzie 
pozostawiała wiele do życzenia 
&ndash; mówi Bartosz Polaczyk, 
Product Manager w KREISEL Tech-
nika Budowlana.
 
Ocieplanie domu poniżej 0 stopni 
Celsjusza może być jeszcze bar-
dziej zgubne w skutkach. Pro-
dukty stosowane przy termomo-
dernizacji budynków wymagają 
zazwyczaj użycia wody. Wykony-
wanie prac przy temperaturach 
ujemnych spowoduje jej zamar-
znięcie, co może doprowadzić z 

● Ocieplanie domu zimą 
to ryzyko
● Oszczędzamy pieniądze w 
ciepłym domu
● Jak zaoszczędzić ponad trzy 
tysiące złotych na ogrzewaniu 
domu?
● Docieplanie ścian 
od wewnątrz
● Wybór styropianu
● Umowa z aneksem 
– pewność ocieplenia

Ocieplanie domu zimą 
to ryzyko

budynków mogą być specjalne 
produkty „zimowe”, które umoż-
liwiają prowadzenie prac w tem-
peraturach od 0 do plus 5 stop-
ni Celsjusza i nie są im straszne 
nocne spadki temperatur, nawet 
do minus 5 stopni. W warunkach 
jesienno-zimowych można stoso-
wać nowy produkt firmy KREISEL 
Technika Budowlana &ndash; sys-
tem TURBO Z-SA. Przeznaczony 
jest do termomodernizacji bu-
dynków już istniejących, zarów-
no w budownictwie jedno- oraz 
wielorodzinnym, jak i przemysło-
wym. System ten wykorzystywany 
jest także do ociepleń budynków 
nowo powstających. Dzięki spe-
cjalnie opracowanej recepturze 
pozwala na wykonywanie prac 
ociepleniowych w obniżonych 
temperaturach. W skład systemu 
wchodzą: zimowa zaprawa kle-
jąca LEPSTYR Z 211, zimowa za-
prawa klejąco-zbrojąca STYRLEP 
Z 221, zimowy podkład tynkarski 
TYNKOLIT Z-SA 341, zimowy tynk 
silikatowy SILIKATYNK Z 021.

Prowadzenie prac ocieplenio-
wych w obniżonych tempera-
turach niewątpliwie wiąże się z 
ryzykiem. Jeżeli możemy, to po-
czekajmy do wiosny. A jeżeli nie, 
koniecznie zastosujmy materiały 
zimowe.
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Piła szablowa GRAPHITE 58G870...
...znakomicie sprawdzi się w rękach specjalistów od domowych 
i ogrodowych wyzwań, a także profesjonalnych ekip budowla-
nych.

GRAPHITE wyposażył nową piłę szablową 
w wydajny silnik o mocy 1100 W. Dzię-
ki niemu elektronarzędzie osiąga pręd-
kości nawet 2500 suwów brzeszczotu na 
minutę, przy czym długość skoku wynosi 
29 mm. Piła szablowa pozwala na dosto-
sowanie prędkości cięcia do wykonywa-
nej pracy, poprzez zmianę siły nacisku 
na spust. Nowa piła umożliwia cięcie ele-
mentów drewnianych o grubości do 180 
mm oraz elementów stalowych o grubości 
do 20 mm. Dużą zaletą piły jest niezwykle 

prosta, beznarzędziowa wymiana brzesz-
czotu. Dla wygody użytkowania ergono-
miczną rękojeść piły pokryto miękkim, 
antypoślizgowym ogumieniem. Pozwala 
to na bardziej komfortowy chwyt i mniej-
sze przenoszenie drgań w trakcie pracy. 

Fot. GRAPHITE

● Odkurzacz IS – Permanent 
marki Starmix – w ciągłym biegu
● Piła szablowa GRAPHITE 
58G870
● Powerstar - trzy narzędzia 
tnące i wiertnica!
● Akumulatorowa wiertarko-
wkrętarka 108 AS 1,3 Set
● Piła szablasta 1200 SPE 
nowość firmy KRESS
● Piła tarczowa/ukośnica FZB - 
250/2000
● Piła ukosowa WU481 WORX i 
stojak do piły ukosowej FERM
● Piła wielofunkcyjna Arbortech 
AS160

Odkurzacz przemysłowy 
IS – Permanent...
… marki Starmix stworzony na bazie znanych i niezawodnych od-
kurzaczy z serii IS marki Starmix ukierunkowany jest na ciągłą 
pracę z trudnymi odpadami przemysłowymi, takimi jak pyły szli-
fierskie czy pyły wiertnicze. Autootrząsanie filtrów bez koniecz-
ności przerywania pracy urządzenia to jedna z ważniejszych za-
let nowego modelu odkurzacza wprowadzanego na polski rynek 
przez firmę Lange Łukaszuk s.j.

Odkurzacz został przystosowany także do 
współpracy z elektronarzędziem o mocy 
2400 W, m.in. wiertarką, szlifierką czy 
bruzdownicą. Co więcej  odkurzacz ISP 
wyposażony jest w dwa filtry poliestrowe 
klasy M o łącznej powierzchni filtrów 8600 
cm2. Pojemność samego zbiornika zwięk-
szono do 35 lirów brutto, jednak został on 
tak skonstruowany, by pasowały do niego 
również worki papierowe o pojemności 25 
litrów. 
 
Fot. Lange Łukaszuk 
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Tynki gipsowe, płyty gipsowo-kartonowe
Czas to pieniądz. Nic więc dziwnego, że inwestorowi prowadzącemu budowę za-
leży na jak najszybszym zakończeniu wszystkich prac i rozpoczęciu eksploatacji 
budynku. Aby jednak było to możliwe, do wykończenia wnętrz należy użyć mate-
riałów, które są łatwe w obróbce i nie wymagają długotrwałego wysychania. Do 
takich materiałów z całą pewnością należy gips i wszystkie materiały budowlane, 
w których stanowi on podstawowy składnik.

Gips – materiał pełen zalet
Gips to niezwykle miękki i łatwy 
w obróbce minerał pochodze-
nia osadowego. Z chemicznego 
punktu widzenia to nic innego, 
jak uwodorniony siarczan wapnia 
o wzorze sumarycznym Ca(SO4-
)•2H2O. Minerał ten od tysiącleci 
z powodzeniem stosowany jest w 
budownictwie jako składnik ce-
mentów i innych materiałów bu-
dowlanych. Ponieważ jako mate-
riał budowlany znany jest niemal 
od zawsze, często wykorzystuje 
się go podczas wykonywania róż-
norodnych zabiegów renowacyj-
nych w budowlach o charakterze 
zabytkowym. Dzięki błyskawicz-
nemu rozwojowi nauki i techniki 
obecnie wykorzystuje się go z po-
wodzeniem do wyrobu różnorod-
nych materiałów pozwalających 
na błyskawiczne wykańczanie i 
aranżację wnętrz na wiele spo-
sobów. Dzięki temu jedyne ogra-
niczenie w tworzeniu koncepcji 

na wnętrza domów, mieszkań, 
czy biur stanowi wyłącznie na-
sza wyobraźnia. Jego olbrzymią 
zaletą jest także fakt, że gips 
to materiał w stu procentach 
ekologiczny, nie zawierający ja-
kichkolwiek substancji mających 
negatywny wpływ na organizm 
człowieka.  Do jego wad można 
zaliczyć jedynie to, że ze wzglę-
du na łatwe wchłanianie wilgoci,  
materiałów opartych na gipsie 
nie można stosować na zewnątrz. 
Na szczęście to, co jest wadą na 
zewnątrz, przy stosowaniu we-
wnętrznym okazuje się nieoce-
nioną zaletą. Materiały gipsowe 
zastosowane wewnątrz budynku 
wchłaniają nadmiar wilgoci z po-
mieszczenia w chłodne i wilgotne 
dni, a kiedy jest ciepło i sucho 
oddają ten nadmiar na powrót 
do atmosfery, zapewniając w ten 
sposób korzystny, zdrowy mikro-
klimat mieszkańcom budynku. 
Gips jest przy tym materiałem 

zawierającym najmniej substan-
cji szkodliwych spośród wszyst-
kich budulców pozyskiwanych ze 
źródeł naturalnych. Szkodliwy 
może być jedynie dla wykonaw-
ców, którzy podczas przygoto-
wywania zapraw zazwyczaj wdy-
chają spore jego ilości. Praca z 
gipsem wymaga więc stosowania 
masek i gogli ochronnych, któ-
re zapobiegną przedostawaniu 
się pyłu do oczu i dróg oddecho-
wych. Nieco uciążliwe może być 
także sprzątanie po szlifowaniu 
pokrytych gipsem ścian. Także i 
ten problem możemy jednak ła-
two rozwiązać, stosując specjal-
ne szlifierki podłączone do od-
kurzacza przemysłowego. Dzięki 
takiemu rozwiązaniu niemal cały 
pył zostaje odessany do zasobni-
ka w odkurzaczu natychmiast po 
uwolnieniu ze ściany. Szlifowane 
pomieszczenie nie wymaga więc 
specjalnego sprzątania, a wy-
konawca unika zarażenia się na 
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wspomniane zagrożenia.   Gips 
stanowi podstawowy składnik 
wielu stosowanych w budownic-
twie materiałów. Do najczęściej 
stosowanych należą:

Gips budowlany 
To rodzaj gipsu przeznaczony 
między innymi do napraw po-
wierzchni ścian i sufitów (np. 
wypełniania ubytków, otworów 
po kołkach itp.) oraz wszelkiego 
rodzaju prac montażowych i in-
stalacyjnych (osadzanie puszek, 
wypełnianie bruzd z przewodami 
elektrycznymi, itp.). Może być 
również wykorzystywany do spo-
rządzania zapraw i prefabryka-
tów gipsowych;

Gips szpachlowy
To rodzaj  gipsowym do wykony-
wania gładzi na ścianach i sufi-
tach, oraz do prac remontowych 
polegających na uzupełnianiu 
ubytków oraz wypełnianiu drob-
nych rys i pęknięć. Może być 
również stosowany do montażu 
prefabrykatów gipsowych oraz 
mocowania narożników alumi-
niowych. Przeznaczony jest na 
typowe podłoża mineralne, ta-
kie jak beton, tynk cementowy, 
cementowo - wapienny i gipsowy 
oraz płyty gipsowo-kartonowe. 
Spoiwa tego nie stosuje się na 
podłoża drewniane, metalowe i z 
tworzyw sztucznych;
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kompletnie nie sprawdza się w 
przedpokojach, holach i innych 
miejscach, w których występuje 
duże prawdopodobieństwo zary-
sowania ścian. Gipsowe wyprawy 
tynkarskie można układać na dwa 
sposoby: ręcznie lub maszynowo. 
Ze względów praktycznych i eko-
nomicznych, zdecydowanie bar-
dziej popularna jest oczywiście 
druga z wymienionych metod. 
Jej zastosowanie wymaga jednak 
pewnej wprawy, a przede wszyst-
kim posiadania specjalnego agre-
gatu tynkarskiego.  Mimo że ukła-
danie tynków gipsowych nie jest 
zbyt skomplikowane, warto więc 
rozważyć możliwość zatrudnienia 
wyspecjalizowanej firmy;

Gładzie gipsowe
To także produkty oparte na bazie 
gipsu, ale zdecydowanie bardziej 
miękkie i z tego względu dużo ła-
twiejsze w obróbce. Stosuje się 
je najczęściej jako wykończenio-
wą warstwę ścian, której grubość 
wynosi zazwyczaj 2 – 3 milimetry. 
Po nałożeniu gładzi i ich wyszli-
fowaniu, ściany zyskują idealną 
niemal gładkość, a ewentualne 
nierówności zostają skutecznie 
ukryte. Pokryte gładziami podło-
że można pokryć farbą lub nakle-
ić na nie warstwę tapety. Oma-
wiane materiały dostępne są w 
postaci suchych zapraw wyma-
gających jedynie wymieszania z 
wodą. W zależności od stanu pod-
łoża, umiejętności wykonawcy i 

Tynki gipsowe
Ze względu na omówione już 
właściwości gipsu jako materia-
łu pochłaniającego wilgoć, tynki 
gipsowe mogą być stosowane wy-
łącznie wewnątrz budynków. Są 
tanie, łatwe w aplikacji,a co naj-
ważniejsze nie wymagają ukła-
dania na ich powierzchni war-

stwy gładzi. Tynki te są łatwe w 
obróbce, a po ułożeniu można je 
szlifować, uzyskując w ten spo-
sób idealnie równe i gładkie po-
wierzchnie ścian. Tynki na bazie 
gipsu układa się w warstwie oko-
ło dwóch centymetrów. Znako-
micie maskują więc ewentualne 
nierówności ścian. W sprzedaży 

dostępne są w postaci gotowych 
mieszanek wymagających rozro-
bienia z wodą. Jednowarstwo-
wy sposób układania sprawia, że 
czas wykańczania pomieszczeń 
zdecydowanie się skraca. Także 
okres ich schnięcia jest zdecy-
dowanie krótszy, niż w wypadku 
tradycyjnych tynków wapienno 

-  cementowych. Materiały gipso-
we zdecydowanie nie nadają się 
do układania w pomieszczeniach 
,,mokrych’’, takich jak kuchnia, 
czy łazienka, ani żadnych innych, 
w których występuje wysoka wil-
gotność powietrza. Niska odpor-
ność gipsu na uszkodzenia spra-
wia, że omawiany rodzaj tynków 
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czelności. Świetnie sprawdzają 
się jako suchy tynk lub powierzch-
nia ścianek działowych;

Płyty o zwiększonej 
odporności na wodę
Zarówno ich gipsowy rdzeń, jak 
i warstwy kartonu nasycone są 
środkami uniemożliwiającymi po-
chłanianie wilgoci. Przeznaczone 
są do wykonywania, ścianek dzia-
łowych, sufitów podwieszanych i 
suchych tynków w pomieszcze-
niach, w których przez pewien 
czas w ciągu doby panuje wil-
gotność powietrza powyżej 70%. 
Sprawdzając się więc znakomicie 
w domowych łazienkach i kuch-
niach. Dla odróżnienia od innych 
rodzajów płyt GK, mają bladozie-
lony kolor i są opatrzone niebie-
skimi napisami;

Pewną wadą płyt kartonowo – 
gipsowych, także tych o podwyż-
szonej odporności na wodę, jest 
fakt, że nie można ich stosować 
w pomieszczeniach, w których 
wilgotność powierza okresowo 
przekracza 85%. Nie nadają się 
więc do użycia w kabinach prysz-
nicowych,łaźniach, czy obiektach 
SPA. Właśnie do takich miejsc 
przeznaczone są jednak innego 
rodzaju płyty, które można włą-
czyć w  gipsowe systemy zabudo-
wy.  Chodzi oczywiście o  płyty 
budowlane na bazie XPS. Można 
stosować je nie tylko do stawia-
nia zwykłych ścianek działowych. 

planowanego sposobu szlifowa-
nia gładzie nakłada się w jednej, 
dwóch lub trzech warstwach. Na-
leży jednak pamiętać, że jedna 
warstwa okaże się wystarczająca 
tylko wówczas, kiedy powierzch-
nię ścian szlifować będziemy me-
chanicznie. Jeżeli zamierzamy 
robić to ręcznie, zdecydowanie 
bezpieczniej będzie nałożyć dwie 
warstwy gładzi. Na rynku dostęp-
ne są także gładzie w formie go-
towej do użycia, nie wymagające 
żadnego przygotowania;

Kleje gipsowe
To kolejny produkt tworzony na 
bazie gipsu, służący do mocowa-
nia płyt kartonowo- gipsowych i 
elementów gipsowych sztukate-
rii. Kleje gipsowe charakteryzują 
się stosunkowo szybkim czasem 
wiązania. Można je stosować wła-
ściwe na wszystkich podłożach 
mineralnych;

Szpachle gipsowe 
To z kolei szczególny rodzaj ma-
teriałów tworzonych na bazie 
gipsu, przeznaczonych do szpa-
chlowania i wykańczania spoin 
pomiędzy płytami gipsowo – kar-
tonowymi stosowanymi w syste-
mach suchej zabudowy. Wśród 
nich znaleźć możemy materiały 
przeznaczone zarówno do wyko-
nywania spoin, jak i do ich osta-
tecznego, wierzchniego wykoń-
czenia; 

Płyty kartonowo – gipsowe 
To materiały budowlane powsta-
jące wskutek sprasowania gipsu 
pod dużym ciśnieniem i oklejenia 
tego gipsowego rdzenia warstwa-
mi impregnowanego kartonu. Pły-
ty takie wykorzystuje się głównie 
do wykonywania tak zwanej „su-
chej zabudowy” ,  czyli ścianek 
działowych, sufitów podwiesza-
nych, i innych elementów aran-
żacji wnętrz. Płyty kg doskonale 
sprawdzają się także jako ,,su-
che tynki’’, czyli warstwa wykoń-
czeniowa ścian wewnętrznych. 
Po przyklejeniu do ścian z uży-
ciem wspomnianego wyżej kleju 
gipsowego i połączeniu krawędzi 
za pomocą mas szpachlowych ich 
powierzchnię można malować 
lub okleić tapetą już po kilku go-
dzinach. Nie wymagają więc dłu-
gotrwałego suszenia. Ich montaż 
jest prosty i przede wszystkim 
zdecydowanie szybszy, niż w wy-
padku tradycyjnych tynków ukła-
danych na mokro. W sprzedaży 
dostępne są nie tylko płyty zwy-
kłe,ale także takie, które charak-
teryzują się specyficznymi wła-
ściwościami. Wśród nich mamy:     
  
Płyty typu standard 
To zwykłe płyty kartonowo – gip-
sowe, przeznaczone do wykań-
czania suchych pomieszczeń, 
które nie muszą spełniać żad-
nych szczególnych wymagań pod 
względem temperatury, wilgot-
ności powietrza, czy dźwiękosz-
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idealnie sprawdzają się między 
innymi do łazienek na podda-
szach. Ich powierzchnia ma ko-
lor bladozielony i jest opisana na 
czerwono;

Płyty do zginania
Ich powierzchnię pokrywają na-
cięcia umożliwiające naginanie. 
Dzięki temu można z nich tworzyć 
elementy koliste, łukowe i faliste. 
Trwałe kształty uzyskują po przy-
mocowaniu do odpowiednio przy-
gotowanego stelaża. Są idealnym 
rozwiązaniem do zabudowy łuko-
wych wanien narożnych i tworze-
nia wymyślnych kształtów 

W bardzo prosty sposób, wymaga-
jący jedynie użycia noża, można 
wykonywać z nich także elemen-
ty łukowe, faliste, czy okrągłe. 
W sprzedaży dostępne są także 
płyty z góry przeznaczone do wy-
ginania. Posiadają one specjalne 
nacięcia wykonane fabrycznie i 
nie wymagają użycia żadnych na-
rzędzi. Idealnie nadają się więc 
na przykład do błyskawicznego 
zabudowania kolistej wanny lub 
wykonania innych elementów 
podnoszących atrakcyjność urzą-
dzanego wnętrza. Płyty na bazie 
XPS w odróżnieniu od płyt g-k 
mogą być stosowane w pomiesz-

czeniach o wilgotności stale prze-
kraczającej 85 %. Wykonywane z 
nich ścinki działowe nie wyma-
gają stelaży i innych konstrukcji 
usztywniających. Ze względu na 
swoje walory, płyty budowlane 
XPS idealnie sprawdzają się nie 
tylko w łazienkach, ale także na 
basenach, w spa i innych publicz-
nych obiektach , których wnętrza 
narażone są na częsty i długo-
trwały kontakt z wodą;  

Płyty białe
Produkowane z myślą o błyska-
wicznym remontowaniu pomiesz-
czeń, których wykończenie mają 

stanowić różnego rodzaju farby 
ścienne. Ich śnieżnobiała po-
wierzchnia nie wymaga bowiem 
nakładania kilku warstw farby dla 
uzyskania pożądanego efektu;
Płyty o zwiększonej odporności 
na ogień
 
W wypadku tego rodzaju płyt 
gipsowy rdzeń zawiera rozdrob-
nione włókno szklane, którego 
zadaniem jest zwiększenie spo-
istości gipsu. Dzięki temu przy 
kontakcie z ogniem płyty nie ule-
gają rozsypaniu pod wpływem 
wysokiej temperatury. Przezna-
czone są do tworzenia odpornych 

na ogień osłon elementów kon-
strukcyjnych budowli. Doskonale 
sprawdzają się także jako suche 
tynki na adaptowanych do celów 
mieszkaniowych poddaszach bu-
dynków. Płyty te mają charakte-
rystyczny, blado czerwony kolor i 
są opisane na czerwono;

Płyty ogniochronne 
– impregnowane
To rodzaj płyt kartonowo – gipso-
wych, które można stosować w 
miejscach o podwyższonym za-
grożeniu pożarowym, jak i tam, 
gdzie wilgotność powietrza okre-
sowo sięga 75%. W związku z tym 
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Płyty ołowiane
Zastosowana w ich konstrukcji 
specjalna powłoka ołowiana spra-
wia, że ich przeznaczeniem jest 
wykańczanie ścian w obiektach, 
w których zainstalowane będą 
urządzenia emitujące różnego 
typu szkodliwe promieniowanie. 
Chodzi przede wszystkim o szpi-
talne pracownie roentgenowskie, 
których pracownicy są szczegól-
nie narażeni na szkodliwy wpływ 
promieniowania;
 
Wypada podkreślić, że zarówno 
płyty, jak i masy wykorzystywane 
do suchej zabudowy dobierane są 
przez producentów w całe syste-
my. Są to kompletne zestawy pro-
duktów, których współdziałanie 
zostało sprawdzone w praktyce. 
Podjęcie decyzji o zakupie ta-
kiego przetestowanego systemu 
zapewni nam nie tylko trwałość 
wykonanej zabudowy, ale także 
kilkuletnią gwarancję na jej po-
prawne funkcjonowanie. Jeżeli 
natomiast materiały do zabudo-
wy kupimy od kilku różnych pro-
ducentów, o gwarancji na całość 
systemu nie będzie mowy. W wy-
padku ewentualnych uszkodzeń 
trudno będzie też ustalić, który 
z użytych materiałów rzeczywi-
ście zawiódł. Aby mieć absolutną 
pewność co do jakości wykona-
nych prac i użytych materiałów, 
warto wybierać system pocho-
dzący od znanego producenta 
o sprawdzonej i niekwestiono-

sufitu podwieszanego. Płyty gięte 
dostępne są zarówno w odmianie 
zwykłej, jak i wodo i ogniood-
pornej. Możemy więc dobierać 
je zależnie od naszych potrzeb. 
 
Pewną wadą płyt kartonowo – 
gipsowych, także tych o podwyż-
szonej odporności na wodę, jest 
fakt, że nie można ich stosować w 
pomieszczeniach, w których wil-
gotność powierza okresowo prze-
kracza 85%. Nie nadają się więc 
do użycia w kabinach prysznico-
wych,łaźniach, czy obiektach SPA;

Płyty gipsowo-włóknowe
W uproszczeniu, to sprasowany 
pod ciśnieniem gips wraz z włók-
nami celulozowymi. Powstające 
w tej technologii płyty są bar-
dzo twarde i odporne na takie 
czynniki jak wilgoć, czy wysoka 
temperatura. Dzięki temu można 
wykorzystywać je między innymi 
do budowy ścian zewnętrznych w 
technologii szkieletowej. Trzeba 
jednak pamiętać że muszą wów-
czas zostać pokryte odpowiednim 
materiałem nawierzchniowym, 
jak na przykład tzw płyty obor-

nickie. Ten rodzaj płyt, w przeci-
wieństwie do płyt GK, nie wymaga 
gruntowania przed malowaniem 
lub układaniem płytek ceramicz-
nych. Świetnie sprawdza się w 
pomieszczeniach wilgotnych, ta-
kich jak kuchnie, czy łazienki. 
Charakteryzują się dobrymi wła-
ściwościami izolacyjnymi, dzięki 
czemu z powodzeniem można je 
stosować w pobliżu grzejników i 
urządzeń chłodzących;

Dzięki temu, że gips można bez 
obaw łączyć w płytach z różny-

mi innymi materiałami, na rynku 
dostępne są także płyty, które 
można określić mianem ,,spe-
cjalnych” lub ,,dedykowanych”. 
Są to płyty w szczególnych wła-
ściwościach i funkcjach. Do tej 
kategorii zaliczyć można między 
innymi:
 
Płyta Soundboard firmy Knauf
Jest to płaski głośnik wykoń-
czony płytą gipsową oraz po-
kryty membraną. Stosując tą 
płytę zapewniamy niewidoczną 
instalację głośników. Płyta So-
undboard nadaje się do podłą-
czenia do konwencjonalnych ze-
stawów stereo, jak również do 
standardowego wzmacniacza. 
Może być instalowana w syste-
mach ścian oraz sufitów, nawet 
po ich wybudowaniu. Płyta So-
undboard znajduje zastosowanie 
w budynkach użyteczności pu-
blicznej, w salach konferencyj-
nych, audytoriach, muzeach, czy 
na lotniskach;

Płyty izolacyjno – akustyczne
Dzięki specjalnie dobranemu 
składowi rdzenia, posiadają zna-
komite parametry izolacyjności 
akustycznej. Z tego też względu 
świetnie sprawdzają się w obiek-
tach, które z jakichś względów 
wymagają wyciszenia. Przezna-
czone są głównie do budynków 
usytuowanych w hałaśliwych cen-
trach miast;

●  Tynki gipsowe, płyty gip-
sowo-kartonowe

● Montaż ościeżnic stalo-
wych w przegrodach z płyt 
gipsowych

●  Kleimy płyty gipsowo-kar-
tonowe

● Prosty montaż sufitu pod-
wieszanego

● W ramach telewizji

● Montaż sufitu podwiesza-
nego na ruszcie krzyżowym 
krok po kroku

● Montaż okładziny sufito-
wej na profilach CD i ES krok 
po kroku

Fot. Rigips
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wanej renomie. Poza gwarancją 
możemy wówczas liczyć na fa-
chowe doradztwo ekspertów da-
nego producenta, którzy pomogą 
nam dobrać poszczególne ele-
menty systemu do konkretnych, 
określonych przez nas wymagań. 
Nierzadko podsuną nam też cie-
kawe pomysły lub wręcz pomogą 
zaprojektować wnętrze i dobrać 
materiały do tego konkretnego 
projektu. 

System to nie tylko gips 
Poza elementami  i szpachlami 
gipsowymi wchodzi, rzecz jasna, 
cały szereg innych składowych. 
Są to przede wszystkim stalowe 
lub aluminiowe profile ścienne i 
sufitowe, profile obwodowe, pro-
file do konstrukcji nośnych, pro-
file usztywniające do ościeżnic 
drzwiowych, ścian instalacyjnych 
i wysokich ścian działowych, 
łączniki wzdłużne, krzyżowe i 
poprzeczne, wieszaki, pręty mo-
cujące, blachowkręty i - wkręty 
do drewna, kątowniki, specjalne 
śruby i profile narożnikowe. Do 
prawidłowego montażu zabudowy 
niezbędne są także taśmy wzmac-
niające, służące do podniesienia 
solidności spoin pomiędzy płyta-
mi użytymi w zabudowie. Mogą 
to być taśmy papierowe, wyko-
rzystywane w miejscach, gdzie 
ewentualne naprężenia wystę-
pujące na złączach płyt są nie-
wielkie, lub też taśmy wykonane 
z włókna szklanego. Te z kolei 

stosuje się tam, gdzie ryzyko 
pojawienia się nieestetycznych 
pęknięć wywołanych przez pracę 
płyt jest rzeczywiście wysokie.
Stosowanie suchej zabudowy ma 
cały szereg zalet, które przyczy-
niają się do ciągłego wzrostu po-
pularności tej technologii. Pod-
stawowym kryterium, na które 
zwracają uwagę wykonawcy jest 
łatwość i błyskawiczne tempo 
aranżacji wnętrz, które umożli-
wiają płyty k-g. Dzięki tym mate-
riałom, wykończenie, czy remont 
domu lub mieszkania nie wymaga 
już stosowanie ciężkich, stan-
dardowych materiałów budowla-
nych. To z kolei przekłada się na 
istotne z punktu widzenia inwe-
stora obniżenie kosztów całego 
przedsięwzięcia. Za zastosowa-
niem suchej zabudowy przema-
wia ponadto możliwość jej wyko-
rzystywania w pomieszczeniach 
,,mokrych” takich jak kuchnie, 
łazienki, łaźnie publiczne, spa, 
baseny kąpielowe itp. 
       
Sztukaterie gipsowe  
To półfabrykaty wykonane z gip-
su z odpowiednimi domieszkami 
wykorzystywane często do wyko-
nywania różnego rodzaju zdobień 
stosowanych wewnątrz  budynku. 
Mamy wśród nich wszelkiego typu 
gzymsy, opaski drzwiowe i okien-
ne, łuki, gipsowe płaskorzeźby i 
wiele innych elementów, dzięki 
którym salony pokoje i hole na-
szych domów i mieszkań zyskują 

niepowtarzalny, szlachetny wy-
gląd. Montaż takich elementów 
polega zazwyczaj na ich przykle-
jeniu za pomocą kleju gipsowe-
go. Pracę tę można wprawdzie 
bez trudu wykonać samodzielnie, 
ale producenci sztukaterii zale-
cają, by zadanie to pozostawić 
wyspecjalizowanej ekipie. Dzięki 
temu zyskamy bowiem pewność, 
że nasze zdobienia będą trwałe i 
zachowają estetyczny wygląd na 
długie lata.    
 
Mimo że gips należy do najstar-
szych znanych ludzkości materia-
łów budowlanych, trudno zaprze-
czyć, że ciągle ma przed sobą 
świetlana przyszłość. Obszary 
jego zastosowań w budownic-
twie ulegają bowiem ciągłemu 
rozszerzeniu. Na jego korzyść 
przemawia niska cena, całkowi-
cie ekologiczny charakter, oraz 
wszechstronność zastosowań i 
wysoka jakość gipsowych mate-
riałów.     

●  Tynki gipsowe, płyty gip-
sowo-kartonowe

● Montaż ościeżnic stalo-
wych w przegrodach z płyt 
gipsowych

●  Kleimy płyty gipsowo-kar-
tonowe

● Prosty montaż sufitu pod-
wieszanego

● W ramach telewizji

● Montaż sufitu podwiesza-
nego na ruszcie krzyżowym 
krok po kroku

● Montaż okładziny sufito-
wej na profilach CD i ES krok 
po kroku

Fot. Rigips
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wiera mocny, podwójny mecha-
nizm udarowy, umieszczony w 
obudowie z nierdzewnej stali 
młotkowanej. Umożliwia osią-
gnięcie maksymalnego momentu 
obrotowego 815Nm. Dodatkowo 
został wyposażony w możliwość 
regulowanego momentu dokrę-
cania oraz proste sterowanie ob-
rotami przód/tył. 

Narzędzia marki Kamasa Tools są 
wytwarzane zgodnie z międzyna-
rodowymi normami i przy zapew-
nieniu ścisłej kontroli jakości. 
Zanim trafią do użytkowników, 
są sprawdzane przez specjalny 
zespół ds. rozwoju Kamasa To-
ols – najbardziej krytyczną grupę 
Klientów.

Klucz udarowy 1/2” K 9803:
Prędkość obrotowa: 7000 obr/
min
Maks. moment: 815 Nm
Złącze powietrzne: 1/4” NTPF 
Zużycie powietrza: 113 l/min
Poziom hałasu: 83 dBA
Długość; 183 mm
Waga: 1900 g

Cena: ok. 1000 zł. brutto

Klucz udarowy K 9803 – tłumi hałas i wibracje
Narzędzia udarowe należą do grupy urządzeń emitujących największy hałas. Zbyt długie oddziaływanie na-
silonego dźwięku w połączeniu z wibracjami może powodować wiele niekorzystnych zmian w organizmie 
człowieka, takich jak np. zmęczenie czy osłabienie koncentracji. Kamasa Tools opracowała praktyczny klucz 
udarowy 1/2” K 9803, o niskim poziomie hałasu, zwiększając tym samym warunki wykonywanej pracy. 

Według Dyrektywy Rady 86/188/
EEC Europejskiej Agencji Bezpie-
czeństwa i Zdrowia w Pracy pra-
cownicy muszą być informowani 
o potencjalnym ryzyku uszkodze-
nia słuchu w przypadku pozio-
mu hałasu sięgającego 85 dBA i 
więcej. W takim przypadku ope-
rator urządzenia musi posiadać 
specjalne nauszniki ochronne. 
Nadmierny hałas, poza nieko-
rzystnym wpływem na organizm 
człowieka, może stać się przyczy-
ną niebezpiecznych wypadków. 
Ergonomiczny klucz udarowy 
marki Kamasa Tools tłumi szko-
dliwy dźwięk i towarzyszące mu 
wibracje. Dzięki temu niski po-
ziom hałasu (83dBA) nie wymusza 
konieczności stosowania nauszni-
ków ochronnych. Z kolei niewiel-
ki stopień wibracji (3,1m/s2), 
sprawia że urządzenie minimali-
zuje ryzyko negatywnego wpływu 
drgań na organizm człowieka w 
trakcie wykonywanej pracy. 

Klucz udarowy K 9803 posiada 
niewielkie rozmiary i wagę. Za-

● Klucz udarowy K 9803 – tłumi 
hałas i wibracje
● Praktyczne skrzynki 
od Kamasy Tools
● Precyzyjne cięcie w ograniczo-
nych ruchowo przestrzeniach
● Klucz dynamometryczny – 
precyzja przede wszystkim
● Klucze grzechotkowe do za-
dań specjalnych
● Odcinarka do miejsc trudno 
dostępnych
● Klucze nasadowe do pracy 
pod dużymi obciążeniami
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● Ciepła czapka dla domu
● Technologie budowy ścian 
zewnętrznych
● Ciepło od garażu
● Odwieczny urok kominka
● Kosztowne ciepło
● Dlaczego należy ocieplać 
budynki?

Trzy nowe produkty tesa zatrzymują 
farbę w odpowiednim miejscu
Czy to wewnątrz czy na zewnątrz pomieszczeń, czy też nawet na 
nierównych powierzchniach - dzięki trzem taśmom malarskim 
tesa® Painter’s Tape Precision Indoor, Precision Outdoor oraz Pre-
cision Sensitive, nawet mniej wprawni użytkownicy uzyskają efekt 
godny mistrza. Taśmy oferowane w szerokościach 25 lub 38 mm, 
gwarantują uzyskanie wyjątkowo precyzyjnych i prostych krawę-
dzi malarskich.

Taśma malarska tesa® Precision Indoor 
wyjątkowo dobrze nadaje się do malo-
wania gładkich powierzchni w wewnątrz 
pomieszczeń, a po usunięciu nie pozosta-
wia żadnych śladów, nawet jeśli była przy-
klejona przed 5 miesiącami. Najlepszym 
wyborem do prac malarskich i wykończe-
niowych na szorstkich powierzchniach na 
zewnątrz pomieszczeń jest taśma tesa® 
Precision Outdoor, odporna zarówno na 
promieniowanie UV jak i działanie warun-
ków atmosferycznych. Taśmę można ode-
rwać bez pozostawiania żadnych śladów 
nawet do 8 tygodni po jej przyklejeniu. 
Idealnym produktem dla osób pragnących 
odnowić powierzchnie delikatne wewnątrz 
pomieszczeń będzie taśma tesa® Preci-
sion Sensitive. Szczególnymi zaletami tej 
taśmy są wyjątkowa miękkość i elastycz-
ność, możliwość korekty położenia oraz 
wysoka wytrzymałość na rozdzieranie. Ta-
śmę można usunąć bez pozostawiania śla-
dów w ciągu 7 dni od zastosowania.

Asortyment uzupełniają taśmy do zastoso-
wań specjalnych, w tym taśma maskująca 
Classic o zwiększonej wytrzymałości do 8 
dni wewnątrz pomieszczeń, taśma wzmoc-
niona włóknem szklanym do łączenia płyt 
gipsowo-kartonowych, taśma PCV tynkar-
ska oraz produkt do łatwego maskowania 
i pokrywania niewielkich rys i uszkodzeń 
powierzchni.

Fot. Tesa
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Kleje do kamienia

Atlas Plus Biały
Biały klej odkształcalny S1 z kamienia 
naturalnego i sztucznego do płytek o dużej 
nasiąkliwości

Atlas Progres 
Mega Biały

Biały klej odkształcalny do chłonnych płytek 
gresowych o dużym formacie- typ C2ES1

Atlas Progres 
Standard Biały

Biały klej do gresu 2-10 mm – typ C1T 

Proporcje mieszania: 0,26 ÷ 0,28 l / 1 kg, 
1,3 ÷ 1,4 l / 5 kg, 6,50 ÷ 7,00 l / 25 kg
Czas dojrzewania: ok. 5 minut
Czas korygowania płytki: ok. 10 minut
Fugowanie: po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: po ok. 3 dobach
Zużycie: Średnie zużycie dla całkowitego 
wypełnienia przestrzeni pod płytką: ok. 
1,5 kg suchej mieszanki / 1 m2 / na 1 mm 
grubości kleju. Zależy ono od stopnia 
równości podłoża i spodu płytki.
Grubość warstwy: 2 mm / 10 mm

Proporcje mieszania: 0,21 ÷ 0,24 l / 1 kg, 
5,25 ÷ 6,00 l / 25 kg
Czas dojrzewania: ok. 5 minut
Czas korygowania płytki: ok. 10 minut
Fugowanie: po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: po ok. 3 dobach
Zużycie:  ok. 1,5 kg suchej mieszanki / 1 
m2 / na 1 mm grubości kleju. Zależy ono od 
równości podłoża i spodu płytki.
Grubość warstwy: 4 mm / 20 mm

Proporcje mieszania: 0,26 ÷ 0,28 l / 1 kg, 
6,5 ÷ 7,0 l / 25 kg
Czas dojrzewania: 5 minut
Czas korygowania płytki: 10 minut
Fugowanie: po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: po ok. 3 dniach
Zużycie: ok. 1,5 kg suchej mieszanki / 1 
m2 / na 1 mm grubości kleju. Zależy ono od 
stopnia równości podłoża i spodu płytki.
Grubość warstwy: 2 mm / 10 mm

● Kleje do klejenia płytek na 
płytki  
● Kleje do ceramiki 
na og. podłogowym
● Fugi do ceramiki 
na og. podłogowym
● Farby do łazienki
● Kleje do gresu
● Fugi do gresu
● Impregnaty do gresu
● Środki pleśnio i grzybobójcze
● Kleje do styropianu
● Kleje do wełny mineralnej
● Kleje do zatapiania siatki
● Tynki renowacyjne
● Tynki gipsowe
● Gładzie gipsowe
● Szpachle gipsowe

Knauf K4 Flex

Proporcje mieszania: woda/proszek 7,5 
litra wody/25kg proszku, woda/proszek 1,5 
litra wody/5 kg proszku
Czas dojrzewania: 5 minut
Czas korygowania płytki: ok. 10 minut
Fugowanie: po ok. 2 dniach
Pełna wytrzymałość: po ok. 7 dniach
Zużycie:  
wymiar zębów pacy 4 mm: ok. 2,0 kg/m²
wymiar zębów pacy 6 mm: ok. 3,0 kg/m²
wymiar zębów pacy 8 mm: ok. 4,0 kg/m²
Grubość warstwy: od 2 do 5 mm

Cekol C-14

Biała elastyczna zaprawa 
klejąca do marmuru 

Cristallit
Szybkotwardniejąca biała zaprawa do 
mocowania płyt z kamieni naturalnych

Proporcje mieszania: 1,0 l wody : 4,3 – 
4,8 kg, 5,25 – 5,75 l wody : 25,0 kg
Czas dojrzewania: ok. 45 minut
Czas korygowania płytki: ok. 10-20 minut
Fugowanie: najwcześniej po 6 godzinach
Pełna wytrzymałość: po 7 dniach 
Zużycie: ok. 2,10 kg/m2 przy nakładaniu 
pacą o zębach 6 mm ok. 2,80 kg/m2 przy 
nakładaniu pacą o zębach 8 mm, ok. 3,60 
kg/m2 przy nakładaniu pacą o zębach 10 mm

Proporcje mieszania: 0,20 do 0,25 l wody 
na 1 kg suchego proszku
Czas dojrzewania: ≥ 20 minut
Czas korygowania płytki: ≥ 10 minut
Fugowanie: około 24 godziny w tempera-
turze 18 st.C
Pełna wytrzymałość: około 24 godziny w 
temperaturze 18 st.C
Zużycie: około 1,7 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy
Grubość warstwy: 3 do 5 mm

Sopro FF 455

Elastyczna zaprawa klejowa biała

Proporcje mieszania: 7,75-8,25 l wody : 25 kg
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Minimum 30 
minut
Fugowanie: Po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 3 dniach
Zużycie: Ok. 1,3 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy; mozaika drobna ok. 1,8-2,2 kg/m2, 
płytki 15x15 cm ok. 2,5-2,8 kg/m2, gruba 
ceramika budowlana ok. 3,6 kg/m2

Grubość warstwy: do 3 mm

Sopro FF 457

Elastyczna zaprawa klejowa z trasem

Proporcje mieszania: Ok. 9,0 l wody : 25 kg 
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Minimum 30 
minut
Fugowanie: Po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 3 dniach;
Zużycie: Ok. 1,2 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy; mozaika drobna ok. 1,6-2,0 kg/m2, 
płytki 15x15 cm ok. 2,3-2,6 kg/m2, gruba 
ceramika budowlana ok. 3,6 kg/m2

Grubość warstwy: min. 2 mm

Sopro FKM XL
Wysokoelastyczna,  
super lekka zaprawa klejowa

Proporcje mieszania: Zaprawa cienkowarst-
wowa: 7,5 - 8,5 l wody : 15 kg Sopro FKM XL;
Zaprawa średniowarstwowa: 7,75- 8,25 l 
wody : 15 kg Sopro FKM XL; Zaprawa o 
konsystencji połpłynnej: 9,5 -10,0 l wody : 15 
kg Sopro FKM XL; Szpachla: 7,5 - 8,0 l wody : 
15 kg Sopro FKM XL
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Minimum 30 minut
Fugowanie: Po ok. 8 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 24 godzinach
Zużycie: ok. 0,7 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy 

Sopro MEG 
666 MegaFlex 
S2 turbo

Wysokoelastyczna 
dwuskładnikowa zaprawa klejowa S2
Proporcje mieszania: Zaprawa Sopro MEG 
666 jest dostarczana jako dwuskładnikowy 
system o konsystencji półpłynnej.
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Ok. 30 minut
Fugowanie: Po 2-3 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 5 godzinach; 
w obiektach usługowych po ok. 2 dniach; 
baseny po 3 dniach; obszary powodne po 
7-10 dniach; ogrzewanie podłogowe po 14 
dniach
Zużycie: 1,5 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy
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Kleje do kamienia

● Kleje do klejenia płytek na 
płytki  
● Kleje do ceramiki 
na og. podłogowym
● Fugi do ceramiki 
na og. podłogowym
● Farby do łazienki
● Kleje do gresu
● Fugi do gresu
● Impregnaty do gresu
● Środki pleśnio i grzybobójcze
● Kleje do styropianu
● Kleje do wełny mineralnej
● Kleje do zatapiania siatki
● Tynki renowacyjne
● Tynki gipsowe
● Gładzie gipsowe
● Szpachle gipsowe

Sopro No.1 (996)

Wysokoelastyczna zaprawa klejowa biała

Proporcje mieszania: 9,75 l wody: 25 kg
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Minimum 30 
minut
Fugowanie: Po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 3 dniach; 
obiekty przemysłowe i baseny po ok. 28 
dniachZużycie: Ok. 1,1 kg/m2 na 1 mm 
grubości warstwy
Grubość warstwy: Maks. 5 mm

Sopro No.1 (997)

Wysokoelastyczna, szybkowiążąca 
zaprawa klejowa biała

Proporcje mieszania: 7,0 l wody : 25 kg 
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Ok. 1 godzina
Fugowanie: Po 4-5 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 24 godzi-
nach; obiekty przemysłowe po ok. 48 
godzinach, baseny po ok. 3 dniach, ob-
szary podwodne po 7-10 dniach, podłogi 
ogrzewane po ok. 14 dniach
Zużycie: Ok. 1,2 kg/m2 na 1 mm grubości 
warstwy; 
Grubość warstwy: Maks. 5 mm

SoproDur® HF-K

Zaprawa klejowa cienkowarstwowa - 
wysokowytrzymała

Proporcje mieszania:  5,5-6,0 l wody : 25 kg
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Ok. 30 minut
Fugowanie: Po ok. 2 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 5 godzinach; 
obiekty przemysłowe po ok. 48 godzinach, 
baseny po ok. 3 dniach, obszary powodne 
po 7-10 dniach, ogrzewanie podłogowe po 
ok. 14 dniach
Zużycie: Ok. 1,4 kg/m2 na 1 mm grubości warstwy
Grubość warstwy: 5-20 mm

FAST EXTRA +

Proporcje mieszania: ok. 6,5 l wody na 25 
kg suchej masy
Czas dojrzewania: ok. 10 minut
Czas korygowania płytki: do 30 minut
Fugowanie: po minimum 48 godzinach
Pełna wytrzymałość: po 28 dniach (pełna 
hydratacja cementu)
Zużycie:
- grzebień od 4-6 mm około 2,1kg/m2

- grzebień od 6-8 mm około 3,2kg/m2

- grzebień od 8-10 mm około 4,2kg/m2

Grubość warstwy: od 2 do 10 mm

FAST EXTRA 
SPEED

Proporcje mieszania: ok. 6,5 l wody na 25 
kg suchej masy
Czas dojrzewania: ok. 5 minut
Czas korygowania płytki: do 10 minut
Fugowanie: po minimum 6 godzinach 
Pełna wytrzymałość: po 28 dniach (pełna 
hydratacja cementu)
Zużycie:
- grzebień od 4-6 mm około 2,1kg/m2

- grzebień od 6-8 mm około 3,2kg/m2

- grzebień od 8-10 mm około 4,2kg/m2

Grubość warstwy: od 2 do 10 mm

Inter-Grąd Top 
Specjal C2TE

Proporcje mieszania: 7 l wody na 25 kg
Czas dojrzewania: 10 minut
Czas korygowania płytki: 10 minut
Fugowanie: po 24 h
Pełna wytrzymałość: po 28 dniach
Zużycie:  z Płytki małe (do 10 x 10cm) 
około: 2–3 kg/m2 2–3 mm, Płytki średnie i 
duże (powyżej 10 x 10cm) około: 3–4 kg/m2 
3–5 mm
Grubość warstwy: 
Min. grubość warstwy: 2 mm 
Maks. grubość warstwy: 5 mm

Klej do klinkieru 
Ultrament

Klej do klinkieru

Proporcje mieszania: Ok. 6,25 do 6,5L na 
25kg 
Czas dojrzewania: 5 minut
Czas korygowania płytki: 20 minut
Fugowanie: Po 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po 7 dniach.
Zużycie: Zęby 6x6x6mm - 2,4 kg proszku/m²
Zęby 8x8x8mm - 3,2 kg proszku/m²
Zęby 10x10x10mm - 3,8 kg proszku/m²
Grubość warstwy:  Maksymalnie 5 mm

Sopro TR 414

Zaprawa klejowa elastyczna z trasem

Proporcje mieszania:  Ok. 4,75-5,25 l wody : 
25 kg
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Czas korygowania płytki: Ok. 3 godziny
Fugowanie: Po ok. 24 godzinach
Pełna wytrzymałość: Po ok. 7 dniach, 
obiekty usługowe i przemysłowe oraz ogrz-
ewanie podłogowe po ok. 28 dniach
Zużycie: Ok. 1,3 kg/m2 na 1 mm grubości warstwy
Grubość warstwy: do 20 mm grubości 
warstwy
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Fugi do kamienia

Cristallfuge
Zaprawa do fugowania 
kamienia naturalnego

Sopro Brillant
Fuga perłowa 1 - 10 mm

SoproDur® 
HF 30

Fuga szeroka 3–30 mm 
- wysokowytrzymała

Proporcje mieszania: 1,20 – 1,45 l / 5 kg
Czas dojrzewania: około 30 min
Pełna wytrzymałość: po upływie 1 dnia
Zużycie: ok. 0,7 kg/m2 przy 3 mm 
szerokości fugi na 1 m2 przy płytkach 
10x10

Proporcje mieszania: 3,00-3,30 l wody: 
15 kg 1,00-1,10 l wody : 5 kg, dla koloru 
białego: 3,75-4,05 l wody : 15 kg, 1,25-1,35 
l wody : 5 kg 
Czas dojrzewania: 3-5 minut
Pełna wytrzymałość: Po ok. 12 godzinach
Zużycie:  Ok. 1,9 kg/m2 przy płytkach 
formatu 11,5x20 cm 
Grubość warstwy: 1 – 10 mm

Proporcje mieszania: 3,75-4,25 l wody : 
25 kg, 0,75-0,85 l wody : 5 kg
Czas dojrzewania: 3–5 minut
Czas korygowania płytki: 
Pełna wytrzymałość: Po ok. 6 godzinach
Zużycie: Ok. 2,5 kg/m2 przy płytkach o 
formacie 11,5x24 cm i szerokości spoiny 
ok. 10 mm
Grubość warstwy: 3 – 30 mm

● Kleje do klejenia płytek na 
płytki  
● Kleje do ceramiki 
na og. podłogowym
● Fugi do ceramiki 
na og. podłogowym
● Farby do łazienki
● Kleje do gresu
● Fugi do gresu
● Impregnaty do gresu
● Środki pleśnio i grzybobójcze
● Kleje do styropianu
● Kleje do wełny mineralnej
● Kleje do zatapiania siatki
● Tynki renowacyjne
● Tynki gipsowe
● Gładzie gipsowe
● Szpachle gipsowe

vdw 840 plus

zaprawa do fugowania kostki brukowej
Proporcje mieszania:  gotowa do użycia, 
nie wymaga mieszania
Czas dojrzewania: nie wymaga dojrzewania
Czas korygowania płytki: nie można 
korygować
Fugowanie: za pomoca fugownicy i miotły 
kokosowej
Pełna wytrzymałość:po 7 dniach, chodze-
nie po 24 godz.; 
Zużycie: przy płytach 30x30 cm i szer. fugi 
3 mm 1 kg/m2

- Grubość warstwy: 30 mm;  szerokość 
3-30 mm 

SoproDur® HF 8

Fuga wąska 2–8 mm 
- wysokowytrzymała

Proporcje mieszania: 4,25-4,75 l wody : 
25 kg,0,85-0,95 l wody : 5 kg
Czas dojrzewania: 3–5 minut
Czas korygowania płytki: 
Pełna wytrzymałość: Po ok. 6 godzinach
Zużycie: Ok. 0,5 kg/m2 przy płytkach o 
formacie 30x30 cm i szerokości spoiny ok. 
3 mm
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Środki do czyszczenia kamienia

Atlas Szop
Skoncentrowany środek do usuwania 
zabrudzeń cementowych i wapiennych 

Usuwa pozostałości po cemencie, wapnie 
i gipsie - zawiera kwas nieorganiczny, za-
lecany jest do czyszczenia powierzchni po 
pracach budowlanych, w których używano 
zapraw mineralnych. 

Zmywa zabrudzenia użytkowe - brud, osad 
i plamy powstałe z minerałów zawartych w 
wodzie, plamy rdzy itp. 

● Kleje do klejenia płytek na 
płytki  
● Kleje do ceramiki 
na og. podłogowym
● Fugi do ceramiki 
na og. podłogowym
● Farby do łazienki
● Kleje do gresu
● Fugi do gresu
● Impregnaty do gresu
● Środki pleśnio i grzybobójcze
● Kleje do styropianu
● Kleje do wełny mineralnej
● Kleje do zatapiania siatki
● Tynki renowacyjne
● Tynki gipsowe
● Gładzie gipsowe
● Szpachle gipsowe

Atlas 
Szop 2000

Skoncentrowany środek do usuwania 
zabrudzeń po dyspersjach polimerowych 

Usuwa pozostałości po dyspersjach – 
plamy po emulsjach gruntujących (np. UNI-
GRUNT), preparatach zabezpieczających 
(np. DELFIN), farbach emulsyjnych, tynkach 
dyspersyjnych.

Knauf Środek do 

Wysoce aktywny koncentrat Knauf 
Środek do czyszczenia klinkieru i kamienia 

Wysoce aktywny koncentrat Knauf Środek 
do czyszczenia klinkieru i kamienia służy:
- do usuwania resztek betonu, zapraw,
- wykwitów cementowych,
- osadów rdzy i kamienia z płytek, klinki-
eru, cegieł, płyt glinianych, również z płyt i 
marmurów ogrodowych.

czyszczenia klinkieru i kamienia
Knauf Środek do 

Knauf Środek do usuwania pozostałości 
cementowych

W zależności od stopnia zabrudzenia 
rozcieńczyć wodą w stosunku 1:10, 
nanieść, wyczyścić szczoteczką, po krót-
kim czasie działania środka, powierzchnię 
dobrze zmyć wodą.

usuwania pozostałości 
cementowych

Knauf Środek do 

Środek ten może zostać użyty na wszystkich 
rodzajach podłoży, np.: podłoga kamienna, 
marmur, granit, podłoża w warsztatach, 
lastryko oraz na wszystkie podłoża z płytek i 
płyt. Nadaje się również do zastosowania na 
wielu powierzchniach z tworzyw sztucznych i 
lakierowanych.

usuwania pozostałości
po oleju i tłuszczu

Knauf Środek do 

Knauf Środek do usuwania silikonu

Za pomocą pędzla nanieść Knauf Środek 
do silikonu i pozostawić na 5-10 minut, a 
następnie zetrzeć czystą ściereczką.

usuwania silikonu
Środek 

do czyszczenia 
pomieszczeń sanitarnych 

i kabin prysznicowych
Środek czyszczący

Knauf Uniwersalny środek czyszczący 
służy:
- do usuwania wszelkich zabrudzeń z 
powierzchni płytek ceramicznych, kamienia 
naturalnego, klinkieru, powierzchni laki-
erowanych i z tworzywa sztucznego,
- do uniwersalnego zastosowania we 
wszelkich pomieszczeniach.

Aso-Steinreiniger

- Skoncentrowany preparat do usuwania 
zanieczyszczeń mineralnych takich jak: 
resztki zapraw cementowych, wapiennych, 
osadów kamiennych oraz wykwitów z powi-
erzchni płytek i klinkieru.

- Do stosowania na powierzchniach ścian 
i posadzek wewnątrz i na zewnątrz, na 
murach z cegły, ceramiki, klinkieru, a także 
na powierzchniach betonowych.

Sopro GR 701
Koncentrat czyszczący

Do intensywnego czyszczenia wszystkich 
wodoodpornych podłoży jak płytki i płyty 
ceramiczne, klinkierowe, Cotto, z kamieni 
naturalnych i sztucznych np. marmur i wa-
pień, granit, płyty betonowe oraz szkła, stali 
szlachetnej, aluminium i aluminium itp., a 
także wielu powierzchni z tworzyw sztucz-
nych i lakierowanych. Również jako uniwer-
salny środek do czyszczenia, dający się 
użyć w gospodarstwie domowym, pracowni 
hobbystycznej, warsztacie i w samochodzie. 
Do mycia powierzchni przed układaniem 
okładzin metodą „płytka na płytkę”. 

Sopro ZEA 703
Środek czyszczący 
z resztek cementu na zewnątrz

Do usuwania nalotów cementowych z nowo 
ułożonych okładzin, jak również do czysz-
czenia zabrudzonych, eksploatowanych już 
powierzchni. Środek czyszczący z resztek 
cementu Sopro ZEA 703 może być stoso-
wany na wszystkich, odpornych na dzia-
łanie kwasów powierzchniach, jak płytki 
ceramiczne, płyty, mozaika, płyty Cotto, 
z kamienimi naturalnych i sztucznych itp. 
Preparat stosowany na zewnątrz z powodu 
silnego zapachu.
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Środki do czyszczenia kamienia

Cement 
Remover Extra

Zmywacz nalotu cementowego i zapraw 
klejowych z kamieni naturalnych 

Specjalny środek przeznaczony do usu-
wania cementu oraz zaprawa cementowych 
i klejowych z kamieni naturalnych takich 
jak: marmur, trawertyn, piaskowiec, lastryko 
i sztucznych nieodpornych na kwasy. 

Do wszystkich kamieni naturalnych 
wrażliwych na kwasy marmur; granit

● Kleje do klejenia płytek na 
płytki  
● Kleje do ceramiki 
na og. podłogowym
● Fugi do ceramiki 
na og. podłogowym
● Farby do łazienki
● Kleje do gresu
● Fugi do gresu
● Impregnaty do gresu
● Środki pleśnio i grzybobójcze
● Kleje do styropianu
● Kleje do wełny mineralnej
● Kleje do zatapiania siatki
● Tynki renowacyjne
● Tynki gipsowe
● Gładzie gipsowe
● Szpachle gipsowe

Marmur Cleaner
Do czyszczenia kamieni naturalnych 

Do wszystkich porowatych kamieni natu-
ralnych polerowanych i niepolerowanych, 
płyt z marmuru, trawertynu, granitu, 
wapieni, łupków, kwarcowych i innych 
powierzchni z kamienia naturalnego nie 
odpornego na działanie kwasów. Środek 
można stosować zarówno wewnątrz jak 
i na zewnątrz pomieszczeń. Skuteczny, 
intensywny, głęboko czyszczący środek 
do powierzchni wykonanych z kamienia 
naturalnego. 

Wax Remover-ex
Zmywacz wosków - do usuwania wosków 
tradycyjnych i utwardzonych

Nowa formuła do usuwania wosków trady-
cyjnych i utwardzonych /fabrycznie konser-
wowanych płytek z gresu/, a także starych 
warstw wosku przywartych do kamie-
nia. Równie skutecznie usuwa woski na 
krawędziach okładzin kamiennych. Szybko 
działający. Zmywacz wosku EX to gotowy 
do użycia preparat zawierający składniki 
rozpuszczające woski z powierzchni 
kamieni polerowanych i niepolerowanych 
takich jak gres, marmur, klinkier i z każdego 
rodzaju kamienia naturalnego.

Czyścik 

Preparat do czyszczenia kamieni naturalnych 
i wszelkiego rodzaju fug podłogowych i 
ściennych
Preparat do czyszczenia kamieni 
naturalnych i wszelkiego rodzaju fug 
podłogowych i ściennych. Skutecznie 
usuwa zabrudzenia z rdzy, oleju, tłuszczu, 
pyłu, sadzy, pleśni i grzybów.

do kamieni 
naturalnych i fug Ultrament

Czyścik 

Preparat Czyścik do klinkieru czyści powi-
erzchnie zabrudzone przez wykwity wapi-
enne, stwardniały osad cementowy, brud, 
sadzę oraz lekkie rdzawe plamy; usuwa z 
powierzchni olej i tłuszcz. 

Specjalny środek czyszczący do usuwania 
zabrudzeń, wykwitów wapiennych, nalotów 
cementowych i wapiennych. Można go 
stosować na płytkach, klinkierze, płytkach 
elewacyjnych i betonie.

do klinkieru Ultrament

Clinker Cleaner
Do czyszczenia płytek i klinkieru

Specjalny środek do czyszczenia klinki-
eru jest preparatem nadającym się do 
usuwania zarówno wykwitów z wapna, 
zczerniałych osadów wapiennych lub ce-
mentowych, jak również grubszych warstw 
zeskorupiałego cementu. 

Idealny do czyszczenia murów z cegły 
klinkierowej, zarówno palonej jak i silika-
towej, elewacji z płyt klinkierowych, betonu, 
dachówek i terakoty, a także nieglazurow-
anych płyt ceramicznych -ściennych i 
podłogowych wykonanych z klinkieru.

Marmur Protector
Impregnat do marmuru

Długotrwale impregnuje i zabezpiecza 
powierzchnie z każdego rodzaju kamienia 
naturalnego przed intensywnymi zabrudze-
niami i plamami z oleju, wina, kawy. Nadaje 
powierzchniom hydrofobową osłonę przed 
działaniem szkodliwych czynników atmos-
ferycznych /kwaśne deszcze/. Poprawia 
wygląd marmuru i granitu ożywiając natu-
ralne kolory. Nie zawiera rozpuszczalników.   

Stone Protector
Impregnat przeciw plamom

Specjalny, gotowy do użycia impregnat 
ochronny i konserwujący do kamieni natu-
ralnych i sztucznych. Zabezpiecza przed 
wnikaniem plam z oleju, tłuszczu i wody. 
Nie nadający połysku. Nie żółknący. Do 
wszystkich porowatych kamieni naturalnych 
i sztucznych, polerownych i niepolerow-
anych, płyt z marmuru, trawertynu, granitu, 
wapnia, gresów, łupków kwarcowych i 
glazury. Znajduje zastosowanie zarówno 
wewnątrz jak i na zewnątrz pomieszczeń.

Nawigator

stronastrona

ZAPRENUMERUJ

<
<

>

ZAMÓW NEWSLETTER

http://www.efachowiec.info
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,kleje_do_ogrzewania_podlogowego
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,fugi_do_ogrzewania_podlogowego
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,farby_do_lazienki
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,kleje_do_gresu
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,fugi_do_gresu
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,impregnaty_do_gresu
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,srodki_grzybobojcze
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,kleje_do_styropianu
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,kleje_do_welny_mineralnej
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,kleje_do_zatapiania_siatki
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,tynki_renowacyjne
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,tynki_gipsowe
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,gladzie_gipsowe
http://www.chemiabudowlana.info/index,przeglad,szpachle_gipsowe
http://www.chemiabudowlana.info/wykonawcy,przeglad,kleje_do_klejenia_plytek_na_plytki
http://www.chemiabudowlana.info/tmies_ogrody_zimowe,prod,329,cement_remover_extra
http://chemiabudowlana.info/wykonawcy,prod,327,produkty_wg_firmy,renove_sp_z_o_o
http://www.chemiabudowlana.info/tmies_ogrody_zimowe,prod,163,czyscik_do_kamieni_naturalnych_i_fug_ultrament
http://www.chemiabudowlana.info/tmies_ogrody_zimowe,prod,161,czyscik_do_klinkieru_ultrament
http://www.chemiabudowlana.info/tmies_ogrody_zimowe,prod,333,marmur_cleaner
http://www.chemiabudowlana.info/tmies_ogrody_zimowe,prod,326,wax_remover_ex
http://chemiabudowlana.info/wykonawcy,prod,325,produkty_wg_firmy,renove_sp_z_o_o
http://chemiabudowlana.info/wykonawcy,prod,332,produkty_wg_firmy,renove_sp_z_o_o


Nr 10Gazetka Remmers Polska Sp. z o. o.

S
ty

cz
eń

 2
01

1

Znajdujący się pod ochroną 
konserwatorską Spichlerz 
Cesarski B w Hamburgu to 
imponująca rozmiarami bu-
dowla z cegieł. Historyczna 
struktura budowlana wyma-
gała wysokich umiejętno-
ści od wykonawców pod-
czas prac restauratorskich 
na elewacjach. Celem było 
zachowanie w możliwie naj-
większym stopniu oryginału 
i przywrócenie pierwotnego 
charakteru neogotyckiej ce-
gle. Zadanie to zostało zleco-
ne Pracowni Kamieniarskiej 
z Regensburga. Każda cegła 
na całej elewacji budynku li-
czącego 12 kondygnacji, zo-
stała zbadana przez rzeczo-
znawcę i poddana zabiegom 
konserwatorskim. W trak-
cie ręcznie prowadzonych 
prac zostało wymienionych 
ponad 50.000 cegieł. Kon-
serwację ceglanej elewacji 
przeprowadzono z zasto-
sowaniem systemów firmy 
Remmers. Doceniając szcze-
gólne osiągnięcia i wysoki 
profesjonalizm prac w Ham-

burgu, Sebastian Endemann 
— dyplomowany konserwa-
tor zabytków z Pracowni Ka-
mieniarskiej w Regensburgu 

otrzymał nagrodę Bernharda 
Remmers za rok 2010. Cegla-
ny Spichlerz Cesarski B został 
wzniesiony w latach 1878/79, 
jeszcze przed założeniem 
Wolnego Portu i budową 
Miasta Spichlerzy, w stylu 
neogotyku, jest najstarszą 
zachowaną budowlą tego 
typu w Hamburgu. Przez 
swe położenie w punkcie łą-
czącym porty Magdeburski 
i Brooktor tworzy niepowta-
rzalne wejście do budowanej 

aktualnie dzielnicy Übersee. 
Imponująca budowla ceglana 
została poddana gruntowne-
mu remontowi w latach 2005 
do 2007 przez firmę Otto 
Wulff Bauunternehmung 
z Hamburga. Projekt przebu-
dowy i rozbudowy stworzyła 
hamburska architekt Mijana 
Markovic. 

Wręczona w tym roku na-
groda została przyznana 
w uznaniu szczególnych 
umiejętności w zakresie kon-
serwacji i restauracji zabyt-
ków, ale także za wzorcowe 
wręcz połączenie tradycyj-
nych technik rzemieślniczych 
z najnowocześniejszą tech-
nologią, z jednoczesnym 
uwzględnieniem aspektów 
konserwatorskich. 
Spichlerz Cesarski B zyskał 
niedawno nową funkcję: 
obecnie mieści się w nim 
Międzynarodowe Muzeum 
Morskie w Hamburgu. Na 10 
kondygnacjach prezentowa-
nych jest 3000 lat światowej 
historii żeglugi morskiej ze 
zbiorów profesora Petera 
Tamma. Nie tylko na konser-
watorach zabytków szcze-
gólne wrażenie wywiera rów-
nowaga między zachowanym 
klimatem typowego hambur-
skiego spichrza sprzed lat 
i jego współczesną funkcją 
Muzeum Morskiego.

Konserwacja Spichlerza Cesarskiego B w Hamburgu

Nagroda Bernharda Remmers 2010

Odbywające się raz na dwa 
lata targi Denkmal są miej-
scem spotkań architektów, 
konserwatorów zabytków, 
rzemieślników i inwestorów. 
Dzięki niespotykanemu gdzie 
indziej połączeniu targów, 
prelekcji podczas konferen-
cji, praktycznych pokazów, 
uroczystości wręczania na-
gród i specjalnych prezen-
tacji targi Denkmal stworzy-
ły platformę dla szerzenia 
wiedzy, wymiany doświad-
czeń i fachowych dyskusji. 
 
Nagroda Bernharda Rem-
mers za szczególne osią-
gnięcia w konserwacji za-
bytków.
W ramach targów Denk-
mal 2010 w Lipsku już po raz 
szósty, Akademia Bernharda 

Remmers wręczyła Nagrodę 
Bernharda Remmers Sta-
tuetkę za rok 2010 otrzymał 
dyplomowany konserwator 
zabytków, Sebastiann En-
demann z Pracowni Kamie-
niarskiej w Regensburgu 
(Niemcy), za wzorcową re-
staurację i remont Spichlerza 
Cesarskiego B w Hamburgu. 
 
Nagroda Specjalna za in-
nowację, ufundowana 
przez Niemiecką Fundację 
Ochrony Zabytków.
Nagrodę Specjalną za szcze-
gólne osiągnięcia w kon-
serwacji zabytków otrzymał 
Erich Pummer z Rossatz (Au-
stria), za swoją pracę z uży-
ciem techniki VAC w zakre-
sie konsolidacji strukturalnej 
metodą próżniową. Metoda 

ta stosowana podczas kon-
serwacji historycznych rzeźb 
kamiennych i pomników, 
uważana jest za prawdziwą 
innowację technologicz-
ną w konserwacji kamienia. 
W oparciu o patent Vujasina, 
na który Atelier Erich Pum-
mer uzyskało licencję, doko-

nano profesjonalnego rozwo-
ju samej metody. Wykonano 
również badania naukowe co 
do zastosowań technicznych 
w konserwacji — w ramach 
projektu badawczego „Cultu-
re 2000”.
Odrestaurowanie kolumny 
Trójcy Świętej w Krems przez 

Atelier Erich Pummer, po raz 
pierwszy pokazało, że stosu-
jąc technikę podciśnieniową 
można wzmacniać obiekty 
na miejscu, bez demontażu. 
Dla konserwacji zabytków 
rozwinięcie techniki wzmac-
niania VAC stanowi ciekawą 
nowość, ponieważ można ją 

racjonalnie stosować zarów-
no na małych, jak i na du-
żych obiektach. Technologia 
ta pozwala spełnić sformuło-
wane przed dziesięcioleciami 
wymaganie w odniesieniu 
do konserwacji kamienia, aby 
nowe spoiwa wprowadzać 
w sposób chroniący oryginal-
ny materiał, ale w odpowied-
niej ilości i na wymaganą głę-
bokość.

Uhonorowanie tegorocznego zdo-
bywcy nagrody, od lewej stoją: prof. 
dr Gottfried Kiesow, Frank Siever-
ding, Andreas Paul, Walter Bourich-
ter, Stefan Wulff, Mirjana Markovic, 
Peter Tamm, Sebastian Endemann, 
prof. dr Helmut Weber, Erich Pum-
mer, Gerd-Dieter Sieverding, Dirk 
Sieverding.

Sebastian Endemann 

Dokończenie na stronie 2

Wiodące targi ochrony budowli i konserwacji 
zabytków Denkmal 2010 w Lipsku, 18 – 20 listopada 2010
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Ochrona budowli

Koncepcja renowacji
czyszczenie z zastosowaniem • 

wody i poprzez strumieniowa-

nie ścierniwem 

wymiana zniszczonych cegieł• 

wzmocnienie cegieł za pomo-• 

cą preparatów konsolidują-

cych Steinfestiger/KSE

pokrycie i wygładzenie cegieł • 

o zdegradowanej powierzchni 

za pomocą szlamu

zakotwienie wątku ceglanego • 

w strefach wydających pusty 

odgłos

ponowna aplikacja obluzo-• 

wanych cegieł za pomocą 

Restauriermörtel SK

zbrojenie głębokich ubytków • 

drutem ze stali szlachetnej, 

odbudowa kształtu cegły za-

prawą Restauriermörtel SK, 

uzupełnienie uszkodzonej • 

siatki spoin za pomocą Re-

stauriermörtel SK

dodatkowe zabezpieczenie • 

warstw za pomocą kołków ze 

stali szlachetnej

zbrojenie drutem ze stali • 

szlachetnej i nałożenie Re-

stauriermörtel SK na nośnych 

nie wzmacnianych powierzch-

niach cegieł,

nałożenie Restauriermörtel SK • 

w miejscach płytkich ubytków 

i wyrównanie różnic pozio-

mów powierzchni

Renowacja 

Historyczna substancja bu-

dowlana znajdującego się pod 

ochroną konserwatorską

Spichrza Cesarskiego wymagała 

zachowania szczególnej staran-

ności podczas prac.

Na całej wysokości 12 kondy-

gnacji Pracownia Kamieniarska 

z Regensburga poddała oddziel-

nej ocenie i zabiegom prawie 

każdą cegłę, aby w możliwie 

największym stopniu zachować 

oryginalny charakter tej ceglanej 

neogotyckiej budowli. Łącznie 

odrestaurowano 7.000 m2 ele-

wacji.

Prace restauratorsko-kon-
serwatorskie w liczbach

wbudowano 50.000 sztuk cegieł • 

dopasowanych do istniejącego 

muru

naprawiono 2.500 m² spoin• 

w 15.000 sztuk cegieł uzupełnio-• 

no uszkodzone powierzchnie

zamocowano 2.000 skorup ce-• 

glanych

wyszlamowano spękane war-• 

stwy 110.000 sztuk cegieł

wbudowano 3.000 kg zaprawy • 

wtłaczanej

w 550 punktach dokonano szpil-• 

kowania i klejenia (A4)

scalenie kolorystyczna objęły • 

powierzchnię 1.500 m²

Stan zachowania 
obiektu
Mrozoodporne cegły o wy-
trzymałości na ściskanie wy-
noszącej 17 — 32 N/mm²
wykazują jednak osypywanie 
się powierzchni i tworzenie 
łuskowatych warstw — wy-
raźnie cechy zwietrzenia. 
Obszary budynku gdzie do-
konywano kiedyś załadunku 
towarów noszą ślady użyt-
kowania, wyraźne zniszcze-
nia mechaniczne. W strefach 
elewacji mających kontakt 
z wodą morską, znajdują się 
duże skupiska szkodliwych 
soli. Niewielka część cegieł 
glazurowanych wykazuje 
ubytki. Mur ceglany został 
zbudowany z użyciem zapra-
wy wapienno — cemento-
wej, przez co znaczna część 
spoin jest mocno zwietrzała 
i wymyta.

Oznaczenie parame-
trów i wykonanie po-
wierzchni wzorcowej 
Wstępne badania przeprowa-
dzone zostały przez doktora 
Eberharda Wendlera z La-
boratorium ds. Zagadnień 

Konserwatorskich w Ochro-
nie Zabytków we współpracy 
z dyplomowanym konser-
watorem Sebastianem En-
demannem. Ich celem było 
określenie warunków, jakie 
należy spełnić, aby prawi-
dłowo przeprowadzić zabiegi 
konserwatorskie i restaura-
torskie. Na ścianie zachod-
niej wybrano powierzchnię
wzorcową o rozmiarach 4,50 
x 2,00 metry, zawierającą 
uszkodzenia reprezentatyw-
ne dla całej elewacji. Stan 
zachowania cegieł i zaprawy 
określono w oparciu o ustale-
nie parametrów wodochłon-
ności oraz wytrzymałości me-
todą pomiaru oporu wierceń. 
Następnie wykonano na niej 
przykładową konsolidację 
strukturalną wątku ceglane-
go, zmierzającą do możliwie 
najwierniejszego zachowania 
oryginalnej substancji bu-
dowlanej,

Restauriermörtel SK 
zaprawa uniwersalna
Koncepcja restauracji precy-
zyjnie opisuje przewidywane 
zabiegi, mające na celu 

Stary spichlerz przekształca się w Muzeum Morskie

Zaprawa Restauriermörtel 
SK wzbogacona dodatkiem 
polimeru, okazała się pod-
czas realizacji niezastąpiona. 
Ostatecznie użyto około 15 
ton zaprawy. Decydujące 
były właściwości produk-

tu i zakres zastosowań: 
możliwość aplikacji 
do grubości warstwy 
„schodzącej do zera”. 
Istotne były też wyma-
gania co do parametrów 
fizycznych, stosunkowo 
niewielkie naprężenia 
własne. Zaprawa przeko-
nała także swymi cecha-
mi fizykomechanicznymi, 
dostosowanymi do ce-
glanego podłoża, jak np. 
wytrzymałość na ści-
skanie i na rozciąganie 
zginające, oraz transport 
wilgoci.

Dokończenie ze strony 1

Stan wyjściowy

Międzynarodowe Muzeum Morskie w Hamburgu prezentuje 3000 lat historii
żeglugi morskiej

Uzupełnianie cegieł

Zabezpieczenie warstw

Szlamowanie spękanych cegieł

Spoinowanie

Spichlerz Cesarski B w Hamburgu po renowacji, już jako
 Międzynarodowe Muzeum Morskie, zbiory Petera Tamma

Łuszczące się powierzchnieZwietrzałe krawędzie

Odrestaurowana powierzchnia

reprofilację kształtu zwietrza-
łych cegieł z daleko idącym 
zachowaniem oryginalnej 
substancji budowlanej. Ob-
jęła ona:

ponowną aplikację obluzowa-• 

nych cegieł

zamknięcie rys i wyrównanie • 

powierzchni

zastosowanie uzupełnień ubyt-• 

ków w cegłach, nowe spoino-

wanie uszkodzonej siatki spoin

kolorystyczne dopasowanie • 

zaprawy do barwy powierzchni 

uzupełnianej cegły
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Grób Nieznanego Żołnierza - znów wygląda jak dawniej
Grób Nieznanego Żołnierza 
– jedno z najbardziej cha-
rakterystycznych i znanych 
historycznych miejsc Pol-
ski. W ciągu ostatnich lat 
systematycznie podupa-
dał: na ruinach kolumnady 
Pałacu Saskiego popękał 
i zaczął odpadać tynk, za-
czął też przeciekać dach, 
a miejscami pojawił się 
grzyb.
Grób Nieznanego Żołnierza 
powstał w 1925 r. w środko-
wych arkadach kolumnady 
Pałacu Saskiego, który był 
siedzibą Sztabu Generalnego 
Wojska Polskiego. Pod ma-
sywną kamienną płytą zło-
żono ciało obrońców Lwowa 
oraz urny z pól bitewnych 
pierwszej wojny światowej. 
Arkady z Grobem przetrwały 
wysadzenie Pałacu Saskie-
go przez Niemców w koń-
cu 1944 r. Pozostawiono je 
jako trwałą ruinę. W ostat-

nim, przedremontowym 
okresie obiekt był w stanie, 
który – mając na uwadze 
jego znaczenie, jako jednego 
z punktów tras wycieczko-
wych wielu polskich i zagra-
nicznych grup turystycznych 
– można nazwać katastro-
falnym. Oprócz popękanych 
tynków, wiele do życzenia 
pozostawiały także obrób-
ki blacharskie, o izolacjach 
przeciwwilgociowych nie 
wspominając. Pod koniec 
maja 2010 r. rozpoczęto sze-
roko zakrojone prace remon-
towe. Inwestorem remontu 
został Zarząd Terenów Pu-
blicznych a projekt budowla-
no-konserwatorski wykonała 
konserwator dzieł sztuki mgr 
Małgorzata Wida i mgr inż. 
arch. Jan Beyga. Renowację 
obiektu przeprowadziła Pra-
cownia Konserwacji Zabyt-
ków „Mateusz” z Warszawy. 
Należało wykonać przeponę 

poziomą filarów, wymienić 
obróbki blacharskie na da-
chu oraz uszczelnić pokry-
cie, zakonserwować odkryte 
części wątku ceglanego oraz 
dekoracji kamiennej, zakon-

serwować części metalowe 
i wreszcie – naprawić tynki. 
Projekt odnowienia budowli 
zakładał kompleksowe za-
stosowanie technologii firmy 
Remmers, zarówno do kon-

serwacji kamienia, renowa-
cji tynków i odtworzenia ich 
dawnych kolorów, hydro-
izolacji fundamentów jak 
i izolacji powierzchni dachu. 
Do prac tych użyto między 

innymi tynku renowacyjnego 
Sanierputz stara biel WTA 
oraz tynku drobnoziarnistego 
Feinputz. Tak przygotowany 
tynk pomalowano farbami 
silikonowymi Siliconharzfar-
be LA. Do wzmocnienia ce-
gły i kamienia zastosowano 
preparaty do wzmacniania 
kamienia KSE 100 i KSE 300, 
barwione w masie zaprawy 
renowacyjne Restauriermör-
tel oraz impregnat
hydrofobizujący Funcosil SL. 
W efekcie z jesienią 2010 
roku Grób Nieznanego Żoł-
nierza w Warszawie zajaśniał 
nowym-dawnym blaskiem, 
którego dodatkowo przy-
dało mu nowe oświetlenie: 
do gzymsu przymocowano 
około 70 lamp diodowych, 
a w posadzce Placu Piłsud-
skiego wokół Grobu zainsta-
lowano 12 reflektorów.

Renowacje u stóp Bieszczad

Podkarpackie Remmersem stoi!

Sąd z nagrodą za renowa-
cję
Krośnieński Sąd Okręgowy 
mieści się w trzech budyn-
kach stojących przy ulicach 
Sienkiewicza, Wolności 
i Kletówki. Renowacji zo-
stał poddany dwupiętrowy 

gmach, który oglądać można 
pod pierwszym z wymienio-
nych adresów – to on właśnie 
powstał w 1913 roku i jest 
obecnie wpisany do rejestru 
zabytków. W czasie II woj-
ny światowej był tam szpi-
tal wojskowy, po 1945 roku 

przeznaczono go dla admini-
stracji publicznej – mieścił się 
w nim urząd skarbowy, pro-
kuratura i sąd powiatowy, po-
tem od 1976 roku wojewódz-
ki, kiedy Krosno awansowało 
w administracyjnej hierarchii. 
Dzisiaj w zabytkowym bu-

dynku (do którego niedawno 
dobudowano nowoczesną 
część) urzęduje Sąd Okręgo-
wy. Renowację przeprowa-
dzono w latach 2008-2009, 
projekt sporządziło biuro 
„Inwestprojekt”, wykonawcą 
została firma „Jetika-Krosno” 
Tadeusza Jewiasza. Przed-
sięwzięcie okazało się dużym 

sukcesem – obiekt zdobył 
tytuł „Budowa roku Podkar-
pacia” w kategorii „Obiekty 
zmodernizowane”. Materia-
ły Remmers do konserwa-
cji zabytków i hydroizolacji 
fundamentów wykorzystano 
do wykonania izolacji piono-

wej i renowacji elewacji. Po-
wierzchnia prac wyniosła 2 
tys. m2. 
W budynku występuje duża 
różnorodność ścian funda-
mentowych, a w piwnicach 
znajdują się archiwa sądowe. 
W tych właśnie najniżej po-
łożonych pomieszczeniach 
na ścianach zaczęły poja-

wiać się wykwity solne 
i przebarwienia tynku, 
a w niektórych miejscach 
widoczne kolonie grzy-
bów dlatego niezbędne 
było wykonanie izolacji 
pionowej za pomocą 
preparatu Kiesol, szpa-
chlówki Dichtspachtel 
i dwóch warstw szlamu 
Sulfatexschlämme. We 
wnętrzach nałożono tynk 
renowacyjny Sanierputz-
stara biel.
Renowację elewacji roz-
poczęto od czyszczenia 
wątku ceglanego pastą 
Fasadenreiniger-Paste, 
następnie wszelkie bra-
ki uzupełniono zaprawą 
renowacyjną Restaurier-
mörtel. Kolejną czynno-
ścią było spoinowanie 
zaprawami Fugenmörtel-
TK i ECC-Fugenmörtel 
i impregnowanie muru 
impregnatem Funco-
sil-SNL, Funcosil-SL. 
Podobnemu proceso-
wi konserwacji i czysz-
czenia poddany został 
kamienny portal drzwi 
wejściowych. Gzym-
sy i elementy ozdobne 
odtwarzano, podobnie 

jak w przypadku kolegiaty 
w Jarosławiu, używając za-
praw ciągnionych. Na koniec 
powierzchnie zagruntowano 
preparatem Hydro-Tiefen-
grund i pomalowano farbą 
krzemoorganiczną Silicon-
harzfarbe-LA z dodatkiem 

glono- i grzybobójczym.

Galeria dobrze zaizolowa-
na
„Nowy świat” to duża gale-
ria handlowa w Rzeszowie 
przy ulicy Krakowskiej. Jej 
budowa trwała 2 lata, pierwsi 
klienci weszli do niej w listo-
padzie 2009 roku. Budynek 
przystosowany jest do po-
trzeb osób niepełnospraw-
nych. Swoje sklepy mają tu 
czołowe marki handlujące 
sprzętem AGD i RTV, odzieżą, 
obuwiem i wyrobami skórza-
nymi. Powierzchnia aplikacji 
przy pracy nad tym obiektem 
wyniosła ok. 20 tys. m2. Wy-
konawcą był krakowski od-
dział Mostostalu.
Na obiekcie zastosowa-
no system izolacji piono-
wej Remmers. Preparatem 
Kiesol zaimpregnowano 
podłoża, zaprawą szybko-
wiążącą Dichtspachtel wy-
konano fasety a warstwą 
szlamu hydroizolacyjnego 
Sulfatexschlämme uszczel-
niono fundamenty. Dodat-
kowo w części podziemnej 
galerii z powodu wysokiego 
poziomu wód gruntowych, 
konieczne było wykonanie 
izolacji przeciwwilgociowej 
przy użyciu powłoki polime-
rowo-bitumicznej K2-Dick-
beschichtung, którą nałożo-
no w dwóch warstwach.
– Remmers działa na tym 
obszarze bardzo intensyw-
nie – podsumowuje Leszek 
Sudoł. Na Podkarpaciu 
współpracujemy z dobrymi 
wykonawcami, konserwato-
rami i projektantami a także 
z inwestorami poszukującymi 
wypróbowanych i trwałych 
rozwiązań — w tym także ze 
spółdzielniami mieszkanio-
wymi.

Województwo podkarpackie na pewno warto odwiedzić ze względu na niezwykłą historię, 
uroki przyrody i walory krajoznawcze. Ale ten najdalej wysunięty na południowy-wschód 
obszar Polski obfituje też we wspaniałe zabytki i interesujące obiekty architektoniczne. 
Renowację i zabezpieczenie fundamentów wielu z nich wykonano przy użyciu materiałów 
do konserwacji zabytków i hydroizolacji pochodzącej z bogatej palety produktów chemii 
budowlanej firmy Remmers. W poprzednim numerze remmers-news przedstawiliśmy dwie 
budowle tj. renesansową kolegiatę w Jarosławiu i wieżę zegarową w Iwoniczu Zdroju, 
w których wykorzystano produkty z oferty firmy.
Poniżej opisujemy krośnieński sąd z roku 1913 i najmłodszy obiekt w tym gronie, rzeszow-
ską galerię handlową Nowy Świat z 2009 roku. 
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Ochrona drewna

„Kąpać się w Morzu Północ-
nym, wędrować po przybrzeż-
nych płyciznach, bujać w ob-
łokach i podziwiać zachody 
Słońca”: do tych znanych 
atrakcji północnomorskie 
kąpielisko w Friedrichskoog 
dołożyło nową: kryty plac 
zabaw w wnętrzu „wyrzuco-
nego na brzeg” wieloryba. 
Drewniany olbrzym ma 125 
metrów długości i dwa pię-
tra wysokości. Niewrażliwy 
na warunki pogodowe świat 
gier i zabaw tworzą: ścianka 
wspinaczkowa Nemo, ekscy-
tujący labirynt z wieloma zjeż-
dżalniami, mostkami i linami, 
sześć trampolin, różne grody 
i zamki „do skakania”, tor go-
kartów elektrycznych, liczne 
punkty gastronomiczne itd. 
Budowla została wzniesio-
na z 25 łukowych wiązarów 
z drewna równowarstwo-

wego, tworzących główne 
rusztowanie drewnianej kon-
strukcji nośnej. Wszystkie 
łuki mają ten sam promień, 
zaś zmieniająca się wyso-
kość kalenicy i obrysu wyni-
ka jedynie z różnej długości 
łuków konstrukcji. Dla Przed-
siębiorstwa Drzewnego braci 
Schütt, które wraz z Biurem 
Architektonicznym Rimpf wy-
konało i zrealizowało projekt 
konstrukcji, przedsięwzięcie 
stanowiło duże wyzwanie. 
Montaż konstrukcji nośnej 
rozpoczął się od poskłada-
nia zestawu stężałych już 
elementów z drewna war-
stwowego. Była to faza kry-
tyczna, ponieważ cenne ele-
menty wymagały dającego 
pewność zabezpieczenia 
przed wietrzeniem i zanie-
czyszczeniem, aby całą kon-
strukcję bezpiecznie i czysto 

umieścić na właściwym miej-
scu. Dlatego do tymczaso-
wej ochrony powierzchni za-
stosowany został Remmers 
Leimbinderschutz. Produkt 
ten już od wielu dziesięciole-
ci sprawdza się w przypad-
ku spektakularnych budów. 
Zapewnia potrzebny poziom 
ochrony podczas transpor-
tu i w fazie budowy, a także 
umożliwia łatwe i ekono-
miczne stosowanie poprzez 
aplikację za pomocą tak 
zwanych szczotek dywano-
wych lub techniką natrysko-
wą. Dzięki bardzo krótkim 
czasom schnięcia zapew-
nia możliwość sztaplowania 
powlekanych elementów 
w układzie „mokre na mo-
kre”, bez blokowania elemen-
tów. Łagodny dla środowiska 
naturalnego środek ochrony 
drewna nie zawiera substan-

cji czynnych, zwalczających 
niszczące drewno grzyby czy 
owady, jest naturalnie mato-
wy, ma łagodny zapach, któ-
ry po wyschnięciu zanika.

Ochrona narażonych 
na wietrzenie wiązarów 
klejonych za pomocą sys-
temu Aidol:
1. Imprägniergrund GN: 

oparty na rozpuszczalni-
ku środek ochrony drewna 
służący do zabezpieczania 
drewna obciążanego statycz-
nie zgodnie z DIN68 800-3.
2. Aidol HK-Lasur, srebrno-
szary:
Ten klasyk wśród lazur 
ochronnych do drewna zo-
stał w roku 2009 ponownie 
zoptymalizowany pod kątem 
długotrwałej ochrony drewna. 
Poprzez zwiększenie zawar-
tości fazy stałej i zastosowa-
nie nowego typu spoiwa typu 
high-solid osiągnięto sku-
teczniejszą i trwalszą ochro-
nę powierzchni, przy czym 
stało się to widoczne dzięki 
efektowi „perlenia się” wody 
a pomalowanych środkiem 
płaszczyznach. Zapewnia-
jąca ochronę klasy premium 
przed sześcioma zagrożenia-

mi lazura Remmers HK-Lasur 
przeznaczona do drewna sto-
sowanego na zewnątrz działa 
równocześnie zwalczająco 
na siniznę, zgniliznę, pleśnie 
i glony, chroni przed pro-
mieniowaniem UV i wilgocią 
oraz uniemożliwia żerowanie 
os. Za pomocą tego „mul-
tiochronnego” środka udało 
się również dekoracyjne za-
barwienie podłoża kolorem 
przypominającym skórę wie-
loryba odcieniem szarości.

Drewno to fantastyczny 
materiał dający niemal nie-
ograniczone możliwości re-
alizacji architektonicznych 
pomysłów, a zastosowanie 
system ochrony drewna fir-
my Remmers zapewnia jego 
długotrwałą ochronę!

Drewniana konstrukcja nośna zabezpieczona środkiem Remmers Holzschutz

Plac zabaw w Moby Dicku

Rozwiązania materiałowe REMMERS stosowane przy przebudowie 
zabytkowych obiektów budowlanych ze ścianami z muru szachulcowego 
Przy przebudowie obiektów 
budowlanych o charakterze 
zabytkowym, wymóg doty-
czący uzyskania odpowied-
niej izolacyjności cieplnej 
budynku często jest trudny 
do spełnienia. Zachowa-
nie istniejącego wyglądu 
elewacji objętego ochroną 
konserwatorską jest priory-
tetem, a termiczne izolowa-
nie budynków od wewnątrz 
tradycyjnymi materiałami 
budowlanymi jest sprzeczne 
z zasadami fizyki budow-
li i może powodować skra-
planie się dyfundującej pary 
wodnej wewnątrz przegrody 
budowlanej. Zawilgocenie 
to może zainicjować korozję 
biologiczną poszczególnych 
warstw składających się 
na tę przegrodę, co w efekcie 
prowadzi do zagrożenia dla 
zdrowia mieszkańców przez 
zarodniki grzybów a wartość 
współczynnika przenikania 
ciepła jedynie pozornie zo-
staje zmniejszona.

Budynki szachulcowe sta-
nowią grupę obiektów bu-
dowlanych o szczególnie 
trudnych do izolacji termicz-
nej, ze względu na różnorod-
ność budulca ścian. Ściany 
wykonane są z elementów 
drewnianych stanowiących 
szkielet konstrukcji, na które 
składają się podwaliny, słu-

py, oczepy, rygle i zastrzały, 
zaś ich wypełnienie stanowi 
najczęściej glina ze słomą, 
glina z trocinami, mur cegla-
ny na zaprawie wapiennej lub 
glinianej.

Współczesne wypełnienia 
konstrukcji szachulcowej

Wysoka wartość współczyn-
nika przenikania ciepła ścian 
stawia przegrody z muru sza-
chulcowego w niekorzyst-
nym świetle obowiązujących 
przepisów, zmuszając użyt-
kownika budynku do prze-
prowadzenia przebudowy 
konstrukcji szkieletowej z za-
chowaniem jej historycznego 
wyglądu.
Produkty chemii REMMERS 
stosowane przy przebudowie 
ścian szachulcowych ułożo-
ne w odpowiedni dla obiek-
tów zabytkowych system, 
mogą zapewnić im spełnienie 
współczesnych standardów 
jakie stawia się przegrodom 
budowlanym.
Przykładem, w którym prze-
prowadzono przebudowę 
ścian zewnętrznych w opar-
ciu o system kompleksowej 
renowacji muru szachulco-
wego REMMERS przy uży-
ciu zaprawy Fachwerkmörtel 
oraz zaprawy Wärmadämm- 
putz, jest budynek miesz-
kalny położony nieopodal 

Lwówka Śląskiego w woje-
wództwie dolnośląskim.
Potwierdzeniem prawidłowo 
podjętej decyzji o przebudo-
wie ścian zewnętrznych bu-
dynku, są niżej zamieszczone 
zdjęcia wykonane przy użyciu 

kamery termowizyjnej, przed-
stawiające rozkład pozornej 
temperatury promieniowania 

na powierzchni tychże ścian. 
Badaniem objęto przebudo-
wany budynek a także dla 
porównania budynek są-
siedni o tradycyjnej budowie 
muru szachulcowego (analiza 
i raport z badań termowizyj-

nych zostaną przedstawione 
w kolejnych artykułach obję-
tych niniejszym cyklem).

Na pomiary obu budynków 
wpływały zewnętrzne warun-
ki środowiskowe o różnych 
wartościach.

Wysoka wartość współczyn-
nika przenikania ciepła ścian 
zewnętrznych o konstrukcji 
szachulcowej z tradycyjnym 
wypełnieniem, powoduje 
znaczne straty ciepła przez 
przenikanie do środowiska 
zewnętrznego. Dyskomfort 
dla użytkowników pomiesz-
czeń budynku powoduje 
znaczna różnica temperatu-
ry powietrza wewnętrznego 
i temperatury wewnętrznej 
powierzchni ścian zewnętrz-
nych, co dodatkowo przyczy-
nia się do rozwoju grzybów 
pleśniowych na wewnętrz-
nych powierzchniach tychże 
ścian w skutek kondensacji 
pary wodnej. Dlatego w trak-
cie prac renowacyjno – kon-
serwatorskich należy doko-
nać zabiegów mających na 
celu zredukowanie strat cie-
pła przez przenikanie przez 
ściany do środowiska ze-
wnętrznego poprzez obniże-
nie wartości współczynnika 
przenikania ciepła. Wpłynie 
to na polepszenie komfortu 
osób przebywających w bu-
dynku i wyeliminuje ryzyko 
rozwoju grzybów pleśnio-
wych.

Aby osiągnąć kompromis 
pomiędzy zachowaniem 
pierwotnego wyglądu ele-
wacji budynku a izolacyjno-
ścią przegród zewnętrznych, 
należy zastąpić zniszczone 
wypełnienia muru szachul-
cowego, zaprawą o niskim 
współczynniku przewodno-
ści cieplnej. Zastosowanie 
zaprawy przyniesie oszczęd-
ności związane z obniżeniem  
kosztów ogrzewania, a tym 
samym zmniejszy emisję 
szkodliwych substancji do 
atmosfery powstałych w wy-
niku spalania paliw na cele 
grzewcze, czyniąc budynek 
bardziej ekologicznym i przy-
jaznym otoczeniu. W kolej-
nych artykułach z tego cyklu, 
zawarte będą szczegółowe 
analizy przedstawionych za-
łożeń w zakresie oszczęd-
ności energii i izolacyjności 
cieplnej, ochrony przed zawil-
goceniem i korozją biologicz-
ną zabytkowych budynków  
o konstrukcji szkieletowej.

na podstawie opracowania
mgr inż. Tomasza Turkoniaka
inż. Bogumiły Bytnar
fot. autorzy

Fot. 1. Zdjęcie termowizyjne i odpowiadające mu zdjęcie cyfrowe fragmentu ele-
wacji południowej sąsiedniego budynku mieszkalnego o tradycyjnej budowie muru 
szachulcowego.

Fot. 2. Zdjęcie termowizyjne i odpowiadające mu zdjęcie cyfrowe fragmentu ele-
wacji południowej budynku mieszkalnego po pracach renowacyjnych dotyczących 
ścian zewnętrznych, w systemie REMMERS — renowacji muru szachulcowego.
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Remmers na świecie

Dla maluchów z przedszko-
la Niemieckiego Czerwone-
go Krzyża w Stadtoldendorf 
to naprawdę duża sprawa: 
niewykorzystywana kondy-
gnacja piwniczna w budyn-
ku została przekształcona 
za pomocą wewnętrznych 
płyt termoizolacyjnych 
systemu iQ-Therm w jasne 
miejsce przystosowane 
do pobytu ludzi.

Remmers jako firma specja-
lizująca się w energetycznej 
renowacji istniejących bu-
dynków już od dziesięcioleci 
propaguje wykorzystywanie 
pomieszczeń piwnicznych 
do celów wyższego rzędu. 
W tym celu stworzony został 
system Kiesol. Pod hasłem 
„piwnica to także mieszka-
nie” koncepcja ta miała zo-
stać zrealizowana również 
w Stadtoldendorf. 

„Inteligentna” termoizola-
cja wewnętrzna spełniają-
ca wymagania EnEV (Za-
rządzenia o Oszczędności 
Energii) z zastosowaniem 
systemu iQ-Therm
 
Najważniejszym wymogiem, 
jaki należało spełnić, by 
w zimnej piwnicy mieszczą-
cej dawniej kotłownię i po-
mieszczenia gospodarcze 
urządzić przedszkole, było 
poprawienie klimatu we wnę-
trzach i stworzenie przyjem-
nej atmosfery. W tym celu po-
łączono system termoizolacji 
wewnętrznej iQ-Therm z hy-
droizolacyjnym systemem 
Kiesol. W ten sposób możli-
we było spełnienie aktualnie 
obowiązujących wymagań 
Zarządzenia o Oszczędności 
Energii, przy jednoczesnym 
zachowaniu naturalnego wy-
glądu ładnego cokołu z ka-
mienia naturalnego. 

Jak wyglądała sy-
tuacja wyjściowa 
inwestycji w przed-
szkolu w Stadtol-
dendorf?
Inwestor w zasadzie 
nie miał alternatywy 
dla proponowanego 
systemu iQ-Therm. 
Całkowite odsłonięcie 
budynku od strony 
zewnętrznej, prze-
ciwwodne i termicz-
ne zaizolowanie go 
na nowo byłoby bar-
dzo trudne z uwagi 
na okoliczną zabu-
dowę, obecność ze-
wnętrznych urządzeń, 
grube mury oraz cia-
snotę działki. Taka 
koncepcja wygene-

rowałaby znacznie wyższe 
koszty i wymagałaby pójścia 

na liczne kompromisy. Zo-
stałby również utracony ory-
ginalny charakter budynku 
z jego piaskowcowym coko-
łem, a podciągająca wilgoć 
z piaskowcowych fundamen-
tów spowodowałaby dalsze 
zawilgocenie murów. Nie wy-
korzystywane pomieszcze-
nia piwniczne były wilgotne, 
zimne i ciemne: nie sposób 
wyobrazić sobie sprawo-
wanie w tym miejscu opieki 
nad trzyletnimi dziećmi. Do-
piero zatrudnienie architekta 
wraz z firmą Remmers dało 
efekt w postaci rozwiązania, 
jak ze starej „graciarni” stwo-
rzyć przedszkole, spełniające 
wszystkie wymagania doty-
czące zdrowego, przyjemne-
go klimatu. 

Żadnych kompromisów, 
żadnych połowicznych roz-
wiązań – taki był wyznaczo-
ny standard. Jak wyglądały 
działania? Wykonano nową 
podwalinę z żelbetu z nowym 
zabezpieczeniem przeciwwil-
gociowym skuto stary tynk 
i wypiaskowano mur na od-
powiedniej wysokości wy-
konano przeponę poziomą 
w systemie Kiesol, zabezpie-
czającą przed podciąganiem 
wilgoci odcinkami – w miej-

scach wymagających odsło-
nięcia — wykonano stykające 
się z gruntem uszczelnienie 
ścian uszczelniono żelbe-
tową stopę fundamentową 
od góry, w tym wykonano 
fasetę uszczelniającą na sty-
ku ze ścianą na nowo otyn-

kowano ściany wewnętrzne, 
stosując system tynków re-
nowacyjnych Remmers wy-

konano wewnętrzną izolację 
termiczną ścian z użyciem 
systemu iQ-Therm.

Podczas gdy Unia Euro-
pejska walczy jeszcze 
z ubocznymi skutkami kry-
zysu gospodarczego, Tur-
cja szacuje wzrost gospo-
darczy na poziomie 6%. 
Gospodarka jest w fazie 
boomu, handel z sąsiadami 
rozwija się bardzo dobrze 
i zapewnia coraz większy 
dobrobyt w kraju. Aby osią-
gnąć europejski standard 

infrastruktury w wielu ob-
szarach prowadzi się dzia-
łania modernizacyjne. Oto 
jeden z wielu przykładów.

Turcja to jeden z najwięk-
szych producentów dżinsów 
na świecie. Prawie wszystkie 
liczące się marki dżinsów zle-
cają szycie swoich drogich 
spodni w nowoczesnych tu-
reckich fabrykach tekstyliów. 

W sprawach takich, jak de-
sign czy jakość materiałów 
są one zawsze absolutnie 
na bieżąco, na bieżąco rów-
nież śledzone są nowe trendy, 
aby klientom z całego świata 
można było zawsze oferować 
najnowszą modę. Istotny 
element sukcesu stanowi tu 
praca zespołowa, przywiąza-
nie klientów i zastosowanie 
najnowocześniejszej techno-
logii. 

Jednym z producentów jest 
firma Özak-Tekstil w Istam-
bule. Nowa fabryka została 
uruchomiona na początku 
tego roku, gdy 25.000 m2 po-
wierzchni produkcyjnej i ma-
gazynowej pokryte zostało 
systemem Remmers Epoxy 
HD Color TX. Powłokę wy-
konano z produktów takich 
jak: 

Epoxy ST 100 (żywica grun-
tująca i zaprawowa o wie-
lostronnym zastosowaniu) 
– do zagruntowania, wy-
konania warstwy sczepnej 
i wyrównania) oraz Epoxy 
HD Color TX (tiksotropo-
wa, pigmentowana powłoka 
z żywicy epoksydowej, prze-
znaczona na przejezdne po-
wierzchnie podlegające ob-
ciążeniom mechanicznym).
Posadzka w 100% 
spełniała profil wyma-
gań: odporna na ście-
ranie i na chemikalia, 
jak również odporna na  
krzemienie z procesu 
Stone-Wash. Ponadto 
bezpieczeństwo cho-
dzenia łatwość utrzy-
mania w czystości dają 
pożądany komfort. 

Piwnica dzieciom nie straszna - dzięki iQ-Therm Przedszkole Niemieckiego Czerwonego 
Krzyża w Stadtoldendorf

Montaż systemu iQ-Therm

Przedszkole w podziemnej części budynku po remoncieUszczelnienie budowli w systemie Kiesol

Na stołach konfekcyjnych wykonywane są wykroje dżinsów

Tutaj dżinsy są całko-
wicie automatycznie 
prasowane i składane

Produkty Remmers w rozbudowie infrastruktury i optymalizacji przemysłu eksportowego

Nastrój przełomu w Turcji
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W rzemiośle budowlanym 
i w firmach zajmujących się 
układaniem płytek żywice 
epoksydowe są nieodzowne 
i nie dają się niemal niczym 
zastąpić. Jednak w czasie 
mieszania składników żywic 

może dochodzić do podraż-
nień skóry. Należy unikać 
zanieczyszczania skóry, po-
nieważ często powtarzające 
się przypadki nieostrożności 
mogą być przyczyną zacho-
rowań. Najprostsza i skutecz-
ną metodą zabezpieczenia 
jest noszenie odpowiednich 
rękawic ochronnych Jednak 
staranne obchodzenie się 
z żywicami epoksydowymi 
zakłada roztropność i świa-
domość istniejących zagro-
żeń, które – jak się wydaje – 
nie są cechami posiadanymi 
przez wszystkich użytkowni-
ków. W jaki sposób można 
sprawić, by proces mieszania 
żywicy i utwardzacza prze-
biegał w warunkach „odpor-
nych na niewiedzę”, w któ-
rych nic nie da się zrobić źle? 
Tak brzmiało postawione za-
danie, a jego rozwiązanie jest 
genialnie proste: od zaraz 
żywice i utwardzacze Rem-
mers w opakowaniach 1,0 kg 
i 2,5 kg dostarczane będą 
w workach wielokomoro-

wych. 
W przypadku Epoxy Qu-
ick 100 praktycznie wyelimi-
nowana została możliwość 
popełnienia błędów mie-
szania! Składniki A i B do-
starczane są we właściwej 
proporcji, przedzielone plasti-
kową listwą. Po jej usunięciu 
oba składniki mogą być bez-
piecznie i czysto wymiesza-
ne poprzez ugniatanie. Cały 
ten proces trwa niecałych 60 
sekund. Po wymieszaniu 
worek opróżnia się poprzez 
nakręconą uprzednio wylew-
kę z zakrętką. Do mieszania 
nie są już potrzebne żadne 
narzędzia, nie dochodzi też 
do zanieczyszczenia skóry 
żywicą. Taki system reduku-
je ilość odpadów i zmniejsza 
zagrożenie zdrowotne do mi-
nimum.
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KONTAKT

Lakiery trudnopalne
Trudnopalność materiałów budowlanych 
regulowana jest przez normę DIN 4102 B. 
W oparciu o nią z pozytywnym wynikiem zo-
stały przebadane następujące systemy lakie-
rów bezbarwnych:
— PUR SL-210-Schichtlack
— PUR HL-211/90-Hochglanzlack
—oba lakiery w systemie z powłoką 
 gruntującą PUR FG-201-Füllgrund

Odpowiednie badania wykonano także dla 
systemów pigmentowanych:
— PUR PF-230-Pigmentfüller
— PUR CL-240/30-Colorlack
W przyszłości planowane jest przeprowa-
dzenie badań dalszych systemów pigmen-
towanych. 
W oparciu o DIN 4102 B produkty uzyskały 
świadectwo trudnopalności na trudnopal-
nych podłożach. Europejski odpowiednik 
stanowi EN 13501-1.
Od zaraz te systemy lakiernicze mogą być 
brane pod uwagę w ramach publicznych 
przetargów (np. na budynki publiczne, zabu-
dowę sklepów itp.).

PRZEBADANA OCHRONA
OGNIOWA SYSTEMÓW 
BEZBARWNYCH LAKIERÓW
POLIURETANOWYCH
REMMERS

Bezpieczne przygotowanie 
produktu do użycia dzięki 
dwukomorowemu opakowaniu

R E K L A M A


	1 okladka.pdf
	2 Spis tresci
	3 Lekkie i trwałe
	6 paroc artykul
	7 paroc reklama
	8 o sole mio
	9 Zbuduj dom według zasad
	11 zadbaj o swoj dach
	13 expo
	14 Nieużywany strych może być Twój
	15 Modernizm w powiecie Vogtland
	16 reklamy targi
	17 Kamienica dobra na wszystko
	18 budynek z wysokim iqj
	20 Proekologiczna rekuperacja  inwestycja która zdrowo się opłaca
	21 Nowy wymiar wymiany ciepła
	23 Efekt ciepłej podłogi
	24 MIRA reklama
	25 poradnik kpujacegoo
	26 Konserwacja i pielęgnacja okien - jakie grzechy popełniamy
	28 Kporadnik kupujacego
	29 jaki vat na oknoo
	36 murarska ekstraklasa
	37 ocieplanie domu zima to ryzyko
	38 narzedzia
	46 kluczudarowy
	47 narzedzia i portal
	48 kleje 1
	49 kleje 2 
	50 fufi do kamienia
	51 srodki 
	52 srodki pdf
	leyaut_nr10-12.11a



